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1. ÚVOD 
 

Cieľom predkladanej správy „Posúdenie rizík súvisiacich so zmenou klímy“ na rýchlostnej ceste R3, úsek 

Oravský Podzámok – Dolný Kubín – diaľnica D1 je identifikácia rizík a návrh adaptačných opatrení, ktoré 

zmiernia nepriaznivé dôsledky zmeny klímy, znížia zraniteľnosť a zvýšia adaptívnu schopnosť rýchlostnej 

cesty R3 na spomenutom úseku. 

Študovaný úsek rýchlostnej cesty je súčasťou koridoru sever – juh cez stredné Slovensko (hranica 

Poľsko/Trstená – hranica Maďarsko/Šahy). Tento koridor má uspokojiť požiadavky na prepravu medzi 

dvoma významnými oblasťami Katowice  - Budapešť.  

Posúdením rizík vo fáze prípravy vieme predísť významne negatívnym dopadom zmeny klímy na projekt, 

pomalej a nákladnej obnove stavby a trvalému zníženiu prevádzkovej spôsobilosti projektu. Naopak 

dopady zmeny klímy nebudú tak závažné, obnova bude rýchlejšia a nákladovo efektívnejšia 

a prevádzková spôsobilosť projektu bude obnovená v plnom rozsahu. 

Posúdenie rizík súvisiacich so zmenou klímy úseku R3 Oravský Podzámok- Dolný Kubín – diaľnica D1 je 

súčasťou dokumentácie pre proces posudzovania vplyvov na životné prostredie – zámer, a súčasťou 

výstupu je aj prislúchajúca mapa rizík a opatrení.  

Predkladaná správa rieši nasledujúce varianty stavby: 

- variant 1 modrý (tunelový) 

- variant 2 zelený (mestský) 

- subvariant 2A (pri variante 2) 

 

V ďalších kapitolách bližšie charakterizujeme stavebný projekt, súčasný stav životného prostredia, 

vrátane klimatických pomerov, a na základe týchto informácií vyhodnotíme potenciálne riziká súvisiace 

so zmenou klímy a navrhneme adaptačné opatrenia pre jednotlivé riziká.  
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2.  CHARAKTERISTIKA STAVBY 
 

2.1   Identifikačné údaje stavby 

 

 

Názov: Rýchlostná cesta R3 v úsekoch Oravský podzámok – Dolný Kubín – 

diaľnica D1 v dvojpruhovom šírkovom usporiadaní 

 

Charakter činnosti: nová činnosť 

Miesto stavby: Žilinský kraj; okres Dolný Kubín a Ružomberok 

Katastrálne územia: Oravský Podzámok, Medzibrodie nad Oravou, Bziny, Mokraď, Dolný 

Kubín, Medzihradné, Vyšný Kubín, Jasenová, Valaská Dubová, Likavka 

Stavebník: Národná diaľničná spoločnosť, a.s. 

 

2.2  Charakteristika stavby 

 

Navrhovaná trasa R3 je riešená v dvoch základných variantoch nasledovne: 

- modrý variant V1 (tunelový) 

- zelený variant V2 (mestský) 

V rámci zeleného variantu v jeho najkomplikovanejšom úseku prechádzajúcom novým koridorom 

zastavanej časti Dolného Kubína je navrhnutý subvariant 2A. 

 

Obidva varianty rýchlostnej cesty R3 majú rovnaký začiatok . Je situovaný  na ukončení už vybudovaného 

úseku RC R3 – obchvatu obce Oravský Podzámok.  Oba varianty majú rovnakú trasu po km cca 2,0. 

Začiatok je situovaný pri závode OFZ v Širokej napojením sa na existujúcu RC R3, kde je navrhnutá aj 

križovatka  „Široká“ s cestou I/59.  V smere na Dolný Kubín sa trasa R3 odkloní od cesty I/59 vpravo 

v pokračovaní existujúcej RC R3, vystúpi do sedla medzi bývalou skládkou TKO a skládkou OFZ 

a pokračuje pomedzi obe skládky na mostnom objekte. Ďalej bude pokračovať od skládky TKO po teréne. 

Na tomto mieste sa jednotlivé varianty odpájajú.  

 

Modrý variant V1 (tunelový) 

Modrý variant pokračuje od skládky TKO po teréne juhozápadným smerom, prekrižuje rieku Orava, obíde 

z východnej strany obec Bziny prelukou medzi obcou a poľnohospodárskym družstvom a ďalej pokračuje 

terénnym údolím. V ďalšom pokračovaní trasa prechádza popod miestnu vyvýšeninu Tunelom Dolný 

Kubín 1, z ktorého vychádza nad mestskou časťou Medzihradné, dolinu Medzihradného prekonáva 

mostom a pokračuje Tunelom Dolný Kubín 2, z ktorého vychádza medzi Dolným a Vyšným Kubínom 

v blízkosti ČS Slovnaft, predajne vozidiel IMPA a veterinárnou klinikou. Mostným objektom prekrižuje 

cestu I/59 a dostáva sa na protiľahlé svahy miestnej vyvýšeniny. Tu sa opäť obidva varianty spájajú (km 

cca 8,5) a pokračujú v spoločnej trase RC až do konca. 
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Zelený variant V2 (mestský) 

Zelený variant pokračuje od skládky TKO (úvodnú spoločnú trasu sme popísali vyššie), západne po 

teréne. Prekrižuje existujúcu cestu I/59 a smeruje na juh k rieke Orava a pokračuje v jej súbehu po 

existujúcej ceste I/59, ktorú následne zaberá. V rámci návrhu RC R3 sa ruší existujúca križovatka 

v Kňažej a namiesto nej sa v blízkosti priemyselného parku „Mokraď“ navrhuje nová MÚK „Kocmáľ“ pre 

napojenie priem. parku a mestských častí Mokraď a Kňažia. Po existujúcej ceste I/59 pokračuje až do 

mesta Dolný Kubín po ulicu Jánoškova, kde sa z existujúcej cesty odkláňa vpravo na svahy miestnej 

vyvýšeniny vedúcej poza zastavanú časť Jánoškovej ulice. Prechod cez zastavané územie mesta je 

navrhnutý s odklonom vpravo pred existujúcim mostom ponad ul. Medzihradskú s križovaním ul. 

Matúškova novým mostným objektom. Pri uvedenom návrhu je predpoklad kolízie s jedným existujúcim 

objektom individuálnej výstavby a skladom nábytku. Výška mostného objektu je navrhnutá vo výške cca 

10m nad terénom (cca vo výške existujúceho mosta). Cieľom návrhu je trasu maximálne oddialiť od 

zástavby na ul. Matúškovej a s obmedzením asanácií existujúcej zástavby na minimum. 

 

Subvariant 2A 

Tento variant je alternatívou zeleného variantu. Riešený je ako prechod mestom s odklonom vpravo za 

existujúcim mostom ponad ul. Medzihradskú. Pri uvedenom návrhu je predpoklad kolízie so štyrmi 

existujúcimi objektami individuálnej zástavby, s možnosťou viesť trasu po teréne.  

 

Ďalej trasa variantu 2 a subvariantu 2A pokračuje spoločnou trasou západne od mesta smerom na Vyšný 

Kubín, kde sa spája s trasou modrého variantu.  

Od tohto bodu je trasa oboch variantov  v spoločnom koridore, severozápadne obchádza Vyšný Kubín 

a napája sa na existujúcu cestu I/59 východne od obce Jasenová v mieste, kde bol v nedávnej dobe 

v rámci investície Slovenskej správy ciest dobudovaný prídavný pruh. V tomto úseku je navrhnutá aj 

neúplná križovatka pre napojenie Dolného Kubína a obcí Jasenová a Vyšný Kubín na RC R3 smerom na 

Ružomberok. V polohe cesty I/59 je trasa vedená až do sedla Brestová, kde sa odkláňa vľavo od cesty 

I/59, na ktorú sa opäť napája v mieste skalného odkopu západne od obce Valaská Dubová. V úseku od 

sedla Brestová po opätovné napojenie na cestu I/59 je navrhnuté aj napojenie obcí Komjatná a Valaská 

Dubová na RC 3 v smere Dolný Kubín. Trasa R3 ďalej klesá smerom do Ružomberka v polohe cesty I/59, 

od ktorej sa odkláňa  vpravo južne od obce Valaská Dubová v mieste, kde sa na cestu I/59 napája cesta 

III/2225 vedúca obcou Valaská Dubová. V celom ďalšom úseku až do križovatky Likavka s diaľnicou D1 

je navrhovaná trasa RC R3 vedená v súbehu s existujúcou cestou I/59 po jej pravej strane tak, aby nebolo 

potrebné zasahovať do cesty I/59.  Napojenie RC R3 na diaľnicu D1 a cestu I/59 je navrhnuté v križovatke 

Likavka, jej minimálnou úpravou oproti navrhovanému stavu podľa PD D1 Hubová – Ivachnová.  

 

Údaje o trase modrého variantu V1 - tunelový 

Základné technické parametre: 

kategória      R  11,5/80 (60) 

dĺžka trasy      18,692 km 

minimálny polomer smerového oblúka   190 m (existujúci úsek c I/59) 

maximálny pozdĺžny sklon    7,50%  (existujúci úsek c I/59) 

minimálny pozdĺžny sklon    0,95 % 

minimálny polomer vypuklého výškového oblúka  2 500 m 
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minimálny polomer vydutého výškového oblúka  2100 m 

šírka jazdného pruhu     3,50 m 

šírka vodiaceho pruhu     0,25 m  

šírka núdzového pruhu     1,50 m 

základná voľná šírka komunikácie   11,50 m 

 

Navrhnuté mostné objekty: 

číslo popis 
staničenie 
(cest.km) 

dĺžka 
(m) 

plocha 
(m2) 

1 Most nad R3 nad vetvou MÚK Široká  0,302 38,7 291,1 

2 Most na PC nad R3  1,376 59 410,3 

3 Most na R3 nad údolím medzi skládkami PO  a TKO  1,552 183 2693,3 

4 Most na súbežnej komunikácii nad R3  2,61 52 483,4 

5 Most na R3 nad riekou Orava, železnicou, cestou III. triedy a PC  2,99 163 2094,4 

6 Most na R3 nad údolím, PC a potokom  3,86 172 2290,4 

7 Most na R3 nad údolím a MK  6,15 206 3581,6 

8 Most na R3 nad údolím a MK  8,19 526 7190,4 

9 Most na R3 nad údolím a potokom  9,13 139 2030,8 

10 Most na R3 nad údolím, kruhovým objazdom a potokom  9,739 332 5226 

11 Existujúci most na R3 nad PC a potokom  10,34 15 240 

12 Existujúci most na R3 nad PC  11,038 6 82,5 

13 Existujúci most na R3 nad údolím a potokom  11,734 213 2928,75 

14 Most na súbežnej komunikácii nad R3  13,83 49 366,4 

15 Existujúci most na R3 nad PC  15,23 5 68,75 

16 Most na R3 nad PC  15,99 17 215,1 

17 Most na R3 nad PC a potokom  16,466 17 252,5 

18 Most na R3 nad vetvou MÚK Likavka  18,063 42 378 

19 Most na R3 nad súbežnou cestou, potokom,  a vetvou MÚK Likavka  18,291 111 1450,4 

20 Existujúci most na vetve MÚK Likavka nad PC   16 256 

21 Most na vetve MÚK Likavka nad PC   14,4 187,2 

22 Most na vetve MÚK Likavka nad potokom Likavka   13,65 450,5 

23 Most na vetve MÚK Likavka nad cestou I/59   16,78 218,2 

  Spolu 2406,5 33386 

 

Navrhnuté tunely: 

Tunel Dolný Kubín 1:  

- staničenie severného portálu  4,650 

- staničenie južného portálu  5,530 

- dĺžka tunela    880 m 

- maximálny pozdĺžny sklon  4,2% 
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Tunel Dolný Kubín 2: 

- staničenie severného portálu  6,370 

- staničenie južného portálu  7,540 

- dĺžka tunela    1 170 m 

- maximálny pozdĺžny sklon  4,2% 

Mimoúrovňové križovatky: 

1. MÚK Široká 

2. MÚK Jasenová 

3. MÚK Valaská Dubová 

4. MÚK Likavka 

Preložky ciest: 

Preložka poľnej cesty v km 1,200 

Preložka poľnej cesty v km 4,000 

Preložka poľnej cesty v km 18,18200 

 

Údaje o trase zeleného variantu V2 - mestský 

Základné technické parametre: 

kategória      R  11,5/80 (60) 

dĺžka trasy      19,500 km 

minimálny polomer smerového oblúka   190 m (existujúci úsek c I/59) 

maximálny pozdĺžny sklon    7,50%  (existujúci úsek c I/59) 

minimálny pozdĺžny sklon    0,95 % 

minimálny polomer vypuklého výškového oblúka  1 500 m (existujúci úsek c I/59) 

minimálny polomer vydutého výškového oblúka  1 500 m (existujúci úsek c I/59) 

šírka jazdného pruhu     3,50 m 

šírka vodiaceho pruhu     0,25 m  

šírka núdzového pruhu     1,50 m 

základná voľná šírka komunikácie   11,50 m 

 

Navrhnuté mostné objekty: 

číslo popis 
staničenie 
(cest. km) 

dĺžka 
(m) 

plocha 
(m2) 

1 Most nad R3 nad vetvou MÚK Široká  0,302 38,7 291,1 

2 Most na PC nad R3  1,376 59 410,3 

3 Most na R3 nad údolím medzi skládkami PO  a TKO  1,552 183 2693,3 

4 Most na R3 nad PC  2,858 6,7 177,6 

5 Most na súbežnej komunikácii ponad rieku Orava  2,85 145 1336 

6 Existujúci most na R3 nad riekou Orava  3,957 206 2369 

7 Most na R3 nad vetvou MÚK Kocmál  4,422 34,6 334,8 

8 Existujúci most na R3 nad údolím a MK  6,03 106 1219 

9 Existujúci most na R3 nad údolím a MK  6,377 70 805 

10 Existujúci most na R3 nad vetvou MÚK DK – Stred  6,877 34 391 
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číslo popis 
staničenie 
(cest. km) 

dĺžka 
(m) 

plocha 
(m2) 

11 Existujúci most na R3 nad údolím a MK  7,351 106 1219 

12 Most na R3 nad zástavbou a MK  7,885 260 3455,2 

13 Existujúci most na subvariante R3 nad MK a potokom 0,05 130 1495 

14 Most na R3 nad PC a potokom  8,754 37,2 378 

15 Most na R3 nad údolím a potokom  10,088 139 2030,8 

16 Most na R3 nad údolím, kruhovým objazdom a potokom  10,697 332 5226 

17 Existujúci most na R3 nad PC a potokom  11,298 15 240 

18 Existujúci most na R3 nad PC  11,996 6 82,5 

19 Existujúci most na R3 nad údolím a potokom  12,692 213 2928,75 

20 Most na súbežnej komunikácii nad R3  14,785 49 366,4 

21 Existujúci most na R3 nad PC  16,188 5 68,75 

22 Most na R3 nad PC  16,95 17 215,1 

23 Most na R3 nad PC a potokom  17,424 17 252,5 

24 Most na R3 nad vetvou MÚK Likavka  19,021 42 378 

25 Most na R3 nad súbežnou cestou, potokom,  a vetvou MÚK Likavka  19,249 111 1450,4 

26 Existujúci most na vetve MÚK Likavka nad PC   16 256 

27 Most na vetve MÚK Likavka nad PC   14,4 187,2 

28 Most na vetve MÚK Likavka nad potokom Likavka   13,65 450,5 

29 Most na vetve MÚK Likavka nad cestou I/59   16,78 218,2 

  Spolu 2423,03 30925,4 

 

Mimoúrovňové križovatky:  

1. MÚK Široká 

2. MÚK Kocmáľ 

3. MÚK Dolný Kubín stred 

4. MÚK Jasenová 

5. MÚK Valaská Dubová 

6. MÚK Likavka 

Preložky ciest: 

Preložka poľnej cesty v km 1,200 

Preložka poľnej cesty v km 19,140 
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3. STRUČNÁ GEOGRAFICKÁ CHARAKTERISTIKA DOTKNUTÉHO 

ÚZEMIA 

 

 

3.1   Geomorfologické a geologické pomery 
 

Trasa navrhovanej rýchlostnej cesty prechádza od severu na juh Oravskou vrchovinou, od nultého 

kilometra až po sedlo Brestová (km cca 14,0). Zostávajúca časť trasy R3 vstupuje  v južnej časti do 

pomedzia medzi Chočskými vrchmi na východe a Veľkou Fatrou na západe. 

Geomorfologický celok Oravská vrchovina patrí do Alpsko – himalájskej sústavy, podsústavy Karpaty, 

provincie Západné Karpaty, subprovincie Vonkajšie Západné Karpaty a oblasti Stredné Beskydy.  Celok 

má pestrý a členitý reliéf. Budujú ho dve geologicky a morfologicky odlišné jednotky: bradlové a flyšové 

pásmo. Bradlovú vrchovinu tvoria vápence, sliene, pieskovce a zlepence. Flyšové pásmo tvoria 

pieskovcové a ílovcové súvrstvia. Veľká časť povrchu vrchoviny bola zmenená na ornú pôdu. Na jej území 

sa nachádzajú aj lúky, pasienky a smrekové lesy. Oravská vrchovina je husto osídlená, pričom 

najhustejšie osídlenie je v doline Oravy. 

V rámci Chočských vrchov prechádza trasa R3 len ich najzápadnejšou časťou na rozhraní s Veľkou 

Fatrou od sedla Brestová po Likavku dolinou potoka Likavka. Vrchy patria do subprovincie Vnútorné 

Západné Karpaty, oblasť Tatransko – fatranská. Toto územie sa vyznačuje strmými svahmi s početnými 

dolinami. Pohorie má mimoriadne pestrý reliéf s bralami a krasovými formami. Jeho charakteristickým 

znakom je asymetrická stavba. Hlavný hrebeň vrchov je nesúvislý,  a vyskytujú sa tu viaceré samostatné 

masívy. Chočské vrchy sú budované druhohornými vápencami a dolomitmi prevažne chočského 

príkrovu, miestami vystupuje i flyš. Ide o jadrové pohorie.  

Veľká Fatra patrí do subprovincie Vnútorné Západné Karpaty,  oblasť Tatransko – fatranská. Je jedným 

z najrozsiahlejších jadrových pohorí na Slovensku. Kryštalické jadro tvoria granitoidné horniny (žuly, 

kryštalické bridlice). Jadro vystupuje na povrch len v oblasti Smrekovice a Ľubochnianskej doliny. Na 

území Veľkej Fatry je zachované mnohotvárne a málo narušené prírodné prostredie. Trasa R3 prechádza 

len úplným okrajom severovýchodnej časti Veľkej Fatry na rozhraní s Chočskými vrchmi. Toto územie sa 

vyznačuje strmými svahmi rozbrázdenými početnými dolinami. 

 

3.2  Pôdne typy 
 

Základnou kategóriou pre identifikáciu pôdnej jednotky je pôdny typ. Možno ho určiť na základe 

diagnostických horizontov.  Pôdny typ vyjadruje súhrn vlastností pôdy, ako výsledok kvalitatívne 

špecifického typu pôdotvorného procesu, ktorý sa vyvíjal a vyvíja v rovnakých hydrotermických 

podmienkach pod približne rovnakou vegetáciou. Nižšími kategóriami klasifikačného systému pôd sú 

subtyp, varieta, forma. 

Dominantným pôdnym typom v dotknutom území je rendzina. Je to horská až vysokohorská pôda. Často 

je  vyvinutá vo veľmi členitom teréne. Tvorba humusu je podstatne pomalšia ako u iných pôdnych typov.  

V dotknutom území sa nachádzajú subtypy kambizeme rendzinové, sprievodné litozeme modálne 

karbonátové, lokálne rendziny sutinové.  



RÝCHLOSTNÁ CESTA R3 ORAVSKÝ PODZÁMOK –  
DOLNÝ KUBÍN – DIAĽNICA D1  Posúdenie rizík súvisiacich so zmenou klímy 

 

10 

 

V severnej časti trasy R3, od Oravského Podzámku až po Dolný Kubín sa vyskytuje pôdny typ kambizem. 

Kambizeme sú najrozšírenejším pôdnym typom na území Slovenska. Z ekologického hľadiska sú to pôdy 

cenné pre svoju nezastupiteľnú schopnosť zadržiavať a akumulovať zrážkové vody a tiež pre svoje 

filtračné vlastnosti. Vzhľadom na ich výskyt v svahovitých polohách sú často erodované  a tým ohrozujúce 

povrchové vodné zdroje. V dotknutom území sa nachádzajú subtypy kambizeme pseudoglejové 

nasýtené, sprievodné pseudogleje modálne a kultizemné, lokálne gleje. 

 

3.3 Geodynamické pomery 

 

Geodynamické javy sa definujú ako geologické procesy i výsledné zmeny štruktúry a reliéfu horninového 

prostredia, ktoré týmito procesmi vznikajú. Sú to napr. tektonická aktivita, svahové deformácie, prejavy 

erózie, seizmicita územia. 

Z geodynamických javov sa v dotknutom území uplatňujú svahové deformácie a bočná erózia. Okres 

Dolný Kubín je jedným z okresov s najvyššou porušenosťou svahovými deformáciami, najmä zosuvmi. 

Do roku 2006 tu bolo zaznamenaných 1219 svahových deformácií. Porušenosť územia dosiahla 30,78% 

(Ministerstvo ŽP, In: Program prevencie a manažmentu zosuvných rizík 2014-2020; 2013). Trasa R3 

prechádza v niektorých miestach územiami so stupňom aktivity svahových deformácií potenciálnych, 

príp. stabilizovaných. Tieto územia majú stredný až vysoký stupeň náchylnosti k aktivizácii svahových 

deformácií. Deformácie sa tu vplyvom prírodných podmienok vyskytujú minimálne, územia sú citlivé na 

antropogénne zásahy.  V blízkom okolí dotknutého územia sa lokálne nachádzajú aj územia s aktívnymi 

prejavmi svahovej deformácie. 

V severnej časti trasy R3 preteká dotknutým územím rieka Orava, ktorá spôsobuje bočnú eróziu. Bočná 

erózia je riečna erózia pôsobiaca do strán. Bočná erózia rozširuje koryto, resp. dno doliny a prejavuje sa 

podomieľaním a podmývaním brehov. 

Na monitorovanie seizmickej aktivity územia Slovenska sa využíva národná sieť seizmických staníc. 

Najbližšie k dotknutému územiu (cca 12-15 km) sa nachádza seizmická stanica LANS umiestnená v okolí 

obce Liptovská Anna. Nainštalovaná bola vo februári 2010 ako náhrada za seizmickú stanicu LIKS 

(umiestnená bola v okolí obce Likavka). Do prevádzky bola seizmická stanica LANS uvedená v marci 

2010. Od 1.3 2010 do 31.12.2010 zaznamenala 1819 seizmických javov, pričom najviac z nich tvorili 

blízke zemetrasenia (1177) (Zdroj: http://www.seismology.sk/). Podľa prílohy STN EN 1998-1/NA/Z2 (73 

0036) územie zaraďujeme do zdrojovej oblasti seizmického rizika 4 so základným seizmickým zrýchlením 

a1= 0,3 ms-2. 

 

3.4 Hydrologické pomery  

 

Povrchové toky 

 

Hydrologicky patrí dotknuté územie do povodia Váhu. Územím preteká rieka Orava so svojimi prítokmi.  

Jej prietok sa v priebehu roka mení. Najsuchším mesiacom je január a najvodnatejšia je počas jarných 

mesiacov v období topenia snehu.  

Dotknutými útvarmi povrchovej vody a zároveň vodohospodársky významnými tokmi v dotknutom území 
sú : 
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- Jasenovský potok, SKV0107 č.h.p. 4-21-04-054 

 - typ vodného útvaru K3M, prirodzený vodný útvar s nápravným opatrením 

 - dĺžka vodného útvaru 8,6 km 

 - ľavostranný prítok Oravy 

- potok Likavka, SKV0071 

 - typ vodného útvaru K3M, prirodzený vodný útvar s nápravným opatrením 

 - dĺžka vodného útvaru 10,3 km 

 - pravostranný prítok Váhu 

  

V dotknutom území sa nachádza 1 vodomerná stanica: Oravský Podzámok na toku Orava. Sú tu 

sledované prietoky toku.  V nasledujúcej tabuľke uvádzame priemerné, maximálne a minimálne prietoky 

za roky 2014, 2015 a 2018 namerané na tejto stanici. 

 

Tabuľka 1 Priemerné, najväčšie a najmenšie prietoky rieky Orava namerané v rokoch 2014, 2015 a 2018 

(Zdroj: SHMÚ) 

Sledovaný 

ukazovateľ 

Priemerný ročný prietok 

(m3 . s-1) 

Najväčší kulminačný 

prietok  (m3 . s-1) 

Najmenší priem. denný 

prietok (m3 . s-1) 

Rok 2018 2015 2014 2018 2015 2014 2018 2015 2014 

Oravský 

podzámok 

20,599 24,393 29,012 117,90 109,3 341,6 6,201 4,87 9,662 

 

Tab. 2 Maximálne a minimálne dlhodobé prietoky rieky Orava 

Sledovaný ukazovateľ Najväčší kulminačný prietok   

(m3 . s-1) 

Najmenší priem. Denný prietok  

(m3 . s-1) 

Obdobie 1985-2014 

Oravský podzámok 588,0 4,843 

 

Navrhovaná trasa rýchlostnej cesty R3 križuje nasledovné vodné toky: 

Vodohospodársky významné toky: 

Rieka Orava  -     variant modrý v km 2,860 

- variant zelený km 2,600-2,836; km 2,836 – 3,850 (v km 2,900 – 3,850 je mostný 

objekt navrhnutý pozdĺž rieky Oravy vzhľadom na trasovanie rýchlostnej cesty R3 

v blízkosti rieky Oravy). 

Jasenovský potok  - variant modrý v km 8,193 (poloha križovatky Dolný Kubín – juh) 

   - variant zelený km 7,901 – 8,772 

potok Likavka                 - navrhnuté sú úpravy potoka v prípade oboch variantov 

 

Ostatné vodné toky: 

Bezmenný potok - variant modrý v km 3,459; 4,124; 4,500; 5,500 

       - variant zelený v km 5,800 

Potok Medzihradník – variant modrý v km 6,180 
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         - variant zelený km 7,677 

Prítok Jasenovského potoka  - variant modrý v km 7,500 

 

Úprava vodných tokov 

Predpokladá sa úprava Murínovho potoka v polohe križovatky D. Kubín – juh. Významnejšie úpravy 

vodných tokov (z hľadiska dĺžky úprav) je potrebné vykonať v prípade potoka Likavka a Jasenovského 

potoka.  V súvislosti s týmito preložkami a zásahmi do zvodneného prostredia sa neočakáva významné 

ovplyvnenie kvantity a kvality povrchovej vody.  

Okresy Dolný Kubín a Ružomberok sú oblasťami bez identifikácie povodňového rizika. 1. st. povodňovej 

aktivity na toku Orava, hydrologickej stanici Oravský Podzámok, nastáva pri vodnom stave 220 cm, 2. st. 

280 cm a 3. st. pri 320 cm (Zdroj: SHMÚ).   

 

Podzemné vody 

 

Podľa hydrogeologickej rajonizácie prechádzajú navrhované varianty RC R3 dvomi hydrogeologickými 

rajónmi: 

- PQ18- Paleogén Oravskej vrchoviny, Skorušiny a časti Oravskej magury, s puklinovou 

priepustnosťou – horninové komplexy vnútrokarpatského paleogénu sú tvorené borovským, 

hutianskym a zubereckým súvrstvím.  

- M019 – Mezozoikum západnej časti Chočských vrchov s krasovou a krasovo puklinovou 

priepustnosťou – významné zvodnené hydrogeologické kolektory tvoria triasové vápence 

a dolomity križňanského príkrovu, kým flyšoidné mezozoikum križňanského príkrovu má malý 

hydrogeologický význam a jeho sedimenty tvoria nepriepustné podložie pre karbonátové kryhy. 

 

3.5 Klimatické pomery 
 

Klimatické pomery dotknutého územia sú podmienené nadmorskou výškou okolitých pohorí a 

uzatvoreným charakterom údolia Oravy a priľahlých dolín. 

Podľa mapy klimatických oblastí (Lapin, M. a kol.; In:  Atlas krajiny SR 2002) je dominantná časť  

navrhovanej činnosti umiestnená v území klimatického okrsku C1,  mierne chladný, veľmi vlhký. 

Priemerné júlové teploty v tomto okrsku podľa klasifikácie dosahujú v priemere 12 – 16 °C. V severnej 

časti dotknutého územia, v okolí obce Oravský Podzámok a mesta Dolný Kubín zasahuje trasa 

rýchlostnej cesty R3 aj do okrsku C3, studený, horský okrsok, veľmi vlhký. Priemerné júlové teploty 

v tomto okrsku podľa klasifikácie dosahujú hodnoty do 10 °C. Priemerné júlové teploty boli v tejto 

klasifikácii použité z klimatického normálu SHMÚ z obdobia 1961 – 1990. Za posledných desať rokov, 

v období 2010 - 2019 už však priemerná júlová teplota dosiahla hodnotu 17,9 °C, nameraná na 

meteorologickej stanici Oravský Podzámok.  

 

Teplota vzduchu 

 

Teplota vzduchu spolu s atmosférickými zrážkami patria k hlavným klimatickým činiteľom, ktoré určujú 

klimatický ráz oblasti.  
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Teplotu sme charakterizovali z oficiálne nameraných údajov meteorologickej stanice Oravský Podzámok, 

ktorá je umiestnená v nadm. výške 532 m n. m. . Vychádzali sme z priemerných mesačných teplôt 

posledného desaťročia (2010-2019) a porovnávali ich s priemernými mesačnými teplotami dlhodobého 

merania realizovaného v rokoch 1591 – 1980.  

Priemerná ročná teplota vzduchu je v dotknutom území za posledných 10 rokov 8 °C. Najchladnejším 

mesiacom je spravidla január s priemernou mesačnou teplotou -2,8°C. Naopak najteplejším mesiacom 

v roku je zvyčajne júl, s priemernou mesačnou teplotou 17,9°C.  Obdobie s priemernou teplotou pod 0°C 

sa zvykne označovať ako zima – v dotknutom území ide o mesiace január, február a december. Letné 

dni, kedy maximálna teplota vzduchu dosiahne 25°C a viac sa v dotknutom území vyskytujú už od apríla, 

a trvajú až do septembra. Maximálna teplota bola nameraná v auguste 2013, teplota dosiahla 36,3°C. 

Maximálne teploty dosahujú najvyššie hodnoty v mesiacoch jún, júl a august a to okolo 33°C. Najväčšie 

extrémy minimálnej teploty boli na merané na meteorologickej stanici Oravský Podzámok v januári 2017, 

a to – 32,2°C a vo februári 2012, -29°C. Zvyčajne však minimálne teploty dosahujú v tejto oblasti hodnoty 

od -10 po -23°C (priemer je -19°C v najchladnejšom mesiaci január).  

Uvedené údaje uvádzame v nasledovných tabuľkách. 
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Tabuľka 3 Porovnanie priemerných mesačných teplôt vzduchu (°C) získaných z dlhodobého pozorovania v rokoch 1951-1980 s priemernými mesačnými teplotami 

za posledných desať rokov nameraných v  meteorologickej stanici Oravský Podzámok.        Zdroj: SHMÚ  

Mesiace I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Rok 

 Roky Priem. Priem. Priem. Priem. Priem. Priem. Priem. Priem. Priem. Priem. Priem. Priem. Priem. 

1951-1980 
priemer 

-4,0 -2,7 1,0 6,1 11,1 14,5 15,4 15,1 11,6 7,2 3,1 -1,7 6,4 

2010-2019 
priemer 

-2,8 -1,3 2,8 8,3 12,5 16,8 17,9 17,4 12,7 7,9 4,4 -0,8 8,0 

Z porovnania nameraných priemerných mesačných teplôt posledného desaťročia (2010 – 2019) a dlhodobého priemeru (roky 1951 – 1980)  vyplýva, že 

v tomto území došlo k nárastu priemerných mesačných teplôt. Priemerne sa teplota zvýšila o 1,6 °C. Najviac sa zvýšila teplota v mesiaci júl, o 2,5 °C, 

najmenej v októbri o 0,7 °C. Celkovo k najvyššiemu zvýšeniu teplôt došlo v letných mesiacoch a najnižšiemu v jesenných mesiacoch. 

Priemerné, maximálne a minimálne mesačné teploty za uplynulé desaťročie sú spracované prehľadne v nasledujúcej tabuľke. 
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Tabuľka 4 Prehľad priemerných, maximálnych a minimálnych mesačných teplôt vzduchu (°C) v období 

2010-2019 nameraných v meteorologickej stanici Oravský Podzámok.    Zdroj: SHMÚ 

 

 

Mesiac I II III  IV 

 Roky Priem. Max. Min. Priem. Max. Min. Priem. Max. Min. Priem. Max. Min. 

2010 -4,9 8,5 -18,0 -1,9 13,5 -13,6 1,5 19,2 -14,0 7,4 24,5 -4,5 

2011 -2,8 8,8 -16,0 -2,4 13,0 -15,0 3,6 19,0 -12,8 8,8 25,1 -2,6 

2012 -2,9 7,2 -23,8 -7,7 10,0 -29,0 2,1 20,5 -15,5 7,8 29,4 -6,8 

2013 -2,7 8,0 -17,4 -1,1 11,5 -12,0 -0,1 14,2 -18,0 8,0 27,5 -7,9 

2014 0,7 11,5 -15,0 2,8 12,5 -5,5 5,0 20,0 -6,5 8,5 21,5 -1,6 

2015 -0,3 11,5 -19,5 -1,9 11,2 -14,8 2,2 17,0 -10,0 6,3 23,0 -6,0 

2016 -4,1 9,6 -18,5 2,3 14,2 -8,0 3,3 21,7 -5,2 7,8 26,5 -3,0 

2017 -7,4 4,5 -32,2 0,6 13,6 -10,2 5,3 21,8 -3,8 6,4 24 -3,5 

2018 0,6 11 -8 -4,2 5,4 -19,2 0,2 15,8 -21,6 12,5 28 -3 

2019 -4,5 6 -22 0,8 13,8 -10,4 4,8 20,5 -4,4 9,1 27 -3 

Mesiac V VI VII VIII 

Roky  Priem. Max. Min. Priem. Max. Min. Priem. Max. Min. Priem. Max. Min. 

2010 12,1 25,0 4,0 16,6 33,6 5,3 18,7 34,4 6,4 16,5 31,2 5,1 

2011 12,3 29,8 -4,4 15,8 29,5 4,5 16,4 33,5 7,2 17,8 34,5 6,0 

2012 13,2 30,2 -2,3 16,8 32,6 4,8 18,7 34,2 6,2 17,1 33,2 3,5 

2013 12,5 26,0 1,5 16,4 33,2 7,0 18,0 35,0 5,6 17,2 36,3 5,8 

2014 12,6 28,5 -0,8 14,5 33,0 4,4 18,0 30,8 6,5 15,8 31,0 6,0 

2015 11,4 25,3 1,0 16,2 31,4 6,0 18,6 34,8 4,6 19,2 35,0 4,8 

2016 11,9 27,5 -1,0 16,8 33,5 6,0 17,8 31,8 8,2 15,4 30,3 6,2 

2017 13 30 -1 17,2 31 4 17,2 32 5,8 17,9 34,6 6,2 

2018 15,2 31,5 3 17,1 30,5 6,5 17,9 32 4,8 18,5 33,2 8 

2019 10,3 23,5 -1 20,1 33 7 17,3 34,2 5,6 18,4 32 6,2 

Mesiac IX X XI  XII Rok 

Roky  Priem. Max. Min. Priem. Max. Min. Priem. Max. Min. Priem. Max. Min.   

2010 10,8 24,0 3,0 5,6 20,0 -4,6 5,5 20,1 -10,8 -5,1 12,0 19,5 6,9 

2011 13,8 31,3 1,4 6,6 25,8 -5,0 1,5 19,5 -7,6 0,4 10,2 -9,5 7,7 

2012 13,8 29,5 0,6 7,8 25,3 -3,5 5,2 15,5 -4,5 -2,9 5,6 -17,0 7,4 

2013 10,0 26,5 0,2 8,7 22,0 -6,0 4,3 16,2 -12,5 0,5 12,3 -9,5 7,6 

2014 13,9 26,6 3,0 8,9 24,6 -3,2 5,9 18,6 -6,0 0,5 10,5 -19,0 8,9 

2015 13,2 33,5 2,8 7,5 21,8 -2,2 4,0 17,6 -9,0 1,6 12,0 -13,0 8,2 

2016 13,9 29,5 3,0 6,5 23,2 -2,0 3,7 17,0 -9,8 -2,9 7,5 -14,8 7,7 

2017 12,3 29,1 4,6 8,2 23 0 2,9 15 -5,4 0 12,5 -9 7,8 

2018 13,3 28,8 -1 9,8 23 0 4,8 21,4 -12 -0,8 7,5 -11,8 8,7 

2019 12,4 31,2 1,6 8,9 25 -4,6 6,5 15,5 -6,8 1 14,5 -10,8 8,8 
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Maximálna a minimálna teplota je zaznamenaná na meteorologickej stanici v meteorologickej búdke v 

štandardnej výške 2 m nad zemou za 24 hodín. Minimum teploty je obyčajne pred východom Slnka, 

maximum približne okolo 15 -16  hod letného času.  

 

Atmosférické zrážky 

 

Atmosférické zrážky a teplota vzduchu sú dva najdôležitejšie meteorologické prvky. Zrážky patria aj 

k najpremenlivejším prvkom tak z priestorového, ako aj časového hľadiska. Najviac ich ovplyvňuje 

geografická poloha územia, nadmorská výška, náveternosť, resp. záveternosť územia k prevládajúcemu 

prúdeniu.  

Atmosférické zrážky sme charakterizovali z oficiálne nameraných údajov meteorologickej stanice 

Oravský Podzámok, ktorá je umiestnená v nadm. výške 532 m n. m. . Vychádzali sme z priemerných 

mesačných úhrnov zrážok posledného desaťročia (2010-2019) a porovnávali ich s priemernými 

mesačnými úhrnmi zrážok dlhodobého merania realizovaného v rokoch 1951 – 1980.  

Priemerný ročný úhrn zrážok v dotknutom území je za posledných desať rokov 831,4 mm. V jednotlivých 

ročných obdobiach pripadá na jarné mesiace cca 25%, na letné cca 31%, na jesenné cca 26%, a na 

zimné cca 18% zrážok. Najdaždivejším mesiacom je máj, s priemerným úhrnom zrážok 108,8 mm. 

Naopak najsuchším mesiacom je február, kedy priemerné mesačné úhrny zrážok dosahujú 43,6 mm. Za 

posledných desať rokov bol  rok 2011 mimoriadne chudobný na zrážky, kedy došlo k ročnému úhrnu 

zrážok len 534 mm, čo je výrazne nižšia hodnota oproti iným rokom v poslednom desaťročí, tak ako aj 

v porovnaní s dlhodobým priemerom.   

Uvedené údaje prikladáme v nasledujúcich tabuľkách. 

 

Tabuľka 5 Porovnanie priemerných úhrnov mesačných zrážok za jednotlivé obdobia 
                      Zdroj: SHMÚ 

  I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Spolu 

1951-1980 49,0 47,0 44,0 53,0 72,0 105,0 102,0 95,0 62,0 56,0 55,0 58,0 798,0 

2010-2019 59,2 43,6 44,8 54,4 108,8 83,2 91,7 85,8 83,4 65,6 60,3 50,5 831,4 

Rozdiel 10,2 -3,4 0,8 1,4 36,8 -21,8 -10,3 -9,2 21,4 9,6 5,3 -7,5 33,4 

 

Z tabuľky č. 5 vyplýva, že v dotknutom území došlo k zvýšeniu priemerného ročného úhrnu zrážok o 33,4 

mm. Najväčší nárast priemerných mesačných úhrnov sa zaznamenal v jarných (hlavne máj) a jesenných 

(hlavne september) mesiacoch. V letnom období došlo naopak k zníženiu  priemerných mesačných 

úhrnov zrážok, najväčší pokles sa zaznamenal v mesiaci jún.  

Tabuľka 6 Prehľad úhrnov mesačných zrážok v období 2010-2019 nameraných v meteorologickej stanici 

Oravský Podzámok.                                             Zdroj: SHMÚ 

Roky I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Rok 

2010 36 35 35 72 228 116 153 199 116 16 72 61 1139 

2011 18 15 9 39 62 95 132 48 18 35 0 63 534 

2012 123 45 30 35 41 116 55 33 53 111 46 33 721 

2013 93 59 54 17 136 107 9 103 112 38 91 29 848 

2014 22 36 80 71 152 81 132 75 74 61 17 44 845 



RÝCHLOSTNÁ CESTA R3 ORAVSKÝ PODZÁMOK –  
DOLNÝ KUBÍN – DIAĽNICA D1  
  Posúdenie rizík súvisiacich so zmenou klímy 

 

17 

 

Roky I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Rok 

2015 80 33 67 41 110 39 72 11 68 53 144 22 740 

2016 56 124 17 52 96 66 120 67 91 115 47 57 908 

2017 28 44 51 164 77 61 86 80 152 134 81 41 999 

2018 47 20 40 16 108 113 96 84 76 62 7 94 763 

2019 99 22 66 38 115 16 52 149 95 41 103 54 850 

 

Tabuľka 7 Klasifikácia vlhkosti jednotlivých rokov 2010-2019 oproti dlhodobému priemeru (1951-1980)  

Roky 
Priemerný ročný 
úhrn zrážok (mm) 

Dlhodobý priemerný úhrn zrážok za 
roky 1951-1980 

Percento dlhodobého 
priemeru 

Zhodnotenie 
roka* 

2010 1139 

798 

142,73 MV 

2011 534 66,92 MS 

2012 721 90,35 N 

2013 848 106,27 N 

2014 845 105,89 N 

2015 740 92,73 N 

2016 908 113,78 V 

2017 999 125,19 VV 

2018 763 95,61 N 

2019 850 106,52 N 

*MS – mimoriadne suchý rok, N – normálny rok, V – vlhký rok,  VV – veľmi vlhký rok, MV – mimoriadne 

vlhký rok. Klasifikácia podľa Majerčákovej et al. (2007) 

 

Z tabuľky 7 vyplýva, že 6 z 10 rokov (2010-2019)  sa zaradilo do klasifikácie normálnych rokov, tzn. že 

priemerný ročný úhrn zrážok nedosahoval odchýlku viac ako 10% oproti dlhodobému priemeru. Tri roky 

(2010, 2016, 2017) mali hodnoty úhrnu zrážok nad 110% oproti dlhodobému sledovaniu, a zaradili sa do 

klasifikácie od vlhkého (2016), cez veľmi vlhký (2017) až po mimoriadne vlhký (2010) rok. Iba jeden 

kalendárny rok, rok 2011, klesla hodnota priemerného ročného úhrnu zrážok pod 70%, a zaradil sa do 

klasifikácie mimoriadne suchého roku. Priemerný úhrn zrážok za posledných 10 rokov je na hodnote cca 

104% z dlhodobého úhrnu, čo znamená, že ide o normálne obdobie z hľadiska vlhkosti. Extrémne roky 

boli nasledujúce hneď po sebe, kedy v roku 2010 došlo k extrémnej vlhkosti a naopak v 2011 

k extrémnemu suchu. Od roku 2012 ide podľa klasifikácie o normálne až vyššie úhrny zrážok oproti 

dlhodobému pozorovaniu.  

 

V zimnom období padá veľká časť zrážok vo forme snehu. Sneženie na celom území Slovenska 

zaznamenávame od októbra až do apríla a v polohách nad 1500 až 2000 m n.m. po celý rok. Snehová 

pokrývka je vrstva snehu v celkovej výške aspoň 0,5 cm. Ak nedosahuje túto výšku hovoríme o snehovom 

poprašku.  Na základe oficiálnych údajov nameraných v meteorologickej stanici Oravský Podzámok, ktorá 

je umiestnená v nadm. výške 532 m n. m. prikladáme nižšie tabuľku, v ktorej sú údaje o maximálnej 

snehovej pokrývke v dotknutom území.  
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Tabuľka 8 Maximálna výška snehovej pokrývky (cm) v mesiacoch január – marec a október-december za 

posledných 10 rokov. 

Roky / Mesiace  I II III X XI XII 

2010 28 29 16 - 18 38 

2011 6 8 x - - 17 

2012 51 74 25 6 - 8 

2013 29 47 14 - 15 17 

2014 4 2 1 - - 3 

2015 18 35 9 2 2 2 

2016 7 12 1 4 5 6 

2017 28 26 - 3 8 16 

2018 14 8 5 - - 12 

2019 48 33 - - - 6 

 

 K prvému sneženiu dochádzalo v oblasti Oravskej vrchoviny  za sledované obdobie (roky 1981-2010) 

zvyčajne v dátumoch 1.11-10.11., na pomedzí Veľkej Fatry a Chočských vrchov v dátumoch 16.10. – 

31.10. K poslednému sneženiu dochádza v severnej časti trasy R3 v období 11.4. -20.4. , v južnej časti 

trasy R3 v období 21.4. – 30.4 (SHMÚ, In: Klimatický atlas Slovenska). 

 

Veterné pomery 

 

Veterné pomery sme charakterizovali z oficiálne nameraných údajov meteorologických  staníc, ktoré 

patria do  klimatologickej siete Slovenského hydrometeorologického ústavu (SHMÚ). Stanica Oravský 

Podzámok  je umiestnená v nadm. výške 532 m n. m. a stanica Ružomberok je umiestnená v nadm. 

výške 480 m n. m. Vychádzali sme z údajov nameraných v  poslednom desaťročí (2010-2019). 

Meteorologická stanica Oravský Podzámok  sa nachádza na začiatku trasy RC R3, a stanica Ružomberok 

na jej konci. V úseku medzi nimi SHMÚ neprevádzkuje inú meteorologickú stanicu, z ktorej by sme vedeli 

zistiť potrebné údaje.  

V nasledujúcich tabuľkách uvádzame údaje z jednotlivých staníc. 

 

Tabuľka 9 Početnosť výskytu smerov vetra v promile, stanica Oravský Podzámok, obdobie 2010-2019 

(Zdroj: SHMÚ) 

 CALM N NE E SE S SW W NW Spolu 

CALM 299,7 - - - - - - - - 299,7 

0-2 m/s - 35,3 58,5 135,2 41,0 40,2 54,8 84,2 42,1 491,4 

2-4 m/s - 11,9 17,0 39,3 9,3 12,5 29,4 43,6 15,9 178,9 

4-6 m/s - 1,7 2,2 2,8 1,1 1,2 6,3 5,6 2,3 23,2 

6-8 m/s - 0,2 0,3 0,1 0,1 0,2 0,7 0,9 0,3 2,8 

˃8 m/s - 0,1 0,6 0,3 0,2 0,2 1,0 1,0 0,5 4,0 

˃=0 m/s 299,7 49,3 78,5 177,7 51,8 54,3 92,3 135,4 61,2 1000,0 
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Tabuľka 10 Priemerná rýchlosť vetra v jednotlivých smeroch v m.s-1, stanica Oravský Podzámok, obdobie 

2010-2019 (Zdroj: SHMÚ) 

 CALM N NE E SE S SW W NW Spolu 

CALM - - - - - - - - - - 

0-2 m/s - 1,3 1,3 1,3 1,3 1,3 1,4 1,3 1,3 1,3 

2-4 m/s - 3,3 3,3 3,2 3,3 3,2 3,3 3,3 3,3 3,3 

4-6 m/s - 5,4 5,7 5,5 5,6 5,6 5,5 5,4 5,5 5,5 

6-8 m/s - 7,3 7,5 8,0 8,0 7,8 7,4 7,3 7,4 7,4 

˃8 m/s - 9,0 9,1 9,2 9,0 9,0 9,5 9,7 9,2 9,3 

˃=0 m/s - 2,0 1,9 1,8 1,8 1,9 2,4 2,2 2,1 1,4 

 

Tabuľka 11 Početnosť výskytu smerov vetra v promile, stanica Ružomberok, obdobie 2010-2019 (Zdroj: 

SHMÚ) 

 CALM N NE E SE S SW W NW Spolu 

CALM 152,9 - - - - - - - - 152,9 

0-2 m/s - 84,9 86,2 48,7 72,6 85,0 100,8 85,9 141,4 705,4 

2-4 m/s - 13,6 11,7 3,1 8,0 7,1 22,6 16,6 45,2 127,9 

4-6 m/s - 1,1 0,7 0,2 1,0 1,1 2,8 2,0 3,8 12,6 

6-8 m/s - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 0,2 0,1 0,1 0,5 

˃8 m/s - 0,1 0,0 0,0 0,0 0,1 0,1 0,2 0,3 0,8 

˃=0 m/s 152,9 99,7 98,5 51,9 81,7 93,4 126,5 104,7 190,7 1000,0 

 

Tabuľka 12 Priemerná rýchlosť vetra v jednotlivých smeroch v m.s-1, stanica Ružomberok, obdobie 2010-

2019 (Zdroj: SHMÚ) 

 CALM N NE E SE S SW W NW Spolu 

CALM - - - - - - - - - - 

0-2 m/s - 1,4 1,4 1,3 1,4 1,3 1,4 1,4 1,5 1,4 

2-4 m/s - 3,2 3,2 3,2 3,2 3,3 3,3 3,3 3,2 3,3 

4-6 m/s - 5,4 5,2 5,6 5,1 5,1 5,1 5,2 5,2 5,2 

6-8 m/s - 8,0 0,0 0,0 0,0 7,0 7,0 7,0 7,8 7,2 

˃8 m/s - 15,5 0,0 11,0 11,0 9,0 9,0 10,0 10,7 10,9 

˃=0 m/s - 1,7 1,6 1,4 1,6 1,5 1,9 1,8 2,0 1,5 

Poznámka:  
Smer vetra v meteorológii – odkiaľ vanie (napr. W – západný vietor – vanie od západu) 
CALM – bezvetrie 
Smery vetra: N – severný, E – východný, S – južný, W – západný, NE – severovýchodný, SE – 
juhovýchodný, SW – juhozápadný a NW - severozápadný 
 

Z uvedených tabuliek vyplýva, že na stanici Oravský Podzámok je prevládajúcim smerom vetra východný  

a za ním nasleduje západný smer vetra. Najmenej tu fúka vietor zo severu, juhovýchodu a juhu. 

Najčastejšie fúka vietor s rýchlosťou 0-2 m.s-1. Na obrázku 1 prikladáme veternú ružicu. 
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Obrázok 1 Veterná ružica pre Oravský Podzámok (Zdroj: SHMÚ) 

 

Na meteorologickej stanici Ružomberok je prevládajúcim smerom vetra severozápad, nasleduje 

juhozápad a západ. Najmenej tu fúka z východu. Najčastejšie fúka vietor s rýchlosťou 0-2 m.s-1.  

 
Obrázok 2 Veterná ružica pre Ružomberok (Zdroj: SHMÚ) 
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4. METODICKÝ POSTUP 
 

Posúdenie rizík súvisiacich so zmenou klímy vychádza z Metodickej príručky posudzovania dopadov 

zmeny klímy na veľké projekty v sektore doprava, vypracovaného Výskumným ústavom dopravným, 

v septembri 2018.  

Dôležitým aspektom metodiky je jej variantné rozpracovanie pre jednotlivé etapy životného cyklu projektu, 

ktoré reflektuje na rôznu úroveň podrobnosti rozpracovania projektu v rámci jednotlivých  stupňov 

projektovej dokumentácie. Metodika určuje 4 fázy (etapy) projektovej dokumentácie: 

1. strategická fáza projektu 

2. predinvestičná fáza projektu 

3. investičná fáza projektu 

4. realizačná a prevádzková fáza projektu 

Projekt Rýchlostnej cesty R3 Oravský Podzámok – Dolný Kubín – diaľnica D1 sa momentálne nachádza 

v predinvestičnej fáze. Posúdenie rizík súvisiacich so zmenou klímy je súčasťou dokumentácie pre proces 

posudzovania vplyvov na životné prostredie – zámer.  

Metodika ďalej rozlišuje dva časové rámce pre integráciu parciálnych fáz posudzovania dopadov zmeny 

klímy do životného cyklu projektu: 

- ex-post – posudzovanie sa vykonáva dodatočne k už spracovanej dokumentácii projektu 

- ex -ante  - predpokladá zohľadnenie problematiky zmeny klímy už od počiatočnej fázy prípravy 

a plánovania projektu 

V prípade Rýchlostnej cesty R3 Oravský Podzámok – Dolný Kubín – diaľnica D1 ide o ex-post rámec.  

Na základe týchto dvoch skutočností budeme ďalej postupovať pri vyhodnocovaní predkladanej správy.  

Komplexné posúdenie dopadov klímy na projekt sa skladá z jednotlivých parciálnych fáz. V Metodickej 

príručke posudzovania dopadov zmeny klímy na veľké projekty v sektore doprava sú spracované ich 

jednotlivé metodiky. Ide o: 

1. Metodiku analýzy citlivosti projektu 

2. Metodiku analýzy expozície projektu 

3. Metodiku posudzovania zraniteľnosti projektu 

4. Metodiku posudzovania rizík projektu 

5. Metodiku identifikácie adaptačných opatrení 

 

Navrhnuté parciálne metodiky na jednej strane vysvetľujú všeobecné metodické postupy pre parciálne 

fázy posudzovania aplikovateľné v každej etape a fáze životného cyklu projektu a na strane druhej 

zohľadňujú špecifiká posudzovania vyplývajúce z úrovne poznania a rozpracovania projektu v 

jednotlivých stupňoch projektovej dokumentácie. 
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5. HODNOTENIE RIZÍK SÚVISIACICH SO ZMENOU KLÍMY  
 

5.1 Klimatické riziká pre cestnú dopravu 

 

Projekty dopravnej infraštruktúry sa vyznačujú dlhou životnosťou a vysokými investičnými 

a prevádzkovými nákladmi. Z tohto dôvodu musia byť odolné na extrémne prejavy prírodných rizík, 

vrátane prírodných rizík súvisiacich so zmenou klímy. Dva hlavné aspekty zohľadnenia dopadov zmeny 

klímy pri projektovaní infraštruktúrnych dopravných stavieb sú: 

1. Postupné zmeny meteorologických a hydrologických pomerov (priemerné teploty, zrážky, 

vlhkosť, smer vetrov, atď.). Tieto sú výsledkom analýz dlhodobých trendov a sú predpovedané 

pomocou scenárov, ktoré využívajú komplexné poznatky z klimatológie.  

2. Extrémne meteorologické udalosti, ktoré spôsobujú možné škody, príp. i ohrozenie životov (silný 

vietor, snehové javy, námrazové javy, silné dažde, povodne, búrkové javy, vysoké teploty, sucho, 

požiare atď.). Tieto udalosti sú predpovedané pomocou varovných meteorologických 

a hydrologických systémov.  

V tabuľke 13 uvádzame prehľad možných dopadov zmeny klímy na cestnú dopravu (Zdroj: MŽP SR, 

2017). 

Sektor Prejavy zmeny klímy Dôsledky zmeny klímy 

 

 

 

 

 

Cestná doprava 

Extrémne prejavy počasia – búrky, záplavy Odstávka cestných komunikácií, obchádzky, 

poškodenie cestnej infraštruktúry, možné zvýšenie 

počtu dopravných nehôd 

Zhoršené meteorologické podmienky – dážď, 

sneh, poľadovica, hmla 

Zníženie bezpečnosti a plynulosti dopravy, dopravné 

obmedzenia, možné zvýšenie počtu dopravných 

nehôd 

Zhoršené zimné podmienky – časté sneženie, 

vietor, dlhé trvanie zimy 

Zvýšené požiadavky na zimnú údržbu, možnosť 

poškodzovania krytu vozovky, vyššie nároky na 

kvalitu krytu vozovky, možné zvýšenie počtu 

dopravných nehôd  

Svahové zosuvy Zavalenie dopravných trás 

(Zdroj: MŽP, In: Stratégia adaptácie Slovenskej republiky zmenu klímy 2018) 

 

Jednoznačne najvýznamnejším faktorom zvýšenej nehodovosti sú zrážky (dážď a sneh). Koetse 

a Rietveld (2007) analyzovali výsledky skúmania vplyvu dažďa a snehu na nehodovosť a dospeli 

k nasledovným záverom: 

- snehové zrážky sú z hľadiska nehodovosti významnejšie ako dažďové 

- z hľadiska nehodovosti je dôležitý aj stav počasia pred výskytom zrážok 

- výskyt nehôd sa zvyšuje hlavne pri silných intenzívnych zrážkach prichádzajúcich po suchom 

období 

- frekvencia nehôd pri snežení sa zvyšuje, ale vyskytuje sa tu menej závažných dopravných nehôd 

ako pri suchom počasí (ľudia jazdia nižšími rýchlosťami)  

Žilinský kraj vykazuje vysoké riziko negatívneho vplyvu klimatických zmien na dopravu v sektore cestná 

doprava. (Zdroj: Minďaš, Páleník, Nejedlík, In: Dôsledky klimatickej zmeny a možné adaptačné opatrenia 

v jednotlivých sektoroch; 2011) 
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Prírodné riziká, ktoré potenciálne ohrozia prevádzku úseku rýchlostnej cesty R3 Oravský Podzámok – 

Dolný Kubín – diaľnica D1  charakterizujeme v nasledujúcom texte.  

 

Snehové javy 

Snehové jazyky – tvoria sa pri intenzívnych alebo dlhotrvajúcich sneženiach a vetre v záveterných 

partiách terénnych alebo iných prekážok. Pre zimnú údržbu je obtiažne tieto úseky ciest udržovať zjazdné, 

pretože pri snežení, hlavne za veterného počasia, sa po odprataní snehu vzápätí tvoria nové snehové 

jazyky a záveje. 

Snehové búrky sú veľmi nebezpečné pretože spájajú účinok snehu, silného vetra, ktorý víri sneh a mrazu 

a dochádza k výraznému zníženiu dohľadnosti (tzv. biela tma). Snehové búrky môžu celkom ochromiť 

všetku dopravu. 

Lavíny a zosuvy snehu môžu vznikať pri nahromadení snehu na svahoch. Lavínovú situáciu ovplyvňuje 

hlavne množstvo napadnutého snehu, počet periód sneženia, pôsobenie vetra a teplota, ale aj sklon 

svahu a orientácia k svetovým stranám. Všeobecne nebezpečenstvo vzrastá, ak: 

- je nový sneh kombinovaný s vetrom, ale tiež pri veternom počasí bez sneženia; 

- dôjde k masívnemu otepleniu, zvlášť prvý slnečný deň po perióde sneženia je obzvlášť 

nebezpečný; 

- vznikne nesúdržná vrstva vzniknutá vplyvom dlhodobých nízkych teplôt vnútri snehového profilu. 

 

Námrazové javy 

Námrazové javy sa väčšinou vyskytujú pri teplotách vzduchu od +3 do -12°C. Voda mrzne len pri teplote 

0°C, ale povrch zeme a predmety na ňom môžu byť chladnejšie než vzduch. Pri teplotách vzduchu pod  

-12°C sa spravidla kvapalná fáza vody vo vzduchu ani na predmetoch už nevyskytuje. Námrazové javy 

delíme na: 

Ľadovica – je súvislá priehľadná ľadová vrstva, ktorá sa tvorí zamrznutím prechladených kvapiek vody 

obvykle pri mrholení alebo mrznúcom daždi. Súvislý ľadový obal pokrýva celé predmety, vodorovné, 

zvislé či šikmé plochy, konáre stromov, drôty elektrického vedenia a pod. Pri dlhšie trvajúcom výskyte 

môže vytvoriť na predmetoch vrstvu aj niekoľko cm hrubú, pričom veľká hmotnosť ľadu potom spôsobuje 

rozsiahle škody na porastoch a elektrickom vedení. 

Poľadovica – je ľadová vrstva, ktorá vzniká ak dažďové kvapky alebo kvapky mrholenia zamrznú na zemi, 

voda z topiaceho sa snehu na zemi opäť zamrzne, zamrzne čiastočne roztopený sneh na ceste. Pre tento 

jav vydáva SHMÚ meteorologické výstrahy. 

Námraza- vzniká zmrznutím drobných kvapiek mrznúcej hmly alebo oblakov pri ich styku s povrchom 

zeme, s povrchmi objektov a predmetov o teplote pod bodom mrazu. Námraza sa usadzuje 

predovšetkým na vetvách stromov, stožiarov elektrického vedenia, anténnych systémoch, na plotoch 

a pod. Obvykle narastá rýchlejšie na hranách predmetov obrátených proti smeru vetra a to tým 

intenzívnejšie, čím vyššia je rýchlosť vetra. Pri teplotách podložia alebo i objektov v rozmedzí medzi 0 až 

-3°C vzniká tzv. priesvitná námraza, ktorá je veľmi priľnavá, odoláva i silnému vetru a od povrchu, na 

ktorý priľnula môže byť oddelená len mechanickým rozbitím alebo tavením. Pri teplotách podložia medzi 

-2°C až -10°C vzniká z dôvodov rýchleho zmrznutia tzv. zrnitá námraza v podobe snehobielych trsov, 

ktorá je pomerne značne priľnavá, môže však byť ľahko oddelená od podložia, na ktorom je usadená. 
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Zosuvy 

Náchylnosť svahu na zosúvanie vyplýva z geologickej štruktúry svahu priaznivej pre vznik svahových 

pohybov, hydrogeologických pomerov ako aj intenzívnej antropogénnej činnosti. Medzi základné faktory 

ovplyvňujúce vznik svahových pohybov patria zmeny konfigurácie svahu, zrážkové a teplotné anomálie, 

otrasy a iné impulzy. Vznik zosuvov predstavuje teda sekundárne prírodné riziko, ktoré môže byť vo 

významnej miere ovplyvnené extrémnymi prejavmi základných klimatických premenných ako napr. silné 

dažde, snehové javy, námrazové javy, búrkové javy ale tiež ďalšími sekundárnymi rizikami ako sucho 

a povodne.  

 

Hmly 

Hmla je atmosférický aerosól zložený z veľmi malých vodných kvapiek alebo ľadových kryštálikov, 

rozptýlených vo vzduchu. Pri hmle je vysoká relatívna vlhkosť vzduchu, často až 100%. Hmla vzniká pri 

poklese teploty vzduchu pod rosný bod. Výskyt hmiel, odhliadnuc od vyšších horských polôh je viazaný 

najmä na teplotné inverzie a náveterné efekty. Väčšina hmiel vzniká za pokojného počasia najmä 

v dolinách a kotlinách, a to prevažne na jeseň a v zime. Hmly zo všeobecného hľadiska obmedzujú 

bezpečnosť dopravy. Dôvodom je zníženie rozhľadových pomerov vodičov pod 1 km. Pre ten jav sú 

vydávané aj meteorologické výstrahy SHMÚ, kedy môže dochádzať k zníženiu viditeľnosti na úroveň 30 

– 500 m. 

 

Búrky 

Každá búrka je zvyčajne sprevádzaná niekoľkými sprievodnými prejavmi (prívalový dážď, krupobitie, 

nárazový vietor, elektrické výboje). Tieto nebezpečné prejavy sa pri silnejších búrkach nevyskytujú 

samostatne, ale spoločne alebo v určitom slede za sebou. Typická silná búrka začína postupným alebo 

prudkým zosilnením vetra (nárazy vetra), krátko potom spravidla príde prívalový dážď sprevádzaný 

výrazným zosilnením bleskovej aktivity, a po zoslabení vetra a zrážok sa v závere dostaví krupobitie. 

V iných prípadoch sa všetko môže odohrať bez úvodného zosilnenia vetra, alebo krupobitie môže prísť 

takmer súčasne s prvotným nárazom vetra a nástupom zrážok. Vždy záleží na type búrky a na polohe 

zasiahnutého miesta voči jej stredu a na smere postupu búrky.  

 

Silný vietor 

Pre posudzovanie vetra z hľadiska rýchlosti sa vzhľadom na premenlivosť rozlišujú dva termíny, 

priemerná rýchlosť vetra a nárazy vetra. Priemerná rýchlosť sa meria pre prúdenie vetra v rozsahu 10 

min. Nárazy vetra predstavujú jav, kedy je rýchlosť vetra v poryvoch vyššia o 5 ms-1 ako priemerná 

rýchlosť. Najvyššia rýchlosť vetra je dosahovaná počas nárazov vetra. Nárazy vetra zvyčajne netrvajú 

dlhšie ako pár minút, ale škody môžu spôsobovať vyššie (najmä v prípadoch, ak je rozdiel medzi 

ustálenou priemernou rýchlosťou a nárazmi veľký), napríklad u stromov je tlak vzduchu striedavo 

zvyšovaný a znižovaný, čím nárazy vetra vyvolávajú dodatočný pohyb, ktorý oslabuje ich odolnosť.  

Najdôležitejšou charakteristikou vetra z hľadiska možného nebezpečenstva je jeho pôsobenie na 

prekážky dynamickým tlakom, teda jeho deštruktívne účinky pri vysokých rýchlostiach. Najviac úrazov 

spôsobených vetrom je spojených s olámaním veľkých vetví alebo i vyvracaním stromov a ich následným 

pádom na osoby, automobily, málo odolné objekty a pod., pričom niekedy dochádza až k usmrteniu osôb. 
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V oblasti cestnej dopravy silný vietor spôsobuje škody na majetku ale hlavne neprejazdnosť komunikácií. 

Zároveň prenáša prach, sneh a ďalšie tuhé častice, čím zhoršuje viditeľnosť, vytvára snehové jazyky, 

záveje a pod.  

Tabuľka 14 Charakteristiky meteorologických výstrah SHMÚ pre silný vietor 

Stupeň výstrahy Charakteristika úrovne rizikových faktorov 

 

 

1. 

Priemerná rýchlosť vetra 12-16 ms-1 (silný až prudký vietor), veľké konáre, prípadne celé stromy sa 

hýbu, počuť svišťanie drôtov, dáždniky sa takmer nedajú použiť, prázdne plastové kontajnery sa 

prevracajú, len ťažko sa kráča proti vetru. 

Nárazy vetra 18 – 23 ms-1 (búrlivý vietor až víchrica), vetvičky prípadne konáre stromov sa lámu, malé 

stromy sú odviate, autá na cestách vietor stáča, vzpriamená chôdza proti vetru je takmer nemožná, 

dočasné a stavebné značenia a zátarasy sú odviate. 

 

 

 

2. 

Priemerná rýchlosť vetra 16-20 ms-1 (prudký až búrlivý vietor), vetvičky prípadne konáre stromov sa 

lámu, malé stromy sú odviate, autá na cestách vietor stáča, vzpriamená chôdza proti vetru je takmer 

nemožná, dočasné a stavebné značenia a zátarasy sú odviate. 

Nárazy vetra 23-29 ms-1 (víchrica až silná víchrica), ustálený vietor s touto rýchlosťou je na pevnine 

našťastie zriedkavý, ale v nárazoch pri búrkach sa vyskytuje dosť často, stromy sú vyvracané alebo 

sa lámu, prípadne sa začínajú tvoriť rozsiahle škody na vegetácii, šindle na strechách sú (pri ich 

horšom stave) odvievané, prípadne začínajú byť poškodené mnohé strechy. 

 

 

3. 

Priemerná rýchlosť vetra ˃ 20 ms-1  (víchrica) konáre stromov sa lámu, malé stromy sú odviate, 

dočasné a stavebné značenia a zátarasy sú odviate, menšie škody na stavbách.  

Nárazy vetra ˃29 ms-1 (mohutná víchrica až orkán ˃33 ms-1), rozsiahle škody na vegetácii, mnoho 

poškodených striech, pri orkáne môžu praskať okná, jednoduchšie konštrukcie (prístrešky, stodoly) 

sú poškodené, trosky a neupevnené objekty letia vzduchom. 

 

Vysoké teploty  
Vysoké teploty sa vyskytujú najčastejšie v letných mesiacoch, teda v júni, júli a auguste. V priebehu dňa 

obvykle teplota vzduchu kulminuje okolo 15 až 16 hodín letného času.  

Veľkosť záťaže v dôsledku vysokých teplôt sa zvyšuje s rastúcou dĺžkou trvania období s vysokými 

teplotami a pri vysokej vlhkosti vzduchu. Záťaž rovnako zvyšuje priame slnečné žiarenie, ktoré je 

najintenzívnejšie okolo poludnia miestneho času (13 hodín letného času). V jeho dôsledku sa v lete 

výrazne ohrievajú steny budov, dochádza k poškodeniu asfaltových povrchov komunikácií, rastie riziko 

únavy konštrukčných materiálov. Z prevádzkového hľadiska narastajú náklady na údržbu a opravu, môže 

dochádzať k dopravným obmedzeniam, zníženiu bezpečnosti dopravy, až k uzatvoreniu dopravy.  

 

Tab. 15 Charakteristiky meteorologických výstrah SHMÚ pre vysoké teploty 
Stupeň výstrahy Charakteristika úrovne rizikových faktorov 

1. stupeň výstrahy   
- teplota cez deň nad 33°C, resp. teplota v noci ≤20⁰C  
- prvý výskyt v nížinách je relatívne častý a z toho dôvodu sa výstraha vydáva až pri 
druhom výskyte, bez priamych vplyvov na dopravnú infraštruktúru  
 

2. stupeň výstrahy   
- teplota ≥ 35⁰C cez deň alebo po 3 dňoch s výstrahami 1. stupňa  
- pravdepodobný vznik požiarov, možné poškodenie koľajníc a asfaltu na vozovkách  
 

3. stupeň výstrahy  - teplota ≥40⁰C cez deň alebo po 3 dňoch s výstrahami 2. stupňa (môže byť teda po 7 
dňoch 1. stupňa)  
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- vysoko pravdepodobný vznik požiarov, možné poškodenie koľajníc a asfaltu na 
vozovkách  
 

 

Silný dážď 

Stupeň nebezpečenstva v dôsledku silného dažďa vzrastá s jeho intenzitou a dobou trvania. Na počiatku 

spôsobuje silný dážď len nebezpečenstvo  tzv. aquaplaningu, keď sa kolesá automobilu pohybujú po 

tenkej vrstve vody, čo môže spôsobiť jeho neovládateľnosť. Po dlhšej dobe trvalého dažďa dochádza k 

tomu, že voda nestačí prirodzene odtekať alebo sa vsakovať a dochádza k rozvodneniu na menších, a 

postupne i na väčších, stredných a dolných tokoch. Väčšie nebezpečenstvo hrozí v údolných polohách a 

tam, kde sa už v minulosti "veľká voda" vyskytla. Vodičov môžu prekvapiť prietoky vody cez komunikácie, 

ich zatopenie alebo i podomletie. Zároveň môže dochádzať k zosuvom pôdy, pri vetre i k vyvráteniu 

podmáčaných stromov. V prípade trvalého dažďa dochádza k týmto prejavom v priebehu niekoľkých 

hodín od jeho začiatku, takže je tu spravidla dostatočný časový priestor na uskutočnenie varovania a 

preventívnych opatrení na obmedzenie škôd. 

 

Povodne a záplavy 

Povodne škodia svojou kinetickou silou a deštrukciou spôsobenou unášaným materiálom, väčšinou na 

horných tokoch s relatívne veľkým spádom alebo podmáčaním pri dlhodobom zaplavení budov, ciest 

a koľají a iných pozemkov pri rozlievaní v údolných nivách. V našich zemepisných šírkach sa vyskytujú 

tieto druhy povodní: 

Jarné povodne z topenia snehu – pri týchto povodniach sa roztopí podstatná časť vody akumulovanej 

v povodí vo forme snehovej pokrývky v priebehu zimy. Rozhodujúcimi faktormi pre vznik a veľkosť jarnej 

povodne z topenia snehu sú okrem veľkosti povodia aj takzvané vodné hodnoty snehu, ktoré vyjadrujú 

množstvo vody, ktoré je viazané v snehovej pokrývke v povodí, ďalej potom množstvo zrážok v období 

topenia, teplota vzduchu v období topenia, priebeh zimy, atď. Najčastejšie sa vyskytujú v marci a apríli. 

Ľadové povodne – vznikajú v prípadoch, ak došlo k predchádzajúcemu zamŕzaniu hladín vodných tokov. 

Pri oteplení sa ľadová pokrývka toku naruší a jednotlivé ľadové kryhy sú vodou vrstvené do ľadových 

bariér. Tie následne prehradzujú korytá tokov a vzdúvajú vodu nad sebou – pričom tak miestami  vznikajú 

dočasné jazerá, ktoré sa rozlievajú a môžu  zaplaviť budovy a pozemky v blízkosti toku. Pri pretrhnutí 

ľadových bariér potom vznikajú povodňové vlny z vody akumulovanej za touto bariérou. Tomuto druhu 

povodní je možné do istej miery čeliť mechanickým narušovaním alebo riadeným odstreľovaním 

vznikajúcich bariér.  

Povodne z trvalých dažďov – vznikajú pri dlhšie trvajúcich intenzívnych zrážkach. Zhoršenie vývoja býva 

spôsobené veľkým plošným rozsahom zrážok, a hlavne veľkým predchádzajúcim nasýtením povodí. 

Prívalové povodne – vyskytujú sa hlavne v lete, kedy môže v strednej Európe  spadnúť 1 až 2 mm zrážok 

za minútu. Nebezpečenstvo obvykle nastáva väčšinou až v tých prípadoch, kedy trvá silný dážď dlhšie 

než 10-20 minút, čo už môže spôsobiť prudké, krátkodobé rozvodnenie malých potokov, alebo aj inak 

suchých korýt bez trvalého toku. Najväčšie problémy pri týchto druhoch povodní spôsobuje veľká 

dynamická sila vody a jej unášaného materiálu. Situáciu potom nezriedka komplikujú nedostatočné 

kapacitné alebo zanesené priepustky a mostíky, za ktorými sa voda vzdúva.  
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Tab. 16 Charakteristiky stupňov povodňovej aktivity 

Stupeň povodňovej aktivity Charakteristika úrovne rizikových faktorov 

1. st. PA Nastáva pri dosiahnutí vodného stavu alebo prietoku určeného v povodňovom pláne a pri 

stúpajúcej tendencii hladiny vody; spravidla je to stav, keď sa voda vylieva z koryta 

vodného toku a dosahuje pätu hrádze pri ohradzovanom vodnom toku a ak hladina vody 

stúpa a je predpoklad dosiahnutia brehovej čiary koryta neohradzovaného vodného toku.  

2. st. PA Vyhlasuje sa pri stúpajúcej tendencii hladiny vody, na neohradzovaných vodných tokoch, 

ak hladina vody v koryte vodného toku dosiahne brehovú čiaru a má stúpajúcu tendenciu, 

počas topenia snehu, ak vodou unášané predmety vytvárajú v koryte vodného toku, na 

mostoch alebo na priepustoch bariéru, pričom hrozí zatarasenie prietokového profilu 

a vyliatie vody z koryta vodného toku, pri chode ľadov na vyššie položených úsekoch 

vodných tokov v povodí.  

3. st. PA Vyhlasuje sa na neohradzovanom vodnom toku pri prietoku presahujúcom kapacitu koryta 

vodného toku, na ohradzovanom vodnom toku pri nižšom stave ako je vodný stav určený 

pre III. stupeň povodňovej aktivity, keď II. stupeň povodňovej aktivity trvá dlhší čas alebo 

ak začne premokať hrádza, keď vodou unášané predmety vytvorili v koryte vodného toku, 

na mostoch alebo priepustoch bariéru a voda sa vylieva z koryta vodného toku a môže 

spôsobiť povodňové škody.  

 

Sucho a požiare 

Sucho je spojené najmä s bezzrážkovým počasím, ktoré je základnou podmienkou vzniku sucha. 

K vzniku suchých období ďalej prispievajú dlhotrvajúce teploty vzduchu a taktiež vietor. Rozlišujeme tri 

typy sucha: 

• meteorologické sucho – záporná odchýlka zrážok od normálu v priebehu určitého časového 

obdobia 

• pôdne sucho – poľnohospodárske sucho, nedostatok vlahy pre plodiny 

• hydrologické sucho – významné zníženie hladín vodných tokov 

Monitoring sucha u nás zabezpečuje Slovenský hydrometeorologický ústav pomocou indexov sucha – 

SPEI, SPU a Palmerov CMI index.  

 

Štandardizovaný zrážkový index (SPI) a Štandardizovaný zrážkový a evapotranspiračný index (SPEI) 

Štandardizovaný zrážkový index (SPI) vyjadruje relatívne odchýlky úhrnu zrážok v danom období od 

dlhodobej strednej hodnoty. Podobne aj štandardizovaný zrážkový a evapotranspiračný index (SPEI) 

vyjadruje relatívne odchýlky od dlhodobej strednej hodnoty, avšak na rozdiel od SPI, ktorý pracuje len s 

úhrnmi zrážok, SPEI pracuje s jednoduchou vodnou bilanciou, zrážky – evapotranspirácia. 

Evapotranspirácia je proces, ktorý v sebe zahŕňa výpar zo zemského povrchu a transpiráciu (uvoľňovanie 

vodnej pary z rastlinného porastu). 

Negatívne hodnoty indexov znamenajú suché podmienky, pozitívne naopak vlhké podmienky, pričom ich 

intenzita je odstupňovaná v jednotlivých stupňoch (Tabuľka 1). Suché obdobie začína pri poklese hodnôt 

pod -1 a končí pri jeho výstupe nad hodnotu 0. Sucho identifikované pomocou SPI, resp. SPEI 

neznamená, že dané obdobie bolo úplne bez zrážok. Index vyjadruje odchýlku od strednej hodnoty 

teoretického rozdelenia nameraných hodnôt, a teda deficit, nie úplnú absenciu zrážok. 
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Klasifikácia období podľa SPI a SPEI 

obdobie hodnota indexu 

extrémne vlhké obdobie viac alebo rovné 2 

veľmi vlhké obdobie 1,5 až 1,99 

mierne vlhké obdobie 1 až 1,49 

podmienky blízke normálnym podmienkam -0,99 až 0,99 

mierne suché obdobie - 1 až -1,49 

veľmi suché obdobie -1,5 až -1,99 

extrémne suché obdobie menej alebo rovné -2 

 

Klimatické riziká, ktoré sa vyskytli v dotknutom území 

Z verejne dostupných zdrojov, článkov a oznámení sme získali údaje o klimatických rizikách a 

výstrahách, ktoré sa v minulosti vyskytli v dotknutom území. Uvádzame niekoľko príkladov: 

Tab. 17 Klimatické riziká a výstrahy, ktoré sa vyskytli v dotknutom území 

Riziko Stupeň 

výstrahy 

Dátum Poznámka 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vietor 

 

2 

 

6.12. – 7.12.2013 

na hrebeňoch sa očakáva výskyt silného vetra, 

ktorý dosiahne krátkodobo (v nárazoch) rýchlosť 25 

– 35 m/s 

 

2 

 

25.12.-26.12.2013 

na hrebeňoch sa očakáva výskyt silného vetra, 

ktorý dosiahne krátkodobo (v nárazoch) rýchlosť 25 

– 35 m/s 

 

 

 

 

 

24.9.2018 

Búrka a silný vietor vyvracali stromy v rôznych 

častiach kraja. Aj v lokalitách Likavka, Dolný Kubín, 

Polícia vyzvala v skorých ranných hodinách 

vodičov, aby dbali na zvýšenú opatrnosť. 

 9.3. - 11.3.2019 V meste Dolný Kubín silný vietor lámal stromy – od 

soboty 9.3. do pondelka 11.3. padlo viac ako 20 

stromov. 

  

 

11.2.2020 

Silný vietor v kombinácii s podmočenou pôdou 

zapríčinili v utorok ráno vyvrátenie približne 20-

metrového stromu v centre Dolného Kubína pri 

kostole svätej Kataríny Alexandrijskej. 

Nízke teploty 2 10.1.-11.1.2017 miestami očakáva dosiahnutie minimálnej teploty 

vzduchu -20 až -24 °C 

 

Dážď 

 

2 

 

19.8.-21.8.2017 

výskyt intenzívneho dažďa, ktorý spadne pri 

búrkach a neskôr hlavne z trvalého dažďa s 

úhrnom zrážok 50 - 80 mm 

 

 

 

 

 

 

2 

 

29.12.2017 

SHMÚ tu miestami očakáva výskyt silného 

sneženia, pri ktorom spadne 15 až 30 cm nového 

snehu 

 

1 

 

12.2.2019 

môže napadnúť 20 – 30 centimetrov nového 

snehu. V tejto súvislosti sa budú tvoriť snehové 

jazyky a záveje 

https://www.zilinak.sk/temy/policia
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Riziko Stupeň 

výstrahy 

Dátum Poznámka 

Sneženie 2 16.1.2019  

1 23.12.-24.12.2019 V POLOHÁCH NAD približne 700 m n. m. sa 

ojedinele očakáva výskyt sneženia, pri ktorom 

spadne 20 – 25 cm nového snehu 

 

 

 

Snehové jazyky a 

záveje 

 10.12.2018 Na ceste 1/59 za Dolným Kubínom v smere na 

Oravský Podzámok sa skrížilo viacero nákladných 

áut, úsek je možné obísť po ceste cez Mokraď 

a Kňažiu. 

 28.1.2019 Zasnežené a šmykľavé cesty sú aj medzi Dolným 

Kubínom a Oravským Podzámkom. Úsek je podľa 

Zelenej vlny neprejazdný. 

 

1 

 

19.11.-20.11.2017 

SHMÚ tu ojedinele očakáva tvorbu snehových 

jazykov, ktoré predstavujú potenciálne 

nebezpečenstvo pre dopravné aktivity 

1 28.12.2019  

 

Búrka 

 

1 

 

30.8.2019 

SHMÚ zároveň vydal hydrologické výstrahy, 

upozorňuje na možné prívalové povodne 

 

Početnosť meteorologických výstrah, ktoré boli vydané pre okres Dolný Kubín, v období od 1.1.2012 do 

31.12. 2019, teda za posledných 8 rokov (pred rokom 2012 sa vydávali výstrahy, ktoré pokrývali podstatne 

väčšie regióny než 1 okres) uvádzame v nasledujúcich tabuľkách (Zdroj SHMÚ): 

 

 Vietor na horách 

 2017 2018 2019 

stupeň 1 2 3 1 2 3 1 2 3 

počet dní 65 18 0 30 10 0 77 17 0 

Poznámka: Výstrahy na jav „vietor na horách“ sa začali vydávať v roku 2017. 

 

 Búrky 

 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

stupeň 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 

počet dní 29 2 0 40 5 0 40 6 0 31 5 0 41 6 0 32 10 0 41 2 0 36 7 0 

 

 Vietor 

 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

stupeň 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 

počet dní 36 13 0 75 30 2 86 28 3 93 44 2 78 21 0 29 9 0 13 2 0 18 2 0 

 

 Dážď 

 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

stupeň 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 

počet dní 10 1 0 13 0 0 20 7 0 6 2 0 16 1 0 15 6 0 8 0 0 18 2 0 
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 Sneženie 

 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

stupeň 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 

počet dní 3 0 0 23 2 0 6 0 0 15 2 0 7 2 0 9 2 0 6 0 0 18 2 0 

 

 Poľadovica 

 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

stupeň 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 

počet dní 16 0 0 21 0 0 30 0 0 26 0 0 24 0 0 22 0 0 50 0 0 28 0 0 

 

 Záveje 

 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

stupeň 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 

počet dní 9 0 0 50 0 0 8 0 0 31 2 0 29 0 0 37 0 0 29 0 0 40 3 0 

 

 Hmla 

 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

stupeň 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 

počet dní 33 0 0 37 0 0 34 0 0 28 0 0 22 0 0 37 0 0 44 0 0 50 0 0 

 

 Teploty nízke 

 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

stupeň 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 

počet dní 6 0 0 8 4 0 7 3 0 9 0 0 21 6 0 31 13 0 24 6 0 21 4 0 

 

 Teploty vysoké 

 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

stupeň 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 

počet dní 12 3 0 12 2 0 0 0 0 16 6 4 0 0 0 3 0 0 0 0 0 2 0 0 

 

 Prízemný mráz 

 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

stupeň 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 

počet dní 5 0 0 0 0 0 3 0 0 8 0 0 28 0 0 32 0 0 22 0 0 17 0 0 

 

Početnosť hydrologických výstrah, ktoré boli vydané pre okres Dolný Kubín, v období od 1.1.2012 do 

31.12. 2019, teda za posledných 8 rokov (pred rokom 2012 sa vydávali výstrahy, ktoré pokrývali podstatne 

väčšie regióny než 1 okres) uvádzame v nasledujúcich tabuľkách (Zdroj SHMÚ): 

 Prívalová povodeň 

 2019 2018 2017 2016 2014 2013 2012 

stupeň 3 2 1 3 2 1 3 2 1 3 2 1 3 2 1 3 2 1 3 2 1 

počet dní  0 1 3 0 1 3 0 0 4 0 0 1 0 0 8 0 1 2 0 0 4 
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 Povodeň z prívalového dažďa 

 2019 2018 2017 2016 2015 2014 2013 2012 

stupeň 3 2 1 3 2 1 3 2 1 3 2 1 3 2 1 3 2 1 3 2 1 3 2 1 

počet dní  3 2 2 0 0 2 0 4 15 0 0 12 0 1 6 0 3 6 0 0 3 0 0 1 

 

 Povodeň z topiaceho sa snehu a dažďa 

 2019 2018 2017 2016 2015 2013 2012 

stupeň 3 2 1 3 2 1 3 2 1 3 2 1 3 2 1 3 2 1 3 2 1 

počet dní  0 0 3 0 0 2 0 0 3 0 2 2 0 0 1 0 0 1 0 0 5 

 

 Ľadová povodeň 

 2019 2018 2017 2012 

stupeň 3 2 1 3 2 1 3 2 1 3 2 1 

počet dní  0 0 2 0 0 2 0 0 33 0 2 28 

 

Legenda meteorologických výstrah: 

Výstraha 1. stupňa - Predpokladaná intenzita a výskyt nebezpečného javu sú v danej ročnej dobe a 

oblasti bežné, ale môžu spôsobiť škody menšieho rozsahu. Tento jav predstavuje potencionálne 

nebezpečenstvo pre ľudské aktivity. 

Výstraha 2. stupňa - Výskyt nebezpečného javu je v danej ročnej dobe a oblasti zriedkavý. 

Predpokladaná intenzita nebezpečného javu je v danej ročnej dobe a oblasti nadpriemerná a 

pravdepodobnosť spôsobenia škôd je vysoká. Jav predstavuje veľké nebezpečenstvo pre ľudské aktivity. 

Výstraha 3. stupňa - Výskyt nebezpečného javu je v danej ročnej dobe a oblasti veľmi zriedkavý. 

Predpokladaná intenzita nebezpečného javu je v danej ročnej dobe a oblasti extrémne vysoká a 

predpokladá sa, že spôsobí veľké škody a ohrozí ľudské životy. Tento jav predstavuje všeobecné 

ohrozenie ľudských aktivít. 
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5.2  Analýza citlivosti navrhovaného zámeru na zmenu klímy 

 

V tejto časti hodnotenia preveríme konštrukčnú a prevádzkovú citlivosť projektu RC R3 Oravský Podzámok – Dolný Kubín – diaľnica D1 na riziká súvisiace so 

zmenou klímy. Pre hodnotenie citlivosti projektu použijeme trojúrovňovú hodnotiacu stupnicu. 

 

Tabuľka 18 Hodnotiaca stupnica pre vyjadrenie miery citlivosti projektu 

Miera citlivosti Popis miery citlivosti 

3 Významná citlivosť – klimatický jav/riziko môže významne ovplyvniť konštrukciu alebo prevádzku infraštruktúrnej stavby 

2 Mierna citlivosť – klimatický jav/riziko môže mať mierny vplyv na konštrukciu alebo prevádzku infraštruktúrnej stavby 

1 Žiadna/ nízka citlivosť – klimatický jav/riziko nemá vplyv na konštrukciu alebo prevádzku, infraštruktúrnu stavbu alebo tento vplyv je veľmi nízky 

 

V nasledujúcej tabuľke uvádzame zoznam rizikových javov súvisiacich so zmenou klímy a ich možné účinky. 

 

Tabuľka 19 Posúdenie citlivosti stavby RC R3 Oravský Podzámok – Dolný Kubín – diaľnica D1 

 

Rizikový 

klimatický 

jav 

Účinky 

rizikových 

klimatických 

javov na 

stavbu 

 

Konštrukčná citlivosť 

 

Prevádzková 

citlivosť 

 

Citlivosť 

súvisiacich 

procesov 

 

 

Poznámky 

S
iln

ý 
vi

et
or

 

Vyvrátenie 

stromov, 

lámanie veľkých 

vetví. 

Následné pády 

do priestoru 

cesty 

 

Možné poškodenie 

zvislých dopravných 

značiek, zvodidiel 

a iných dopr. 

zariadení 

 Zhoršenie 

bezpečnosti 

a plynulosti 

dopravy, 

dopravné 

zápchy, 

odstávky 

cestných 

  

  

 

 Najrizikovejšími úsekmi rýchlostnej cesty R3 sú tie v blízkosti lesných porastov: 

Modrý variant: úsek v cestnom km  

8,50 – 9,00 – v úseku je navrhnutý prídavný pruh, ktorý je umiestnený pri lesnom poraste 

14,00 – 14,40 – citlivé je samotné teleso cesty, dopravné vodiace zariadenia a zvislé 

dopravné značky. V tomto úseku je navrhnutá PHS, avšak je v dostatočnej vzdialenosti 

od lesného porastu, preto nepredpokladáme zvýšenú citlivosť tohto objektu stavby. 

15,35 – 18,00 – v úseku je navrhnutý prídavný pruh, a dva mostné objekty. Citlivými budú 

dopravné vodiace zariadenia a zvislé dopravné značky ako aj samotné teleso cesty.  
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Rizikový 

klimatický 

jav 

Účinky 

rizikových 

klimatických 

javov na 

stavbu 

 

Konštrukčná citlivosť 

 

Prevádzková 

citlivosť 

 

Citlivosť 

súvisiacich 

procesov 

 

 

Poznámky 

komunikácií, 

obchádzky 
Zelený variant: úsek v cestnom km 4,90 – 5,70 predpokladáme citlivosť samotného telesa 

cesty, dopravných vodiacich zariadení a zvislých dopravných značiek. Nepredpokladáme 

citlivosť navrhnutého prídavného pruhu v tomto úseku. 

9,50 – 10,00 v úseku je navrhnutý prídavný pruh, ktorý je umiestnený pri lesnom poraste 

15,00 – 15,40 citlivé je samotné teleso cesty, dopravné vodiace zariadenia a zvislé 

dopravné značky. V tomto úseku je navrhnutá PHS, avšak je v dostatočnej vzdialenosti 

od lesného porastu, preto nepredpokladáme zvýšenú citlivosť tohto objektu stavby. 

16,30 – 19,00 v úseku je navrhnutý prídavný pruh, a dva mostné objekty. Citlivými budú 

dopravné vodiace zariadenia a zvislé dopravné značky ako aj samotné teleso cesty. 

V týchto úsekoch sa na základe §11 cestného zákona určuje ochranné pásmo, pri 

cestách vyšších tried v rozsahu 50-100 m. Príslušný cestný správny orgán môže nariadiť 

vlastníkovi, správcovi alebo užívateľovi nehnuteľností alebo zariadenia, aby v cestnom 

ochrannom pásme odstránil alebo upravil stavbu alebo zariadenie, stromy, kry alebo iné 

porasty, prípadne aby upravil povrch pôdy. 

Súčasťou prípravy územia bude i odstránenie prekážajúcich stromov a krovinatých 

porastov z plôch trvalých a dočasných záberov. 

 

Bočné nárazy 

vetra 

 

Možné poškodenie 

dopr. značiek 

(zvislé dopravné 

značenie) 

 Ohrozená 

plynulosť 

dopravy, 

zníženie 

bezpečnosti 

dopravy 

 

   Citlivými objektami budú mostné objekty:  

Modrý variant: mosty č. 8, 13 

Zelený variant: mosty č. 12,19 

Keďže rýchlostná cesta je orientovaná v smere S-J. Prevládajúcim smerom vetra 

v dotknutom území je východný a nasleduje západný smer. Najcitlivejšími úsekmi sú 

uvedené mosty.  
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Rizikový 

klimatický 

jav 

Účinky 

rizikových 

klimatických 

javov na 

stavbu 

 

Konštrukčná citlivosť 

 

Prevádzková 

citlivosť 

 

Citlivosť 

súvisiacich 

procesov 

 

 

Poznámky 

S
iln

é 
da

žd
e

 

 

Povodne, možné 

zosuvy pôdy 

Podmytie základov 

mosta, abrázia 

pilierov, poškodenie 

povrchu základov 

mosta 

 

Možné zanesenie 

odvodňovacích 

zariadení.  

 tzv. aquaplaning 

 

zníženie 

dohľadnosti  

 

zaplavenie 

komunikácie 

   Rizikovým je celý úsek cesty RC R3 vrátane všetkých mostných objektov v oboch 

variantoch. Citlivými objektami stavby budú odvodňovacie zariadenia, služobné chodníky  

a príprava územia. 

Najrizikovejšie úseky sú v blízkosti menších tokov. Postupne, ak dážď pretrváva, môžu 

byť rizikové aj úseky v blízkosti väčších, stredných a dolných tokoch. Pri premosťovaní 

vodných tokov je rešpektované prevedenie prietoku Q100 + rezerva min. 0,5 m. Pri 

mostoch nad vodnými tokmi je potrebné uvažovať minimálne s úpravou toku pred i za 

mostom. 

Odvodnenie rýchlostnej cesty R3 sa predpokladá v súlade s odporúčaniami  TP 017 – 

Projektovanie odvodňovacích zariadení na cestných komunikáciách. Voda z vozovky  

a cestných svahov sa bude zachytávať do otvorených priekop bez budovania cestnej 

kanalizácie s jej následným výustením do recipientov resp. tam, kde to geologické 

podmienky umožnia, riešiť odvodnenie vsakom do podložia cez vsakovacie priekopy, 

resp. vsakovacie zariadenia.  (vsakovacie jazierka, boxy a pod.). 

Odvodnenie mostov je navrhnuté mostnými odvodňovačmi do rúrových zvodov 

a následne do cestných priekop 
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Rizikový 

klimatický 

jav 

Účinky 

rizikových 

klimatických 

javov na 

stavbu 

 

Konštrukčná citlivosť 

 

Prevádzková 

citlivosť 

 

Citlivosť 

súvisiacich 

procesov 

 

 

Poznámky 

S
ne

ho
vé

 ja
vy

 

Snehové jazyky 

a záveje 

 

  Zvýšené 

požiadavky na 

zimnú údržbu, 

vznik 

dopravných 

nehôd, možná 

znížená 

kapacita 

komunikácie, 

zníženie 

rýchlosti, 

bezpečnosti a 

plynulosti 

dopravy 

   Modrý variant: 

úsek v cestnom km 0,00 – 15,99; okrem úsekov v tuneloch, úsek v cest. km 18,00 - 
koniec trasy, na mostných objektoch v tomto úseku sú citlivé služobné chodníky, vodiace 
zariadenia.  

Zelený variant: úsek v c km 0,00 – 6,00; 8,50 – 16,95; 19,00 - koniec trasy, na mostných 
objektoch v tomto úseku sú citlivé služobné chodníky, vodiace zariadenia.  

Vzhľadom na orientáciu navrhovanej trasy R3 (S-J) a prevládajúcim smerom vetra (V-Z) 
je vznik snehových jazykov predpokladaným javom, pričom citlivé sú najmä otvorené 
plochy, a záveterné partie terénnych alebo iných prekážok. 

Snehové búrky 

 

Možné vyvrátenie 

stromov a lámanie 

veľkých vetví – 

poškodenie 

dopravných 

zariadení 

 Výrazne 

znížená 

dohľadnosť 

Spomalenie až 

úplné 

ochromenie  

dopravy 

Zvýšené nároky 

na zimnú údržbu 

   Citlivé úseky cesty sú najmä v otvorenej krajine. Citlivými objektami bude oplotenie cesty, 

zvislé dopravné značenie, vodiace zariadenia budú musieť byť dostatočne dimenzované 

na zimnú údržbu.  
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Rizikový 

klimatický 

jav 

Účinky 

rizikových 

klimatických 

javov na 

stavbu 

 

Konštrukčná citlivosť 

 

Prevádzková 

citlivosť 

 

Citlivosť 

súvisiacich 

procesov 

 

 

Poznámky 

Lavíny       V trase posudzovaných variantov hodnoteného úseku rýchlostnej cesty R3 nie je 

pravdepodobnosť výskytu snehových lavín. 

Iné zosuvy 

(napr. pôdy, 

bahna, kamenia, 

a pod.) 

v dôsledku 

snehu, 

rozmŕzania pôdy 

a pod.  

 

Možné znečistenie, 

poškodenie vozovky,  

ale aj dopravných 

zariadení a dopr. 

značiek 

 Zavalenie 

dopravných trás; 

Odstávky 

cestných 

komunikácií, 

obchádzky, 

zníženie 

bezpečnosti 

a plynulosti 

dopravy 

   Modrý variant: úsek v c km 15,99 – 18,00 citlivými objektami v tomto úseku bude samotné 
teleso cesty, dopravné zariadenia, poškodenie oplotenia, zanesenie odvodňovacích 
zariadení.  

Zelený variant: úsek v c km 16,95 – 19,00 00 citlivými objektami v tomto úseku bude 
samotné teleso cesty, dopravné zariadenia, poškodenie oplotenia, zanesenie 
odvodňovacích zariadení.  

Citlivými úsekmi rýchlostnej cesty sú úseky zarezané v svahoch, a úseky ktoré sú vedené 
v blízkosti svahov. Trasa rýchlostnej cesty R3 prechádza v niektorých miestach 
územiami so stupňom aktivity svahových deformácií potenciálnych, príp. stabilizovaných.  
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Rizikový 

klimatický 

jav 

Účinky 

rizikových 

klimatických 

javov na 

stavbu 

 

Konštrukčná citlivosť 

 

Prevádzková 

citlivosť 

 

Citlivosť 

súvisiacich 

procesov 

 

 

Poznámky 

N
ám

ra
zo

vé
 ja

vy
 

Ľadovica 

Poľadovica 

Námraza 

Poškodenie povrchu 

vozovky 

 Zvýšené nároky 

na údržbu- 

odstraňovanie 

námrazových 

javov 

posypovým 

materiálom 

   Modrý variant: úsek v cest. km: 2,00 – 2,50 – citlivými budú samotné teleso cesty, 
oplotenie, zvislé dopravné značenie 

Zelený variant: úsek v cest. km: 2,00 – 2,30;  2,80 – 4,10 – citlivými budú samotné teleso 
cesty, oplotenie, zvislé dopravné značenie 

mostné objekty 

Modrý variant: 

mosty č.  3, 5 – 11, 13, 17, 19, 22 – citlivými budú samotné teleso cesty, oplotenie, zvislé 
dopravné značenie a služobné chodníky 

Zelený variant: 

mosty č. 3,5,6,11 - 17,19, 23, 25, 28 – citlivými budú samotné teleso cesty, oplotenie, 
zvislé dopravné značenie a služobné chodníky 

Najcitlivejšie úseky sú mosty, obzvlášť tie nad vodnými tokmi. Mostné konštrukcie majú 

v porovnaní s priliehajúcim zemným telesom odlišnú tepelnú akumuláciu a vodivosť, 

a vplyvom prúdiaceho vzduchu pod konštrukciou aj vplyvom odparovania vzdušnej 

vlhkosti z konštrukcie sú chladnejšie. Citlivé sú tiež úseky ciest vedené popri vodných 

tokoch.  
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Rizikový 

klimatický 

jav 

Účinky 

rizikových 

klimatických 

javov na 

stavbu 

 

Konštrukčná citlivosť 

 

Prevádzková 

citlivosť 

 

Citlivosť 

súvisiacich 

procesov 

 

 

Poznámky 

V
ys

ok
é 

te
pl

ot
y 

 Poškodenie 

asfaltových 

povrchov 

komunikácií, únava 

konštrukčných 

materiálov, vplyvom 

vyššieho počtu 

zmrazovacích cyklov 

môže dôjsť 

k trhlinám, výtlkom 

čo umožní prieniku 

vody do konštrukcie 

vozovky, to môže 

spôsobiť zdvíhanie 

vozovky, ďalšie 

výtlky a nižšiu 

únosnosť vozovky 

 Zhoršenie 

jazdných 

vlastností 

   Modrý variant: 

úsek v cestnom km 0,00 – 4,65; 7,54 – 11,73; 12,45 – 15,99 

Zelený variant: 

úsek v cestnom km 0,00 – 2,858; 3,50 – 4,90; 5,72 – 12,69; 13,40 – 16,95 

V uvedených úsekoch sú citlivými objektami samotný povrch vozovky (asfaltová zmes)  

Rizikovými úsekmi rýchlostnej cesty sú mostné úseky nad cestami, nezatienené úseky 

vystavené dlhodobo priamemu slnečnému žiareniu a pod.  Navrhovaná trasa R3 Oravský 

Podzámok – Dolný Kubín – diaľnica D1 je súčasťou koridoru medzi dvoma významnými 

oblasťami Katowice – Budapešť. Častý je výskyt nákladných áut, ktoré najviac 

poškodzujú vozovku svojou váhou v kombinácii s vysokými teplotami. Okolo 15 – 16 hod 

letného času obvykle kulminuje teplota vzduchu a v tom istom čase sú v niektorých 

úsekoch navrhovanej trasy poobedňajšie dopravné špičky. 
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Rizikový 

klimatický 

jav 

Účinky 

rizikových 

klimatických 

javov na 

stavbu 

 

Konštrukčná citlivosť 

 

Prevádzková 

citlivosť 

 

Citlivosť 

súvisiacich 

procesov 

 

 

Poznámky 

B
úr

ky
  

 

Prívalový dážď 

Podmytie/zaplavenie 

komunikácie 

 Zaplavenie 

komunikácie 

v dôsledku 

neschopnosti 

odvodňovacieho 

systému 

odvádzať vodu -

spomalenie 

dopravy. 

Ohrozenie 

zosuvmi 

   Rizikovým je celý úsek navrhovanej trasy RC R3 v oboch variantoch. Citlivými budú 

odvodňovacie zariadenia komunikácie, ktoré sa môžu vplyvom prívalových dažďov 

zanášať. Citlivými bude aj príprava územia a príprava plôch pre zariadenia staveniska, 

rekultivácie dočasných záberov vzhľadom k tomu, že po  pohyboch mechanizmov tu 

bude zhutnená pôda  s výrazne zníženou vsakovacou schopnosťou.  

Najrizikovejšie úseky sú v blízkosti menších tokov, postupne môžu byť rizikové aj úseky 

v blízkosti väčších, stredných a dolných tokoch. Pri premosťovaní vodných tokov je 

rešpektované prevedenie prietoku Q100 + rezerva min. 0,5 m. Pri mostoch nad vodnými 

tokmi je potrebné uvažovať minimálne s úpravou toku pred i za mostom. 

Odvodnenie rýchlostnej cesty R3 sa predpokladá v súlade s odporúčaniami  TP 017 – 

Projektovanie odvodňovacích zariadení na cestných komunikáciách. Voda z vozovky  

a cestných svahov sa bude zachytávať do otvorených priekop bez budovania cestnej 

kanalizácie s jej následným výustením do recipientov resp. tam, kde to geologické 

podmienky umožnia, riešiť odvodnenie vsakom do podložia cez vsakovacie priekopy, 

resp. vsakovacie zariadenia.  (vsakovacie jazierka, boxy a pod.). 

Odvodnenie mostov je navrhnuté mostnými odvodňovačmi do rúrových zvodov 

a následne do cestných priekop. 

 

Nárazový vietor 

Poškodenie súčastí 

cestnej infraštruktúry 

 Ohrozená 

plynulosť 

dopravy, 

zníženie 

bezpečnosti 

dopravy 

   Mostné objekty:  

Modrý variant: mosty č. 8, 13 – citlivými sú najmä zvislé dopravné značenie 

Zelený variant: mosty č. 12,19 - citlivými sú najmä zvislé dopravné značenie 

Najrizikovejšími úsekmi sú mosty, otvorené plochy a výjazdy z lesného porastu, príp. 

zastavanej plochy. Vietor bude vyvíjať tlak aj na dopravné prostriedky, nielen na cestné 

zariadenia. 
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Rizikový 

klimatický 

jav 

Účinky 

rizikových 

klimatických 

javov na 

stavbu 

 

Konštrukčná citlivosť 

 

Prevádzková 

citlivosť 

 

Citlivosť 

súvisiacich 

procesov 

 

 

Poznámky 

P
ov

od
ne

 

Zvýšenia hladiny 

vodných tokov 

a sily prúdenia 

vody v toku 

Podmytie základov 

mosta, abrázia 

pilierov 

     Najrizikovejšie úseky sú v blízkosti menších tokov. Rizikové sú piliere mostov, ktoré sú 

umiestnené v koridore toku, resp. v tesnej blízkosti toku. 

Modrý variant: most č. 5, 22 – citlivými budú základy a piliere mostov, služobné chodníky 
a príprava územia 

Zelený variant: most č. 5, 6, 28 – citlivými budú základy a piliere mostov, služobné 
chodníky a príprava územia 

Z
os

uv
y 

Zavalenie 

dopravných trás 

Poškodenie cestnej 

infraštruktúry 

a súvisiacich 

objektov 

 Odstávky 

cestných 

komunikácií, 

obchádzky, 

zníženie 

bezpečnosti 

a plynulosti 

dopravy 

   Citlivými úsekmi rýchlostnej cesty sú úseky zarezané v svahoch, a úseky ktoré sú vedené 

v blízkosti svahov. Trasa rýchlostnej cesty R3 prechádza v niektorých miestach 

územiami so stupňom aktivity svahových deformácií potenciálnych, príp. stabilizovaných. 

V okolí sa nachádzajú aj aktívne územia svahových deformácií. 

Modrý variant 

úsek v cestnom km 4,30- 4,65; 8,70 – 8,80; 8,86 – 8,93; 9,00 – 9,20; 9,50 – 9,70; 10,7 – 
11,00; 11,8-11,9; 12,95 – 13,05; 15,99 – 18,00  citlivými budú oporné múry, odvodňovacie 
zariadenia a cestné teleso.  

Zelený variant 

úsek v cest. km 5,50 – 5,55; 8,30 – 8,60; 9,66-9,76; 9,82-9,90; 9,97 – 10,13; 10,40 – 
10,60; 11,7 – 12,00; 12,70 – 12,85; 13,90 – 14,00; 14,10 – 14,45; 16,95 – 19,00 citlivými 
budú oporné múry, odvodňovacie zariadenia a cestné teleso.  

S
uc

ho
 a

 

po
ži

ar
e 

       V trase posudzovaných variantov hodnoteného úseku rýchlostnej cesty R3 nie je 

pravdepodobnosť výskytu požiarov a sucha. 



RÝCHLOSTNÁ CESTA R3 ORAVSKÝ PODZÁMOK –  
DOLNÝ KUBÍN – DIAĽNICA D1    Posúdenie rizík súvisiacich so zmenou klímy 

 

41 

 

 

Rizikový 

klimatický 

jav 

Účinky 

rizikových 

klimatických 

javov na 

stavbu 

 

Konštrukčná citlivosť 

 

Prevádzková 

citlivosť 

 

Citlivosť 

súvisiacich 

procesov 

 

 

Poznámky 

H
m

ly
 

Znížená 

dohľadnosť 

 

Možný výskyt 

korózie materiálov 

(zvislé dopr. 

značenie, zvodidlá) 

 Zníženie 

rýchlosti 

a plynulosti 

dopravy, možné 

zvýšenie počtu 

dopravných 

nehôd 

   Na navrhnutej trase R3 sú citlivé úseky, ktoré vedú popri rieke Orava.  

Modrý variant: úsek v c km 2,00 – 3,50  

Zelený variant: úsek v ckm 2,00 – 4,10 

Mostné objekty  

Modrý variant: most č. 5 

Zelený variant: mosty č. 4, 5, 6 

Citlivými budú kovové súčasti komunikácie náchylné na koróziu – vodiace dopravné 
zariadenia a dopravné značenie. 

 

5.3 Analýza expozície navrhovaného zámeru na zmenu klímy 

 

V tejto fáze hodnotenia sa zameriame na klimatické javy a riziká súvisiace so zmenou klímy v dotknutom území. Vyhodnotíme ako sa vyvíjajú a ako sa môžu 

v budúcnosti meniť. Kľúčovými sú poznatky týkajúce sa práve úrovne týchto rizík v dotknutej lokalite, dosiahnuté alebo očakávané v priebehu životnosti projektu 

v dôsledku zmeny klímy. Navrhovaná životnosť diaľnic a rýchlostných ciest je na Slovensku 30 rokov, preto budeme pri očakávanom vývoji brať do úvahy 

referenčné obdobie 30 rokov (rok 2050).  

 

Tab. 20  Hodnotiaca stupnica pre vyjadrenie miery expozície projektu 

Miera expozície  Popis miery expozície  

3 Významná expozícia  

2 Mierna expozícia  

1 Žiadna/nízka expozícia  
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Tab. 21 Posúdenie expozície stavby RC R3 Oravský Podzámok – Dolný Kubín – diaľnica D1 

Klimatický jav/riziko Silný vietor 

Doterajšie frekvencie a intenzity daného 

klimatického javu 

V období od 1.1.2012 do 31.12. 2019 SHMÚ vydalo pre okres Dolný Kubín výstrahy pre jav vietor: 

1. stupeň – 428 dní 
2. stupeň – 149 dní 
3. stupeň – 7 dní 

V období od 1.1.2017 do 31.12. 2019 SHMÚ vydalo pre okres Dolný Kubín výstrahy pre jav vietor na horách: 

1. stupeň – 172 dní 
2. stupeň – 45 dní 
3. stupeň – 0 dní 

Relevantné dopady, ktoré v predmetnom 

území daný klimatický jav spôsobuje 

V okrese Dolný Kubín dochádza k vyvráteniu a pádu stromov a veľkých vetiev na komunikácie.  

Očakávaný vývoj frekvencie a intenzity 

daného klimatického javu 

Neočakávajú sa žiadne významné zmeny v priemeroch rýchlosti a smeru vetra. Avšak vzhľadom na zosilnenie búrok v teplej časti roka sa očakáva 

častejší výskyt silného vetra, víchric a tornád v súvislosti s búrkami.  

 

Exponované úseky a objekty stavby Modrý variant: v úsekoch cesty v cestnom km cca 8,50 – 9,00; v km cca 14,00 – 14,40; v km cca 15,35 – 18,00 sa v blízkosti nachádzajú lesné, 

porasty. Z objektov stavby nachádzajúcich sa v exponovaných úsekoch sú to mosty č. 8,13.  

Zelený variant: v úsekoch cesty v cestnom v km cca 4,90 – 5,70; v km 9,50 – 10,00; v km 15,00 – 15,40; v km 16,30 – 19,00 sa v blízkosti 

nachádzajú lesné porasty. Z objektov stavby nachádzajúcich sa v exponovaných úsekoch sú to most č. 12,19. 

Stanovenie miery expozície infraštruktúry 

stavby 

SÚČASNOSŤ BUDÚCNOSŤ 

V súčasnosti sa v predmetnom území zaznamenáva silný 

vietor, čo nám ukazuje aj výstražný systém SHMÚ. 

Vyskytujú sa tu často výstrahy 1. stupňa 12-16 ms-1, aj 2. 

stupňa 16-20 ms-1, ojedinele aj 3. st. ˃20 ms-1 

 Vzhľadom na zosilnenie búrok v teplej časti roka sa očakáva 

častejší výskyt silného vetra, víchric a tornád v súvislosti 

s búrkami. 
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Klimatický jav/riziko Snehové javy 

Doterajšie frekvencie a intenzity daného 

klimatického javu 

V období od 1.1.2012 do 31.12. 2019 SHMÚ vydalo pre okres Dolný Kubín výstrahy pre jav záveje: 

1. stupeň – 233 dní 
2. stupeň – 5 dní 
3. stupeň – 0 dní 

V období od 1.1.2012 do 31.12. 2019 SHMÚ vydalo pre okres Dolný Kubín výstrahy pre jav sneženie: 

1. stupeň – 87 dní 
2. stupeň – 10 dní 
3. stupeň – 0 dní 

Relevantné dopady, ktoré v predmetnom 

území daný klimatický jav spôsobuje 

Snehové jazyky a záveje sú v okrese Dolný Kubín častým javom. 

Očakávaný vývoj frekvencie a intenzity 

daného klimatického javu 

Predpokladá sa mierny rast úhrnov zrážok na severe Slovenska predovšetkým v zime.  

Pretože sa očakáva teplejšie počasie v zime, tak až do výšky 900 m n. m. bude snehová pokrývka nepravidelná  

Exponované úseky a objekty stavby Modrý variant: exponovaný je celý úsek RC R3, okrem tunelov. Úseky od cestného km 0,00 – 15,99, okrem úsekov v tuneloch, a od cestného km 

18,00 až po napojenie na D1 sú exponované na výskyt snehových jazykov a snehových búrok, keďže sa rozprestierajú v otvorenej krajine. Úsek 

cesty od cestného km 15,99 – 18,00 je potenciálne exponovaný na iné zosuvy, pretože prechádza územím v záreze.  

Zelený variant: exponovaný je úsek v cestnom km 0,00 – 6,00; km 8,50 – 16,95 a od cestného km 19,00 až po napojenie na D1 sú exponované 

na výskyt snehových jazykov a snehových búrok, keďže sa rozprestierajú v otvorenej krajine. Úsek cesty od cestného km 16,95 – 19,00 je 

potenciálne exponovaný na iné zosuvy, pretože prechádza územím v záreze. 

Stanovenie miery expozície infraštruktúry 

stavby 

SÚČASNOSŤ BUDÚCNOSŤ 

V súčasnosti zaznamenávame tento rizikový jav 

v predmetnom území o čom svedčia aj údaje získané 

z SHMÚ.  

 Predpokladá sa, že snehové zrážky sa nebudú v budúcnosti 

extrémne zvyšovať. Preto očakávame mieru tohto rizika na 

rovnakej úrovni ako v súčasnosti. 
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Klimatický jav/riziko Námrazové javy 

Doterajšie frekvencie a intenzity daného 

klimatického javu 

V období od 1.1.2012 do 31.12. 2019 SHMÚ vydalo pre okres Dolný Kubín výstrahy pre jav poľadovica: 

1. stupeň – 217 dní 
2. stupeň – 0 dní 
3. stupeň – 0 dní 

Relevantné dopady, ktoré v predmetnom 

území daný klimatický jav spôsobuje 

Poľadovica spôsobuje na ceste I59 problémy so skríženými kamiónmi, a bola príčinou niekoľkých nehôd. To zdržuje premávku – tvoria sa kolóny. 

Očakávaný vývoj frekvencie a intenzity 

daného klimatického javu 

Priemery teploty vzduchu by sa mali postupne zvyšovať o 2 až 4 °C (Zdroj: Metodická príručka posudzovania dopadov zmeny klímy na veľké 

projekty v sektore doprava, Výskumný ústav dopravný, 2017), pričom trochu rýchlejšie by mali rásť denné minimá. Keďže námrazové javy sa 

vyskytujú pri teplotách od +3 do -12 °C, predpokladáme nárast týchto teplotných intervalov a tým aj mierny nárast výskytu tohto javu.  

Exponované úseky a objekty stavby Modrý variant: mosty č.3, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 13, 17, 19, 22; s celkovou dĺžkou 2 075,65 m a plochou 30189,05 m2. Taktiež za citlivý považujeme 

úsek modrého variantu v km cca 2,00 – 2,5, kde je trasa vedená v blízkosti rieky Orava. 

Zelený variant: mosty č.3, 5, 6, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 19, 23, 25, 28; s celkovou dĺžkou 1 907,85 m a plochou 25 524,45 m2. Za citlivý 

považujeme tiež úsek vedený popri toku Orava v cestnom km 2,00 – 2,30 a 2,8 - 4,1 

Stanovenie miery expozície infraštruktúry 

stavby 

SÚČASNOSŤ BUDÚCNOSŤ 

Podľa výstražného systému SHMÚ dochádza 

v predmetnom území k tomuto riziku, a z verejne 

dostupných zdrojov je známe, že sa vyskytuje aj na ceste 1. 

tr. I/59 

 Predpokladá sa nárast teploty a tým aj mierny nárast výskytu 

teplotného intervalu, pri ktorom vznikajú námrazové javy.  
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Klimatický jav/riziko Vysoké teploty 

Doterajšie frekvencie a intenzity daného 

klimatického javu 

V období od 1.1.2012 do 31.12. 2019 SHMÚ vydalo pre okres Dolný Kubín výstrahy pre jav vysoké teploty: 

1. stupeň – 45 dní 
2. stupeň – 11 dní 
3. stupeň – 4 dní 

Relevantné dopady, ktoré v predmetnom 

území daný klimatický jav spôsobuje 

Tento klimatický jav nemal na dopravnú infraštruktúru v dotknutom území zatiaľ žiadne negatívne dopady.  

Očakávaný vývoj frekvencie a intenzity 

daného klimatického javu 

Očakáva sa priemerný rast teploty vzduchu o 2 až 4 °C v porovnaní s priemermi obdobia 1951-1980 (Zdroj: Metodická príručka posudzovania 

dopadov zmeny klímy na veľké projekty v sektore doprava, Výskumný ústav dopravný, 2017) , pričom rýchlejšie by mali rásť denné minimá ako 

denné maximá teploty vzduchu. Projekcie budúcej klímy tiež ukazujú na ďalšie otepľovanie európskeho kontinentu, podľa umiernených scenárov 

medzi 1,0 a 2,5 °C v období 2020 – 2050, extrémne vysoké teploty sa budú vyskytovať častejšie a potrvajú dlhšie. 

Exponované úseky a objekty stavby Modrý variant: nezatienené úseky sú v cestnom km 0,00 – 4,65; km 7,54 – 11,73; km 12,45 – 15,99. V exponovaných úsekoch sa nachádzajú 

mosty č. 1-6; 8- 16. 

Zelený variant: nezatienené úseky sú v cestnom km 0,00 – 2,858; km 3,50 – 4,90;  km 5,72 -12,69; km 13,40 – 16,95. V exponovaných úsekoch 

sa nachádzajú mosty č. 1-22. 

Stanovenie miery expozície infraštruktúry 

stavby 

SÚČASNOSŤ BUDÚCNOSŤ 

V území bývajú už v súčasnosti vyhlásené výstrahy 1., 2. aj 

3. stupňa. 

 Očakáva sa priemerný rast teplôt, a extrémne vysoké teploty 

sa budú vyskytovať častejšie a potrvajú dlhšie. 
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Klimatický jav/riziko Zosuvy 

Doterajšie frekvencie a intenzity daného 

klimatického javu 

Okres Dolný Kubín je jedným z okresov s najvyššou porušenosťou svahovými deformáciami, najmä zosuvmi. Do roku 2006 tu bolo 

zaznamenaných 1219 svahových deformácií (Atlas, 2006). Porušenosť územia dosiahla 30,78%. 

Relevantné dopady, ktoré v predmetnom 

území daný klimatický jav spôsobuje 

V blízkosti dotknutého územia dochádza k zosuvom pôdy a zavaleniu trás.  

Očakávaný vývoj frekvencie a intenzity 

daného klimatického javu 

V teplej časti roka sa očakáva zvýšenie premenlivosti úhrnov zrážok, predĺžia sa a častejšie vyskytnú málo zrážkové (suché) obdobia na strane 

jednej a zrážkovo výdatnejšie krátke daždivé obdobia na strane druhej. Silné dažde sú príčinou zosuvov pôdy v dotknutom území.  

Exponované úseky a objekty stavby Modrý variant: úseky v cestnom km 4,30 až po vjazd do tunela Dolný Kubín 1; km 8,70 -8,80; km 8,86- 8,93; km 9,00 – 9,20; km 9,50-9,70; km 

10,7 – 11,00; km 11,8 – 11,9;  km 12,95 – 13,05; km 13,2 – 13,5 prechádzajú územím s potenciálnym stupňom aktivity. Za rizikový považujeme 

tiež úsek v cestnom km 15,99 – 18,0 , trasa tu prechádza územím v záreze. Z objektov stavby nachádzajúcich sa v exponovaných úsekoch sú to 

tunel Dolný Kubín 1, PHS vľavo km 8,54 – 9,79; PHS vpravo km 9,64 – 10,94; prídavný pruh km 8,45 – 9,49; prídavný pruh km 9,24 – 10,54; 

prídavný pruh km 10,10 – 13,51; most č. 9,10,12,13. 

Zelený variant: v cestnom km 5,50 – 5,55; km 8,30 – 8,60; km 9,66 – 9,76; km 9,82 – 9,90; km 9,97- 10,13; km 10,40 – 10,60; km 11,7 – 12,00;  

km 12,70- 12,85;  km 13,90 - 14,00; km 14,10 – 14,45 prechádza trasa navrhovanej RC s potenciálnym stupňom aktivity. Za rizikový považujeme 

tiež úsek v cestnom km 16,95 –  19,00, trasa tu prechádza územím v záreze. Z objektov stavby nachádzajúcich sa v exponovaných úsekoch sú 

to PHS 9,5 - 10,75  ; prídavný pruh 5,00-5,90; prídavný pruh 9,13 - 10,45;  PHS 10,6 – 11,9 ; prídavný pruh 11,06 – 14,47 ; prídavný pruh 14,1 – 

17,7; mosty č. 15,16,18,19.  

Stanovenie miery expozície infraštruktúry 

stavby 

SÚČASNOSŤ BUDÚCNOSŤ 

Trasa navrhovanej RC R3 prechádza územiami 

s potenciálnym stupňom aktivity zosuvov, v ktorých je malé 

riziko vzniku zosuvov vplyvom prírodných podmienok, avšak 

sú náchylné na antropogénne aktivity.  

 V budúcnosti sa očakáva predĺženie období sucha na jednej 

strane a daždivých období, ktoré budú výdatnejšie na 

zrážky, na strane druhej. Silné dažde sú príčinou zosuvov 

pôdy v okolí dotknutého územia. 
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Klimatický jav/riziko Hmly 

Doterajšie frekvencie a intenzity daného 

klimatického javu 

Navrhovaná trasa variantov rýchlostnej cesty R3 sa nachádza v dvoch typoch územia z pohľadu výskytu hmiel: 

podhorské až horské svahové polohy – priemerný ročný počet dní s hmlou je tu 20-50 

doliny väčších riek - priemerný ročný počet dní s hmlou je tu 60-85 

V období od 1.1.2012 do 31.12. 2019 SHMÚ vydalo pre okres Dolný Kubín výstrahy pre jav hmly: 

1. stupeň – 285 dní 
2. stupeň – 0 dní 
3. stupeň – 0 dní 

Relevantné dopady, ktoré v predmetnom 

území daný klimatický jav spôsobuje 

Hmly sa vyskytujú v okrese Dolný Kubín niekedy s dohľadnosťou len do 50m, čo spôsobuje zhoršenie viditeľnosti na cestách.  

Očakávaný vývoj frekvencie a intenzity 

daného klimatického javu 

V budúcnosti neočakávame výraznú zmenu vo vývoji frekvencie daného klimatického javu.  

Exponované úseky a objekty stavby Modrý variant: za exponovaný považujeme úsek v cestnom km cca 2,00 – 3,50. V úseku sa nachádza most č. 5 

Zelený variant: za exponovaný považujeme úsek v cestnom km 2,00 - 4,1. V úseku sa nachádzajú mosty č. 4, 5, 6. 

Stanovenie miery expozície infraštruktúry 

stavby 

SÚČASNOSŤ BUDÚCNOSŤ 

Územie navrhovanej trasy RC R3 sa nachádza zčasti 

v doline rieky Orava, ktorá je náchylná na výskyt hmiel, 

svedčia o tom aj údaje z výstražného systému SHMÚ.  

 V budúcnosti neočakávame výraznejší výskyt hmiel 

v danom území.  
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Klimatický jav/riziko Búrky 

Doterajšie frekvencie a intenzity daného 

klimatického javu 

V období od 1.1.2012 do 31.12. 2019 SHMÚ vydalo pre okres Dolný Kubín výstrahy pre jav búrky: 

1. stupeň – 290 dní 
2. stupeň – 43 dní 
3. stupeň – 0 dní 

Relevantné dopady, ktoré v predmetnom 

území daný klimatický jav spôsobuje 

V Oravskom Podzámku zostalo 600 domácností bez elektriny po nočnej búrke (24.9.2018). Následkom búrok stromy popadali na cestu v Oravskom 

Podzámku (6.7.2018). Na Orave búrka spôsobila zosuv pôdy (11.7.2019). Po prietrži mračien dolnokubínska radnica narátala škody zatiaľ za 57 

tisíc eur (12.7.2011). 

Očakávaný vývoj frekvencie a intenzity 

daného klimatického javu 

Vzhľadom na zosilnenie búrok v teplej časti roka sa očakáva častejší výskyt silného vetra, víchríc a tornád v súvislosti s búrkami a nárast intenzity 

dažďov v podobe prívalových dažďov v spojení s bleskami a krupobitím.  

Exponované úseky a objekty stavby Modrý variant: celý úsek navrhovanej trasy RC R3 

Zelený variant: celý úsek navrhovanej trasy RC R3 

Stanovenie miery expozície infraštruktúry 

stavby 

SÚČASNOSŤ BUDÚCNOSŤ 

Územie navrhovanej trasy RC R3 je v súčasnosti často 

vystavené búrkovým javom.  

 Očakáva sa nárast intenzity búrkových javov, aj zvýšený 

počet dní s vydanými výstrahami pred búrkami.  
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Klimatický jav/riziko Silné dažde 

Doterajšie frekvencie a intenzity daného 

klimatického javu 

V období od 1.1.2012 do 31.12. 2019 SHMÚ vydalo pre okres Dolný Kubín výstrahy pre jav dážď: 

1. stupeň – 106 dní 
2. stupeň – 19 dní 
3. stupeň – 0 dní 

V období od 1.1.2012 do 31.12. 2019 SHMÚ vydalo pre okres Dolný Kubín výstrahy pre jav povodeň z trvalého dažďa: 

1. stupeň – 47 dní 
2. stupeň – 10 dní 
3. stupeň – 3 dni (všetky v roku 2019) 

Relevantné dopady, ktoré v predmetnom 

území daný klimatický jav spôsobuje 

Silné dažde sú príčinou zosuvov pôdy v okolí dotknutého územia. Občasne sú tu vyhlásené aj výstrahy na povodne z trvalého dažďa, výskyt 

takýchto dní s výstrahami stúpa v posledných rokoch.  

Očakávaný vývoj frekvencie a intenzity 

daného klimatického javu 

V budúcnosti sa častejšie vyskytnú málo zrážkové (suché) obdobia na strane jednej a budú zrážkovo výdatnejšie krátke daždivé obdobia na strane 

druhej. V súvislosti s nárastom intenzity zrážok bude častejšie dochádzať  k prívalovým povodniam a vyliatiu miestnych potokov, ktoré dodnes 

ešte nezaznamenali významnú povodňovú aktivitu. Na severe Slovenska sa predpokladá mierny nárast zrážok (10%). 

Exponované úseky a objekty stavby Vzhľadom k rôznym dôsledkom (zosuvy, zníženie dohľadnosti, aquaplaning) považujeme za rizikový celý navrhovaný úsek RC R3 Oravský 

Podzámok – Dolný Kubín - diaľnica D1 v oboch navrhovaných variantoch. 

 

Stanovenie miery expozície infraštruktúry 

stavby 

SÚČASNOSŤ BUDÚCNOSŤ 

V území vydáva SHMÚ výstrahy na ten rizikový jav, ktorý tu 

spôsobuje zosuvy pôdy.  

 Očakávajú sa zrážkovo výdatnejšie krátke daždivé obdobia, 

častejšie bude dochádzať  k prívalovým povodniam a vyliatiu 

miestnych potokov, očakáva sa mierny nárast zrážok (10%) 
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Klimatický jav/riziko Povodne 

Doterajšie frekvencie a intenzity daného 

klimatického javu 

V období od 1.1.2012 do 31.12. 2019 SHMÚ vydalo pre okres Dolný Kubín výstrahy pre jav prívalová povodeň: 

1. stupeň – 25 dní 
2. stupeň – 3 dní 
3. stupeň – 0 dní 

V období od 1.1.2012 do 31.12. 2019 SHMÚ vydalo pre okres Dolný Kubín výstrahy pre jav povodeň z trvalého dažďa: 

1. stupeň – 47 dní 
2. stupeň – 10 dní 
3. stupeň – 5 dní 

V rokoch 2012, 2017, 2018, 2019 SHMÚ vydalo pre okres Dolný Kubín výstrahy pre jav ľadová povodeň: 

1. stupeň – 65 dní 
2. stupeň – 2 dní 
3. stupeň – 0 dní 

V rokoch 2012, 2017, 2018, 2019 SHMÚ vydalo pre okres Dolný Kubín výstrahy pre jav povodeň zo snehu: 

1. stupeň – 17 dní 
2. stupeň – 2 dní 
3. stupeň – 0 dní 

Relevantné dopady, ktoré v predmetnom 

území daný klimatický jav spôsobuje 

Dolný Kubín  – 10. júla 2011 - prietrž mračien - prívalový dážď, ktorého následkom bolo podmytie a zaplavenie miestnych komunikácií, zaplavenie 

objektov a v meste Dolný Kubín došlo aj k zosunutiu svahu. Mesto Dolný Kubín – 20. júla 2011 - silný dážď a následné vyliatie potokov, prietrž 

mračien - prívalový dážď, ktorého následkom bolo zaplavenie miestnych komunikácií, zaplavenie objektov. Dňa 28. júla 2011 o 01,00 hod bola 

vyhlásená mimoriadna situácia. 

Očakávaný vývoj frekvencie a intenzity 

daného klimatického javu 

V teplej časti roka sa očakáva zvýšenie premenlivosti úhrnov zrážok, predĺžia sa a častejšie vyskytnú málo zrážkové (suché) obdobia na strane 

jednej a zrážkovo výdatnejšie krátke daždivé obdobia na strane druhej. V súvislosti s nárastom intenzity zrážok bude častejšie dochádzať  k 

prívalovým povodniam a vyliatiu miestnych potokov, ktoré dodnes ešte nezaznamenali významnú povodňovú aktivitu. Na severe Slovenska sa 

predpokladá mierny nárast zrážok (10%). 

Exponované úseky a objekty stavby Exponovanými úsekmi sú časti trasy R3 mosty ponad umiestnené nad vodnými tokmi: 

Modrý variant: most č. 5, 22 

Zelený variant: most č. 5, 6, 28.  

SÚČASNOSŤ BUDÚCNOSŤ 



RÝCHLOSTNÁ CESTA R3 ORAVSKÝ PODZÁMOK –  
DOLNÝ KUBÍN – DIAĽNICA D1    Posúdenie rizík súvisiacich so zmenou klímy 

 

51 

 

Stanovenie miery expozície infraštruktúry 

stavby 

Na Orave dochádza občasne k zaplaveniu komunikácií. 

V roku 2011, kedy sa vystriedalo suché obdobie s vlhkým 

došlo k viacerým povodniam, bola vyhlásená aj mimoriadna 

situácia.  

 Častejšie sa budú striedať suché obdobia so zrážkovo 

intenzívnejšími. V súvislosti s nárastom intenzity zrážok 

bude častejšie dochádzať  k prívalovým povodniam a vyliatiu 

miestnych potokov, ktoré dodnes ešte nezaznamenali 

významnú povodňovú aktivitu. 

 

 

Klimatický jav/riziko Sucho a požiare 

Doterajšie frekvencie a intenzity daného 

klimatického javu 

Okresné riaditeľstvo hasičského a záchranného zboru v Dolnom Kubíne vyhlasuje čas zvýšeného nebezpečenstva vzniku požiaru na lesných 
pozemkoch a v ich OP zvyčajne v letných alebo jarných mesiacoch. 

Relevantné dopady, ktoré v predmetnom 

území daný klimatický jav spôsobuje 

V okrese Dolný Kubín v dôsledku sucha nedošlo k požiarom.   

Očakávaný vývoj frekvencie a intenzity 

daného klimatického javu 

V budúcnosti sa predĺžia a častejšie vyskytnú málo zrážkové (suché) obdobia hlavne na južnom Slovensku a zrážkovo výdatnejšie krátke daždivé 

obdobia na strane druhej najmä v severných územiach Slovenska. 

Exponované úseky a objekty stavby Za exponované nepovažujeme žiadne objekty ani úseky stavby v oboch navrhovaných variantoch. 

Stanovenie miery expozície infraštruktúry 

stavby 

SÚČASNOSŤ BUDÚCNOSŤ  

V súčasnosti sa v predmetnom území zaznamenáva 

obdobia sucha v jarných, príp. letných mesiacoch. 

 V severnej časti územia Slovenska sa predpokladajú najmä 

výdatnejšie krátke daždivé obdobia. Nepredpokladá sa že 

málo zrážkové obdobia sa budú v dotknutom území 

v budúcnosti meniť.  

 

 

5.4  Posúdenie zraniteľnosti navrhovaného zámeru na zmenu klímy 

Mieru zraniteľnosti projektu stanovíme na základe údajov získaných vo vyšších krokoch hodnotenia. Zraniteľnosť je kombináciou konštrukčnej a prevádzkovej 

citlivosti a expozície  projektu na klimatický jav a riziko. Cieľom tohto kroku je určiť konkrétne úseky navrhovanej trasy RC R3 Oravský Podzámok – Dolný Kubín 

– križovatka D1, ktoré sú zraniteľné na očakávaný vývoj rizikových klimatických javov.  

Pre vysvetlenie  a vyjadrenie zraniteľnosti projektu použijeme maticu. Miera citlivosti bola stanovená pre konštrukciu a prevádzku. Do matice zraniteľnosti 

použijeme horší stupeň miery citlivosti projektu keďže citlivosť konštrukcie ovplyvní prevádzku a naopak. Mieru expozície projektu sme stanovili pre súčasnosť 

a budúcnosť.  V matici zraniteľnosti použijeme mieru expozície stanovenú pre budúcnosť.  
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Tab. 22 Výsledná matica zraniteľnosti projektu 

 EXPOZÍCIA 

1 2 3 

 

CITLIVOSŤ 

1 Sucho a požiare   

2  Snehové javy, Námrazové javy, Hmly Silné dažde, Vysoké teploty,  Búrkové 

javy, Povodne 

3   Silný vietor, Zosuvy, 

 
Tab. 23 Hodnotiaca stupnica pre vyjadrenie miery zraniteľnosti projektu 

Stupeň Miera zraniteľnosti 

1 Nízka 

2 Mierna 

3 Vysoká 

 

Cieľom posudzovania zraniteľnosti projektu je určiť, či je dimenzovaná úroveň odolnosti projektu vyššia ako úroveň prírodných rizík očakávaná počas životnosti 

projektu v dôsledku zmeny klímy alebo či môže byť infraštruktúrna stavba počas svojej prevádzky vystavená vyššej úrovni pôsobenia prírodných rizík, na akú je 

technicky dimenzovaná.  
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Tab. 24 Výsledná tabuľka posúdenia zraniteľnosti projektu 

Klimatický 
jav 

Exponovaný 
úsek/objekt 

stavby 

Citlivosť projektu Expozícia projektu Zraniteľnosť Odporúčané  
spracovanie 
súvisiacich 

špecifických 
analýz B 

Popis 
Prahové 
hodnoty 
odolnosti Bs Bb 

Súčasná a predpokladaná 
úroveň rizikových faktorov 

B 

Popis 

Silný vietor Modrý variant: 

úsek v cestnom 
km  

8,50 – 9,00 

14,00 – 14,40 

15,35 – 18,00 

 

Zelený variant: 

úsek cestnom 
km  

4,90 – 5,70  

9,50 – 10,00 

15,00 – 15,40 

16,30 – 19,00 

  

 

3 Konštrukčná 
citlivosť: 

Možné poškodenie 
zvislých dopravných 
značiek, zvodidiel 
a iných dopr. 
zariadení 

 

Prevádzková 
citlivosť: 

Zhoršenie 
bezpečnosti 
a plynulosti dopravy, 
dopravné zápchy, 
odstávky cestných 
komunikácií, 
obchádzky;  

dynamický tlak vetra 
na pohybujúce sa 
vozidlá, v zime tvorba 
snehových jazykov 
a závejov, znížená 
viditeľnosť 

 

ochranné pásmo, 
pri cestách 
vyšších tried 
v rozsahu 50-100 
m 

 

 

 

3 3  

V súčasnosti sa v dotknutom 
území vyskytujú tak 
meteorologické výstrahy na 
dané riziko, ako aj konkrétne 
situácie, ktoré nastali vplyvom 
rizika – dochádza tu k vyvráteniu 
stromov a pádu stromov, alebo 
odlomených vetiev na teleso 
vozovky 

 

 

 

vzhľadom na zosilnenie búrok v 
teplej časti roka sa očakáva 
častejší výskyt silného vetra, 
víchric a tornád v súvislosti 
s búrkami 

9  

Zraniteľnosť projektu je 
spojená s pádom stromov 
na komunikáciu - 
zraniteľné sú úseky 
v blízkosti lesných 
porastov.  

 

 

Zraniteľnosť projektu je 
tiež spojená s dynamickým 
tlakom vetra na dopravné 
zariadenia.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

preveriť odolnosť 
zvislých dopravných 
značiek (ZDZ) proti 
poveternostným 
podmienkam 

Mostné objekty: 

Modrý variant: 

mosty č.  

8, 13, 

Zelený variant: 

Konštrukčná 
citlivosť: 

Možné poškodenie 
zvislých dopravných 
značiek, zvodidiel, tlak 

 preveriť statickú 
odolnosť mosta proti 
poveternostným 
podmienkam 
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Klimatický 
jav 

Exponovaný 
úsek/objekt 

stavby 

Citlivosť projektu Expozícia projektu Zraniteľnosť Odporúčané  
spracovanie 
súvisiacich 

špecifických 
analýz B 

Popis 
Prahové 
hodnoty 
odolnosti Bs Bb 

Súčasná a predpokladaná 
úroveň rizikových faktorov 

B 

Popis 

mosty č.  

12,19 

 

vetra na konštrukciu 
mostov 

Prevádzková 
citlivosť: 

dynamický tlak vetra 
na pohybujúce sa 
vozidlá 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zosuvy Modrý variant 

úsek v cestnom 
km 

4,30- 4,65 

8,70 – 8,80 

8,86 – 8,93 

9,00 – 9,20 

3 Konštrukčná 
citlivosť: 

Poškodenie cestnej 
infraštruktúry 
a súvisiacich objektov 
– zvodidiel, ZDZ, 
možné znečistenie, 
poškodenie vozovky 

 3 3 K zosuvom pôdy a zavaleniu 
trás dochádza v blízkosti 
dotknutého územia. 

 

V budúcnosti sa očakáva 
predĺženie období sucha na 
jednej strane a daždivých 
období, ktoré budú výdatnejšie 

9 Zraniteľnosť projektu je 
úsekoch, kde je cesta 
zarezaná vo svahoch, 
alebo prechádza 
v blízkosti svahov 
v územiach so stupňom 
aktivity svahových 
deformácií potenciálnych, 

zrealizovanie 
podrobného 
inžiniersko – 
geologického 
a hydrogeologického 
prieskumu so 
zameraním najmä 
na posúdenie 
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Klimatický 
jav 

Exponovaný 
úsek/objekt 

stavby 

Citlivosť projektu Expozícia projektu Zraniteľnosť Odporúčané  
spracovanie 
súvisiacich 

špecifických 
analýz B 

Popis 
Prahové 
hodnoty 
odolnosti Bs Bb 

Súčasná a predpokladaná 
úroveň rizikových faktorov 

B 

Popis 

9,50 – 9,70 

10,7 – 11,00 

11,8-11,9 

12,95 – 13,05 

15,99 – 18,00 

Zelený variant 

úsek v cest. km 

5,50 – 5,55 

8,30 – 8,60 

9,66-9,76 

9,82-9,90 

9,97 – 10,13 

10,40 – 10,60 

11,7 – 12,00 

12,70 – 12,85 

13,90 – 14,00 

14,10 – 14,45 

16,95 – 19,00 

 

Prevádzková 
citlivosť: 

Odstávky cestných 
komunikácií, 
obchádzky, zníženie 
bezpečnosti 
a plynulosti dopravy 

na zrážky, na strane druhej. 
Silné dažde sú príčinou zosuvov 
pôdy v okolí dotknutého územia.  

príp. stabilizovaných. V 
týchto úsekoch je projekt 
zraniteľný na zavalenie 
cesty pôdou, ktorá môže 
spôsobiť konštrukčné aj 
prevádzkové problémy. 

stability zosuvných 
území 
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Klimatický 
jav 

Exponovaný 
úsek/objekt 

stavby 

Citlivosť projektu Expozícia projektu Zraniteľnosť Odporúčané  
spracovanie 
súvisiacich 

špecifických 
analýz B 

Popis 
Prahové 
hodnoty 
odolnosti Bs Bb 

Súčasná a predpokladaná 
úroveň rizikových faktorov 

B 

Popis 

Silné dažde 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Všetky mostné 
objekty oboch 
variantov 

2 Konštrukčná 
citlivosť: 

estetické poškodenie 
povrchu konštrukcie, 
korózia betónu 
a výstuže,  

Prevádzková 
citlivosť: 

tzv. aquaplaning 

zníženie dohľadnosti 

spomalenie dopravy 

 2 3 v budúcnosti sa očakávajú 
kratšie intenzívnejšie dažde, v 
súvislosti s nárastom intenzity 
zrážok  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6 Zraniteľnosť spočíva 
v zaplavení komunikácie, 
v nedostatočnom 
odvádzaní dažďových vôd 
v prípade intenzívnych 
zrážok 

posúdiť kapacitu 
odvodňovačov 
a rúrových zvodov 
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Klimatický 
jav 

Exponovaný 
úsek/objekt 

stavby 

Citlivosť projektu Expozícia projektu Zraniteľnosť Odporúčané  
spracovanie 
súvisiacich 

špecifických 
analýz B 

Popis 
Prahové 
hodnoty 
odolnosti Bs Bb 

Súčasná a predpokladaná 
úroveň rizikových faktorov 

B 

Popis 

Silné dažde Modrý variant: 

celý úsek 
navrhovanej 
trasy RC R3 

Zelený variant: 

celý úsek 
navrhovanej 
trasy RC R3 

 Prevádzková 
citlivosť: 

tzv. aquaplaning 

zníženie dohľadnosti 

spomalenie dopravy 
zaplavenie 
komunikácie 

 

navrhnuté je 
povrchové 
odvodnenie 
pomocou 
systému priekop 
pri cestnej 
komunikácii 

  silné dažde sú príčinou zosuvov 
pôdy v okolí dotknutého územia 

 

 hydraulicky posúdiť 
kapacitu priekop 
a ich odolnosť proti 
prúdiacej vode 
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Klimatický 
jav 

Exponovaný 
úsek/objekt 

stavby 

Citlivosť projektu Expozícia projektu Zraniteľnosť Odporúčané  
spracovanie 
súvisiacich 

špecifických 
analýz B 

Popis 
Prahové 
hodnoty 
odolnosti Bs Bb 

Súčasná a predpokladaná 
úroveň rizikových faktorov 

B 

Popis 

Vysoké 
teploty 

Modrý variant: 

úsek v cestnom 
km 

0,00 – 4,65 

7,54 – 11,73 

12,45 – 15,99 

Zelený variant: 

úsek v cestnom 
km 

0,00 – 2,858 

3,50 – 4,90 

5,72 – 12,69 

13,40 – 16,95  

2 Konštrukčná 
citlivosť: 

poškodenie 
asfaltových povrchov 
komunikácií, únava 
konštrukčných 
materiálov, tvorba 
trhlín a výtlkov, prienik 
vody do konštrukcie 
vozovky, následné 
zdvíhanie vozovky 
a nižšia únosnosť 
konštrukcie 

 

Prevádzková 
citlivosť: 

Zhoršenie jazdných 
vlastností, zvýšenie 
nákladov na údržbu 

 2 3 v území sa vyskytujú dni 
s teplotou nad 33°C od júna do 
augusta, v júli a auguste sa 
vyskytujú aj dni s teplotnými 
maximami nad 35 °C 

 

v budúcnosti sa očakáva sa 
priemerný rast teploty vzduchu o 
2 až 4 °C v porovnaní 
s priemermi obdobia 1951-1980, 
pričom rýchlejšie by mali rásť 
denné minimá ako denné 
maximá teploty vzduchu  

 

očakáva sa, že zimné obdobie 
sa stane teplejším, vozovky tým 
budú vystavené vyššiemu počtu 
zmrazovací cyklov 

 

 

 

 

 

 

 

 

6 Úseky cesty sú zraniteľné 
tak na konštrukciu – 
poškodenie povrchu 
komunikácií, ako aj na 
prevádzku projektu- 
zhoršenie jazdných 
vlastností.   

Posúdiť návrh 
asfaltovej zmesi,  

výber vhodného 
spojiva 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mostné objekty: 

Modrý variant: 

1-6; 8-16 

Zelený variant: 

1-22 
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Klimatický 
jav 

Exponovaný 
úsek/objekt 

stavby 

Citlivosť projektu Expozícia projektu Zraniteľnosť Odporúčané  
spracovanie 
súvisiacich 

špecifických 
analýz B 

Popis 
Prahové 
hodnoty 
odolnosti Bs Bb 

Súčasná a predpokladaná 
úroveň rizikových faktorov 

B 

Popis 

Búrky Modrý variant: 

celý úsek 
navrhovanej 
trasy RC R3 

 

Zelený variant: 

celý úsek 
navrhovanej 
trasy RC R3 

 

2 Konštrukčná 
citlivosť: 

Podmytie/zaplavenie 
komunikácie 

Poškodenie súčastí 
cestnej infraštruktúry 
vplyvom nárazového 
vetra 

Prevádzková 
citlivosť: 

Zaplavenie 
komunikácie 
v dôsledku 
neschopnosti 
odvodňovacieho 
systému odvádzať 
vodu - spomalenie 
dopravy. 

Ohrozenie zosuvmi 

Vplyvom nárazového 
vetra ohrozená 
plynulosť 
a bezpečnosť dopravy 

navrhnuté je 
povrchové 
odvodnenie 
pomocou 
systému priekop 
pri cestnej 
komunikácii 

 

ochranné pásmo, 
pri cestách 
vyšších tried 
v rozsahu 50-100 
m 

 

2 3 búrky sa vyskytujú často v tomto 
území a spôsobujú škody 
(poškodenie elektrických 
vedení, pády polámaných 
stromov na cesty, zosuvy pôdy) 

 

v území SHMÚ vydáva výstrahy 
na tento rizikový jav 

 

v budúcnosti sa očakáva 
častejší výskyt búrok  a s nimi 
súvisiacimi bleskami,  
krupobitím, prívalovými 
dažďami, nárast intenzity 
dažďov, víchric, silného vetra 

6 Zraniteľnosť projektu 
súvisí s viacerými 
sprievodnými prejavmi 
búrok – prívalový dážď, 
nárazový vietor, krupobitie. 
Následkom týchto 
prejavov  môže dochádzať 
na trase k zaplaveniu 
komunikácie, podmytí 
základov mostov, 
vyvráteniu stromov a ich 
následným pádom na 
vozovku.  

hydraulicky posúdiť 
kapacitu priekop 
a ich odolnosť proti 
prúdiacej vode 

 

 

preveriť odolnosť 
ZDZ proti 
poveternostným 
podmienkam 
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Klimatický 
jav 

Exponovaný 
úsek/objekt 

stavby 

Citlivosť projektu Expozícia projektu Zraniteľnosť Odporúčané  
spracovanie 
súvisiacich 

špecifických 
analýz B 

Popis 
Prahové 
hodnoty 
odolnosti Bs Bb 

Súčasná a predpokladaná 
úroveň rizikových faktorov 

B 

Popis 

Snehové javy Modrý variant: 

úsek v cestnom 
km 

0,00 – 15,99 

okrem úsekov 
v tuneloch 

úsek v cest. km 

18,00 - koniec 
trasy 

Zelený variant: 

úsek v c km 

0,00 – 6,00  

8,50 – 16,95 

19,00 - koniec 
trasy 

 

2 Konštrukčná 
citlivosť: 

ide  o citlivosť spojenú 
so silným vetrom pri 
snehových búrkach  

možné poškodenie 
zvislých dopravných 
značiek, zvodidiel 
a iných dopr. 
zariadení 

možné znečistenie, 
poškodenie vozovky 

 

Prevádzková 
citlivosť: 

Zvýšené požiadavky 
na zimnú údržbu, 
vznik dopravných 
nehôd, zníženie 
rýchlosti, bezpečnosti 
a plynulosti dopravy 

 

 2 2  

v území dochádza k hustému 
sneženiu a tvorbe snehových 
jazykov, ktoré komplikujú 
dopravnú situáciu, dochádza 
k zrážkam vozidiel, 
neprejazdnosti cestných úsekov, 
spomaleniu dopravy 

 

na severe Slovenska sa 
očakáva mierny rast úhrnu 
zrážok hlavne v zime, ale 
snehová pokrývka bude 
nepravidelná, keďže sa takisto 
očakáva v zime teplejšie 
počasie 

4 Projekt je zraniteľný najmä 
z prevádzkového hľadiska. 
Pri hustom snežení budú 
potrebné zvýšené 
požiadavky na zimnú 
údržbu.  

posúdiť odolnosť 
ZDZ proti 
poveternostným 
podmienkam 

 

posúdiť odolnosť 
zvodidiel proti 
odstraňovaniu snehu 

 Modrý variant: 

úsek v c km 

15,99 – 18,00 

Zelený variant: 

úsek v c km 

16,95 – 19,00 

 citlivosť súvisiaca so 
zosuvmi pri topení 
snehu, rozmŕzania 
pôdy a pod. 

Konštrukčná 
citlivosť: 

    Zraniteľnosť projektu je 
úsekoch, kde je cesta 
zarezaná v svahoch. V 
týchto úsekoch je projekt 
zraniteľný na zavalenie 
cesty čo môže spôsobiť 
konštrukčné aj 
prevádzkové problémy. 

zrealizovanie 
podrobného 
inžiniersko – 
geologického 
a hydrogeologického 
prieskumu so 
zameraním najmä 
na posúdenie 
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Klimatický 
jav 

Exponovaný 
úsek/objekt 

stavby 

Citlivosť projektu Expozícia projektu Zraniteľnosť Odporúčané  
spracovanie 
súvisiacich 

špecifických 
analýz B 

Popis 
Prahové 
hodnoty 
odolnosti Bs Bb 

Súčasná a predpokladaná 
úroveň rizikových faktorov 

B 

Popis 

Poškodenie cestnej 
infraštruktúry 
a súvisiacich objektov 
– zvodidiel, ZDZ, 
možné znečistenie, 
poškodenie vozovky 

Prevádzková 
citlivosť: Odstávky 
cestných komunikácií, 
obchádzky, zníženie 
bezpečnosti 
a plynulosti dopravy 

stability zosuvných 
území 
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Klimatický 
jav 

Exponovaný 
úsek/objekt 

stavby 

Citlivosť projektu Expozícia projektu Zraniteľnosť Odporúčané  
spracovanie 
súvisiacich 

špecifických 
analýz B 

Popis 
Prahové 
hodnoty 
odolnosti Bs Bb 

Súčasná a predpokladaná 
úroveň rizikových faktorov 

B 

Popis 

Námrazové 
javy 

Modrý variant: 

úsek v cest. km: 

2,00 – 2,50  

Zelený variant: 

úsek v cest. km: 

2,00 – 2,30 

2,80 – 4,10 

 

mostné objekty 

Modrý variant: 

mosty č.  

3, 5 – 11, 13, 17, 
19, 22 

Zelený variant: 

mosty č. 
3,5,6,11 - 17,19, 
23, 25, 28 

 

2 Konštrukčná 
citlivosť: poškodenie 
povrchu vozovky 
(napúchanie, 
odlupovanie, 
odlamovanie, rozpad 
betónu) 

 

Prevádzková 
citlivosť: zvýšené 
nároky na údržbu- 
odstraňovanie 
námrazových javov 
posypovým 
materiálom, zvýšené 
riziko dopravných 
nehôd 

 2 2  

poľadovica spôsobuje na ceste 
I/59 dopravné nehody, skríženie 
kamiónov a tvorbu kolón 

 

 

 

v budúcnosti sa očakáva 
častejší výskyt teplotných 
intervalov pri ktorých vznikajú 
námrazové javy 

 

 

4  

Zraniteľnosť je spojená 
s možnou tvorbou 
poľadovice, ľadovice 
a námrazy, ktoré 
spôsobujú zvýšené nároky 
na údržbu a zvýšené riziko 
dopravných nehôd. Nízke 
teploty a námraza môžu 
spôsobiť poškodenie 
povrchu vozovky.  
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Klimatický 
jav 

Exponovaný 
úsek/objekt 

stavby 

Citlivosť projektu Expozícia projektu Zraniteľnosť Odporúčané  
spracovanie 
súvisiacich 

špecifických 
analýz B 

Popis 
Prahové 
hodnoty 
odolnosti Bs Bb 

Súčasná a predpokladaná 
úroveň rizikových faktorov 

B 

Popis 

Povodne Modrý variant: 

most č. 5 

Zelený variant: 

most č. 5, 6 

2 Konštrukčná 
citlivosť: 

 

v prípade vyliatia toku 
z koryta: 

podmytie základov,  

abrázia povrchu 
pilierov  

 

 

Pri premosťovaní 
vodných tokov je 
rešpektované 
prevedenie 
prietoku Q100 + 
rezerva min. 0,5 
m. Pri týchto 
mostoch je 
potrebné 
uvažovať 
minimálne s 
úpravou toku 
pred i za mostom. 

2 3 v území bývajú vyhlásené 
hydrologické výstrahy a občas 
dochádza k zaplaveniu 
miestnych komunikácií 

 

v budúcnosti sa očakávajú 
zrážkovo výdatnejšie krátke 
daždivé obdobia na strane 
druhej. V súvislosti s nárastom 
intenzity zrážok bude častejšie 
dochádzať  k prívalovým 
povodniam a vyliatiu miestnych 
potokov, ktoré dodnes ešte 
nezaznamenali významnú 
povodňovú aktivitu 

 

6 Most  je zraniteľný na 
podmytie základov, 
abráziu pilierov  

hydrotechnický 
výpočet, ktorý určí 
vzdutie hladiny 
vplyvom pilierov pri 
100-ročnej vode 

Modrý variant: 

mosty č. 22 

Zelený variant: 

mosty č. 28 

    Zraniteľnosť spočíva 
v pôsobení sily prúdenia 
vody na základy mosta, 
vo vzdutí hladiny, možné 
poškodenie betónu 
pôsobením prúdu vody 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hmly Modrý variant: 

úsek v c km 

2,00 – 3,50  

Zelený variant: 

úsek v ckm 

2,00 – 4,10 

Mostné objekty 

Modrý variant: 

most č. 5 

Zelený variant: 

mosty č. 4, 5, 6 

2 Konštrukčná 
citlivosť: 

možná korózia 
dopravného značenia 
a iných dopr. 
zariadení 

Prevádzková 
citlivosť: Zníženie 
rýchlosti a plynulosti 
dopravy, možné 
zvýšenie počtu 
dopravných nehôd 

 2 2 Územie navrhovanej trasy RC 
R3 sa nachádza zčasti v doline 
rieky Orava, ktorá je náchylná na 
výskyt hmiel, svedčia o tom aj 
údaje z výstražného systému 
SHMÚ. 

 

V budúcnosti neočakávame 
výraznejší výskyt hmiel v danom 
území. 

4 Zraniteľnosť projektu 
spočíva hlavne v znížení 
dohľadnosti a následnému 
obmedzeniu dopravy. 
Môže sa vyskytnúť korózia 
materiálov. 

posúdiť odolnosť 
cestného 
príslušenstva proti 
korózii 
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Klimatický 
jav 

Exponovaný 
úsek/objekt 

stavby 

Citlivosť projektu Expozícia projektu Zraniteľnosť Odporúčané  
spracovanie 
súvisiacich 

špecifických 
analýz B 

Popis 
Prahové 
hodnoty 
odolnosti Bs Bb 

Súčasná a predpokladaná 
úroveň rizikových faktorov 

B 

Popis 

Sucho a 
požiare 

Modrý variant: 

žiadny úsek ani 
objekt 
navrhovanej RC 
R3 

 

Zelený variant: 

žiadny úsek ani 
objekt 
navrhovanej RC 
R3 

1 V dôsledku sucha 
môže dochádzať 
k požiarom suchej 
vegetácie v blízkosti 
líniovej stavby, ktoré 
môžu spôsobiť 
spomalenie až 
uzavretie dopravy, 
poškodenie 
infraštruktúry stavby.  

 1 1 V severnej časti územia 

Slovenska sa predpokladajú 

najmä výdatnejšie krátke 

daždivé obdobia. 

Nepredpokladá sa že málo 

zrážkové obdobia sa budú 

v dotknutom území v budúcnosti 

meniť.  

V súčasnosti sa v predmetnom 

území zaznamenáva obdobia 

sucha v jarných, príp. letných 

mesiacoch. 

1 Zraniteľnosť projektu 
spočíva najmä 
v poškodení infraštruktúry 
vplyvom požiaru, taktiež 
v spomalení až uzavretí 
dopravy v exponovaných 
úsekoch. 

 

Poznámky: B – bodové hodnotenie citlivosti, expozícia a zraniteľnosti (C x E) projektu; BS – bodové hodnotenie súčasnej expozície projektu; Bb – bodové hodnotenie budúcej expozície projektu 
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5.5 Posúdenie miery rizika navrhovaného zámeru na zmenu klímy 

 

Mieru rizika projektu stanovíme na základe dvoch základných faktorov: závažnosti dôsledkov klimatického javu a pravdepodobnosti, že klimatický jav nastane. 

Budeme vychádzať z doteraz získaných informácií, ktoré sme použili už v predchádzajúcich častiach hodnotenia. Hodnotiace stupnice týchto dvoch faktorov 

uvádzame nižšie: 
Tab. 25 Hodnotiaca stupnica pre vyjadrenie pravdepodobnosti výskytu udalosti  

PRAVDEPODOBNOSŤ VÝSKYTU UDALOSTI 

1 2 3 4 5 

Vzácna Nepravdepodobná Mierna Pravdepodobná Takmer istá 

Vysoko nepravdepodobné, že 

k tomu dôjde 

Vzhľadom na existujúce metódy 

a postupy je táto udalosť 

nepravdepodobná 

k danému javu došlo v podobnej 

krajine 

Výskyt daného javu je 

pravdepodobný 

Je veľmi pravdepodobné, že sa 

daný jav vyskytne, prípadne aj 

niekoľkokrát 

ALEBO 

5% pravdepodobnosť, že sa 

vyskytne za rok 

20% pravdepodobnosť, že sa 

vyskytne za rok 

50% pravdepodobnosť, že sa 

vyskytne za rok 

80% pravdepodobnosť, že sa 

vyskytne za rok 

95% pravdepodobnosť, že sa 

vyskytne za rok 

 
Tab. 26 Hodnotiaca stupnica pre vyjadrenie závažnosti dôsledkov vzniku danej udalosti  

DÔSLEDOK – VEĽKOSŤ/ ZÁVAŽNOSŤ 

1 2 3 4 5 

Bezvýznamný Menší Mierny Významný Katastrofálny 

Bez dopadu Štandardné riešenie v rámci 

technického návrhu alebo 

prevádzky 

Dôležitá úprava technického 

riešenia alebo krízové riadenie 

prevádzky 

Potreba zásadnej zmeny 

technického riešenia alebo 

mimoriadne krízové riadenie 

prevádzky. 

Trvalé uzatvorenie prevádzky až 

zničenie stavby 

  

Po určení pravdepodobnosti výskytu udalosti a veľkosti dôsledkov daného klimatického javu budeme výslednú mieru rizika hodnotiť pomocou nasledujúcej matice:  
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Tab. 27 Výsledná matica rizík 

 Závažnosť dôsledkov 

Bezvýznamná Menšia Mierna Významná Katastrofálna 

 

Pravdepodobnosť 

výskytu udalosti 

Vzácna      

Nepravdepodobná Sucho a požiare     

Mierna  Silný vietor, Zosuvy, 

Snehové javy, Povodne, 

Hmly, Vysoké teploty 

   

Pravdepodobná  Silné dažde, Búrky, 

Námrazové javy 

   

Takmer istá      

 
Tab. 28 Hodnotiaca stupnica pre výslednú mieru rizík 

 Nízke riziko 

 Stredné riziko 

 Veľké riziko 

 Extrémne riziko 
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A. 

Prírod

né 

riziko 

B. Exponovaný  

úsek/ objekt 

C. Citlivosť 

projektu 
D. Expozícia projektu E. Zraniteľnosť 

F. Identifikácia 

rizík 
G. Analýza rizík 

B 
Stručný 

popis 
Bs Bb 

Predpokladaná 

úroveň rizikových 

faktorov 

B 
Podrobný 

popis 

Zoznam rizík Pravdepodobnosť 
Závažnosť 

dôsledkov 
Výsledná 

miera 

rizík Stručný popis B Stručný popis B 
Stručný 

popis 

S
iln

ý 
vi

et
or

 

Modrý variant: 

úsek v cestnom 

km  

8,50 – 9,00; 

14,00 – 14,40; 

15,35 – 18,00 

Zelený variant: 

úsek v cestnom 

km  

4,90 – 5,70;  

9,50 – 10,00; 

15,00 – 15,40; 

16,30 – 19,00 

3 Konštrukčná 

citlivosť: 

Možné dopr. 

zariadení 

Prevádzková 

citlivosť: 

Zhoršenie 

bezpečnosti 

a plynulosti 

dopravy, 

dopravné 

zápchy, 

odstávky 

cestných 

komunikácií, 

obchádzky;  

dynamický tlak 

vetra na 

pohybujúce sa 

vozidlá, 

znížená 

viditeľnosť 

3 3 vzhľadom na 

zosilnenie búrok v 

teplej časti roka sa 

očakáva častejší 

výskyt silného vetra, 

víchric a tornád v 

súvislosti s búrkami 

 

9 Zraniteľnosť 

projektu je 

spojená 

s pádom 

stromov na 

komunikáciu - 

zraniteľné sú 

úseky 

v blízkosti 

lesných 

porastov.  

 

 

Navrhovaná trasa 

R3 prechádza 

v exponovaných 

úsekoch v blízkosti 

lesného alebo 

iného porastu. 

 

 

V území sa už 

v minulosti vyskytli 

situácie keď silný 

vietor vyvracal 

stromy. 

 

 

3 V území sa 

opakovane 

vyskytli 

situácie, keď 

silný vietor 

vyvracal 

stromy, ktoré 

padli na cestu. 

V okrese Dolný 

Kubín vydáva 

SHMÚ 

výstrahy 1., 2. 

aj 3. stupňa pre 

jav vietor. 

Predpokladám

e, že silný 

vietor 

v dôsledku 

búrok sa bude 

v území 

vyskytovať 

s 50% 

pravdepodobn

osťou 

každoročne. 

2 Udalosť môže 

spôsobiť 

škody na 

dopravných 

zariadeniach 

cesty, 

zhoršenie 

bezpečnosti 

a plynulosti 

dopravy, 

dopravné 

zápchy, 

odstávky 

cestných 

komunikácií, 

obchádzky.  

Obnova 

plynulej 

premávky 

môže trvať 

niekoľko 

hodín.  

Stredná 
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A. 

Prírod

né 

riziko 

B. Exponovaný  

úsek/ objekt 

C. Citlivosť 

projektu 
D. Expozícia projektu E. Zraniteľnosť 

F. Identifikácia 

rizík 
G. Analýza rizík 

B 
Stručný 

popis 
Bs Bb 

Predpokladaná 

úroveň rizikových 

faktorov 

B 
Podrobný 

popis 

Zoznam rizík Pravdepodobnosť 
Závažnosť 

dôsledkov 
Výsledná 

miera 

rizík Stručný popis B Stručný popis B 
Stručný 

popis 

S
iln

ý 
vi

et
or

 

Mostné objekty: 

Modrý variant: 

mosty č. 8, 13 

Zelený variant: 

mosty č.  

12, 19 

3 Konštrukčná 

citlivosť: 

Možné 

poškodenie 

zvislých 

dopravných 

značiek, 

zvodidiel, tlak 

vetra na 

konštrukciu 

mostov 

Prevádzková 

citlivosť: 

dynamický tlak 

vetra na 

pohybujúce sa 

vozidlá 

3 3 vzhľadom na 

zosilnenie búrok v 

teplej časti roka sa 

očakáva častejší 

výskyt silného vetra, 

víchric a tornád v 

súvislosti s búrkami 

 

9 Zraniteľnosť 

projektu je tiež 

spojená 

s dynamickým 

tlakom vetra na 

dopravné 

zariadenia. 

Navrhovaná trasa 

R3 prechádza 

v exponovaných 

úsekoch v blízkosti 

lesného alebo 

iného porastu. 

V území sa už 

v minulosti vyskytli 

situácie keď silný 

vietor vyvracal 

stromy. 

 

3 V okrese Dolný 

Kubín vydáva 

SHMÚ 

výstrahy 1., 2. 

aj 3. stupňa pre 

jav vietor. 

Predpokladám

e, že silný 

vietor 

v dôsledku 

búrok sa bude 

v území 

vyskytovať 

s 50% 

pravdepodobn

osťou 

každoročne. 

2 Udalosť môže 

spôsobiť 

škody na 

dopravných 

zariadeniach 

cesty, 

zhoršenie 

bezpečnosti 

a plynulosti 

dopravy, 

dopravné 

zápchy, 

odstávky 

cestných 

komunikácií, 

obchádzky.  

Obnova 

plynulej 

premávky 

môže trvať 

niekoľko 

hodín. 

Stredná 
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H. Hodnotenie rizík 

(akceptovateľnosť rizika) 
I. Existujúce opatrenia na redukciu rizika 

J. Návrh dodatočných opatrení na 

redukciu rizika 

K. Poznámky (neistota, definovanie 

požiadaviek na spracovanie špecifických 

analýz a expertíz) 

A 

ochranné pásmo, pri cestách vyšších tried 

v rozsahu 50-100 m Veterné zábrany, vetrolamy 

preveriť odolnosť zvislých dopravných 

značiek (ZDZ) proti poveternostným 

podmienkam 
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A. 

Prírodn

é riziko 

B. 

Exponovaný  

úsek/ objekt 

C. Citlivosť 

projektu 
D. Expozícia projektu E. Zraniteľnosť 

F. Identifikácia 

rizík 
G. Analýza rizík 

B 
Stručný 

popis 
Bs Bb 

Predpokladaná 

úroveň rizikových 

faktorov 

B 
Podrobný 

popis 

Zoznam rizík Pravdepodobnosť 
Závažnosť 

dôsledkov 
Výsledná 

miera 

rizík  
Stručný 

popis 
B Stručný popis B 

Stručný 

popis 

Z
os

uv
y 

Modrý variant 

úsek v cest. km 

4,30- 4,65 

8,70 – 8,80 

8,86 – 8,93 

9,00 – 9,20 

9,50 – 9,70 

10,7 – 11,00 

11,8-11,9 

12,95 – 13,05 

15,99 – 18,00 

Zelený variant 

úsek v cest. km 

5,50 – 5,55 

8,30 – 8,60 

9,66-9,76 

9,82-9,90 

9,97 – 10,13 

10,40 – 10,60 

11,7 – 12,00 

12,70 – 12,85 

13,90 – 14,00 

14,10 – 14,45 

16,95 – 19,00 

3 Konštrukčná 
citlivosť: 

Poškodenie 
cestnej 
infraštruktúry 
a súvisiacich 
objektov – 
zvodidiel, ZDZ, 
možné 
znečistenie, 
poškodenie 
vozovky 

 

Prevádzková 
citlivosť: 

Odstávky 
cestných 
komunikácií, 
obchádzky, 
zníženie 
bezpečnosti 
a plynulosti 
dopravy 

3 3  

V budúcnosti sa 
očakáva predĺženie 
období sucha na 
jednej strane 
a daždivých období, 
ktoré budú 
výdatnejšie na 
zrážky, na strane 
druhej. Silné dažde 
sú príčinou zosuvov 
pôdy v okolí 
dotknutého územia.  

9 Projekt 
zraniteľný na 
zavalenie cesty 
pôdou, ktorá 
môže spôsobiť 
konštrukčné aj 
prevádzkové 
problémy. 

 Trasa cesty 
R3 je 
miestami 
vedená 
v záreze 
svahov, príp. 
prechádza 
v blízkosti 
svahov 
v územiach so 
stupňom 
aktivity 
svahových 
deformácií 
potenciálnych. 
V týchto 
územiach je 
malé riziko 
vzniku 
zosuvov 
vplyvom 
prírodných 
podmienok, 
avšak sú 
náchylné na 
antropogénne 
aktivity. 

 

 

3 K danému javu 
došlo 
v podobnej 
krajine. 

 

Príčinou 
zosuvov pôdy 
v okolí 
dotknutého 
územia sú silné 
dažde. 

 

 

2 Dôsledkom 
nežiaducej 
udalosti môže 
byť 
obmedzenie 
dopravy, 
dočasné 
uzavretie 
komunikácie, 
drobné ale aj 
vážne 
zranenia, 
poškodenie 
životného 
prostredia 
v rámci 
vymedzených 
hraníc bez 
širšieho 
možného 
dopadu.  

Zosuvom 
pôdy môže 
dôjsť 
k poškodeniu 
vozovky ako 
i súvisiacich 
objektov. 

Stredná 



RÝCHLOSTNÁ CESTA R3 ORAVSKÝ PODZÁMOK –  
DOLNÝ KUBÍN – DIAĽNICA D1    Posúdenie rizík súvisiacich so zmenou klímy 

 

71 

 

 

 

H. Hodnotenie rizík 

(akceptovateľnosť rizika) 
I. Existujúce opatrenia na redukciu rizika 

J. Návrh dodatočných opatrení na 

redukciu rizika 

K. Poznámky (neistota, definovanie 

požiadaviek na spracovanie špecifických 

analýz a expertíz) 

N 

Zabezpečenie svahov výkopov múrmi 

rôznych konštrukcií, svahy výkopov 

a násypov sa predpokladajú realizovať so 

sklonom 1:2 Svahy násypov sú pri terénnych 

a priestorových obmedzeniach zachytávané 

opornými múrmi, prípadne sú riešené strmými 

svahmi vystuženými geosyntetikami.  

 

Monitorovanie stability svahov. Zrealizovanie podrobného inžiniersko – 

geologického so zameraním najmä na 

posúdenie stability zosuvných území. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



RÝCHLOSTNÁ CESTA R3 ORAVSKÝ PODZÁMOK –  
DOLNÝ KUBÍN – DIAĽNICA D1    Posúdenie rizík súvisiacich so zmenou klímy 

 

72 

 

 

A. 

Prírod

né 

riziko 

B. Exponovaný  

úsek/ objekt 

C. Citlivosť 

projektu 
D. Expozícia projektu E. Zraniteľnosť 

F. Identifikácia 

rizík 
G. Analýza rizík 

B 
Stručný 

popis 
Bs Bb 

Predpokladaná 

úroveň rizikových 

faktorov 

B 
Podrobný 

popis 

Zoznam rizík Pravdepodobnosť 
Závažnosť 

dôsledkov 
Výsledná 

miera 

rizík P.č. 
Stručný 

popis 
B Stručný popis B 

Stručný 

popis 

S
iln

é 
da

žd
e

 

Modrý variant: 

celý úsek 

navrhovanej 

trasy RC R3 

Zelený variant: 

celý úsek 

navrhovanej 

trasy RC R3 

 

vrátane všetkých 

mostných 

objektov oboch 

variantov 

2 Konštrukčná 

citlivosť: 

estetické 

poškodenie 

povrchu 

konštrukcie, 

korózia betónu 

a výstuže,  

Prevádzková 

citlivosť: 

tzv. 

aquaplaning 

zníženie 

dohľadnosti 

spomalenie 

dopravy 

2 3  

V budúcnosti sa 

očakávajú kratšie 

intenzívnejšie dažde, 

v súvislosti s 

nárastom intenzity 

zrážok  

 

6 Zraniteľnosť 

spočíva 

v zaplavení 

komunikácie, 

v nedostatočno

m odvádzaní 

dažďových vôd 

v prípade 

intenzívnych 

zrážok 

  4 V okrese Dolný 

Kubín  vydáva 

SHMÚ 

výstrahy 1. 

niekedy aj 2. 

stupňa pre jav 

dážď už 

v súčasnosti. 

Výskyt daného 

javu je 

pravdepodobn

ý aj 

v budúcnosti. 

 

 

2 Nežiaduca 

udalosť 

spôsobí tzv. 

aquaplaning 

zníženie 

dohľadnosti a 

spomalenie 

dopravy – čo 

má za 

dôsledok 

zníženú 

bezpečnosť 

na cestách, 

môže dôjsť 

k menším 

škodám na 

majetku, príp. 

drobným 

zraneniam 

Veľká 
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H. Hodnotenie rizík 

(akceptovateľnosť rizika) 
I. Existujúce opatrenia na redukciu rizika 

J. Návrh dodatočných opatrení na 

redukciu rizika 

K. Poznámky (neistota, definovanie 

požiadaviek na spracovanie špecifických 

analýz a expertíz) 

A 

Navrhnuté je povrchové odvodnenie 

pomocou systému priekop pri cestnej 

komunikácii. Odvodnenie mostov je 

navrhnuté mostnými odvodňovačmi do 

rúrových zvodov a následne do cestných 

priekop. 

Protierózne a vodozádržné opatrenia na 

exponovaných svahoch a najmä v údoliach 

nad cestou. 

Aby protierózne a vodozádržné opatrenia 

boli účinné musia byť realizované nielen 

v bezprostrednom okolí cesty, ale aj na 

celom svahu  resp. údolí nad ńou. 

 

A. 

Prírodn

é riziko 

B. 

Exponovaný  

úsek/ objekt 

C. Citlivosť 

projektu 
D. Expozícia projektu E. Zraniteľnosť 

F. Identifikácia 

rizík 
G. Analýza rizík 

B 
Stručný 

popis 
Bs Bb 

Predpokladaná 

úroveň rizikových 

faktorov 

B 
Podrobný 

popis 

Zoznam rizík Pravdepodobnosť 
Závažnosť 

dôsledkov 
Výsledná 

miera 

rizík Stručný popis B Stručný popis B 
Stručný 

popis 

V
ys

ok
é 

te
pl

ot
y 

Modrý variant: 

úsek v cest. km 

0,00 – 4,65 

7,54 – 11,73 

12,45 – 15,99 

Zelený variant: 

úsek v cest. km 

0,00 – 2,858 

3,50 – 4,90 

5,72 – 12,69 

13,40 – 16,95 

2 Konštrukčná 

citlivosť: 

poškodenie 

asfaltových 

povrchov 

komunikácií, 

únava 

konštrukčných 

materiálov, 

tvorba trhlín 

a výtlkov, 

prienik vody do 

konštrukcie 

2 3 V budúcnosti sa 

očakáva sa 

priemerný rast 

teploty vzduchu o 2 

až 4 °C v porovnaní 

s priemermi obdobia 

1951-1980, pričom 

rýchlejšie by mali 

rásť denné minimá 

ako denné maximá 

teploty vzduchu  

 

6 Zraniteľnosť 

projektu súvisí 

s poškodením 

asfaltových 

povrchov cesty, 

únave 

konštrukčných 

materiálov, 

tvorbe trhlín 

a výtlkov. 

Zraniteľný je na 

zhoršenie 

jazdných 

Exponované úseky 

sú nezatienené. 

Častý je výskyt 

nákladných áut, tie 

najviac poškodzujú 

vozovku svojou 

váhou v kombinácii 

s vysokými 

teplotami. 

Okolo 15 – 16 hod 

letného času 

obvykle kulminuje 

teplota vzduchu 

3 V území sa 

vyskytujú dni 

s teplotou nad 

33°C od júna 

do augusta, 

v júli a auguste 

sa vyskytujú aj 

dni 

s teplotnými 

maximami nad 

35 °C 

 

2 Dôsledkom 

bude 

potenciálne 

poškodenie 

vozovky, 

ktoré si 

vyžiada 

zvýšené 

náklady na 

údržbu. 

Nehrozí 

zníženie 

bezpečnosti 

Stredná 
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A. 

Prírodn

é riziko 

B. 

Exponovaný  

úsek/ objekt 

C. Citlivosť 

projektu 
D. Expozícia projektu E. Zraniteľnosť 

F. Identifikácia 

rizík 
G. Analýza rizík 

B 
Stručný 

popis 
Bs Bb 

Predpokladaná 

úroveň rizikových 

faktorov 

B 
Podrobný 

popis 

Zoznam rizík Pravdepodobnosť 
Závažnosť 

dôsledkov 
Výsledná 

miera 

rizík Stručný popis B Stručný popis B 
Stručný 

popis 

vozovky, 

následné 

zdvíhanie 

vozovky 

a nižšia 

únosnosť 

konštrukcie 

 

Prevádzková 

citlivosť: 

Zhoršenie 

jazdných 

vlastností, 

zvýšenie 

nákladov na 

údržbu 

očakáva sa, že 

zimné obdobie sa 

stane teplejším, 

vozovky tým budú 

vystavené vyššiemu 

počtu zmrazovací 

cyklov 

 

vlastností, 

zvýšenie 

nákladov na 

údržbu. 

V tom istom čase 

sú tu poobedňajšie 

dopravné špičky 

Okresy Dolný 

Kubín 

a Ružomberok 

patria 

k chladnejším 

územiam 

Slovenska, 

a v dotknutom 

území ani jeho 

okolí zatiaľ 

nemal daný jav 

žiadne 

negatívne 

dopady na 

dopravnú 

infraštruktúru. 

alebo 

plynulosti 

dopravy. 

Môžu sa 

vyskytnúť 

menšie škody 

na majetku.   

Mostné 

objekty: 

Modrý variant: 

1-6; 8-16 

Zelený variant: 

1-22 

   Mostné úseky sa 

nachádzajú nad 

cestami, prípadne v 

nezatienených 

úsekoch. 

3 2  

 

H. Hodnotenie rizík 

(akceptovateľnosť rizika) 
I. Existujúce opatrenia na redukciu rizika 

J. Návrh dodatočných opatrení na 

redukciu rizika 

K. Poznámky (neistota, definovanie 

požiadaviek na spracovanie špecifických 

analýz a expertíz) 

A 
Použitie vhodných materiálov – správne 

dimenzované dilatácie. 

Kontrola hmotnosti vozidiel nákladnej 

dopravy. 

Váženie vozidiel, v najteplejších dňoch 

a hodinách. 
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A. 

Prírod

né 

riziko 

B. Exponovaný  

úsek/ objekt 

C. Citlivosť 

projektu 
D. Expozícia projektu E. Zraniteľnosť 

F. Identifikácia 

rizík 
G. Analýza rizík 

B 
Stručný 

popis 
Bs Bb 

Predpokladaná 

úroveň rizikových 

faktorov 

B 
Podrobný 

popis 

Zoznam rizík Pravdepodobnosť 
Závažnosť 

dôsledkov 
Výsledná 

miera 

rizík P.č. 
Stručný 

popis 
B Stručný popis B 

Stručný 

popis 

B
úr

ky
 

Modrý variant: 

celý úsek 

navrhovanej 

trasy RC R3 

 

Zelený variant: 

celý úsek 

navrhovanej 

trasy RC R3 

 

2 Konštrukčná 

citlivosť: 

Podmytie/zapl

avenie 

komunikácie 

Poškodenie 

súčastí cestnej 

infraštruktúry 

vplyvom 

nárazového 

vetra 

Prevádzková 

citlivosť: 

Zaplavenie 

komunikácie 

v dôsledku 

neschopnosti 

odvodňovacie

ho systému 

odvádzať vodu 

- spomalenie 

dopravy. 

Ohrozenie 

zosuvmi 

2 3 v budúcnosti sa 

očakáva častejší 

výskyt búrok  

a s nimi súvisiacimi 

bleskami,  

krupobitím, 

prívalovými 

dažďami, nárast 

intenzity dažďov, 

víchric, silného vetra 

6 Zraniteľnosť 

projektu súvisí 

s viacerými 

sprievodnými 

prejavmi búrok 

– prívalový 

dážď, nárazový 

vietor, 

krupobitie. 

Následkom 

týchto prejavov  

môže 

dochádzať na 

trase 

k zaplaveniu 

komunikácie, 

vyvráteniu 

stromov a ich 

následným 

pádom na 

vozovku, 

Ohrozená je 

plynulosť 

a bezpečnosť 

dopravy  

  4 Búrky sa 

vyskytujú často 

v tomto území 

a spôsobujú 

škody 

(poškodenie 

elektrických 

vedení, pády 

polámaných 

stromov na 

cesty, zosuvy 

pôdy) 

v území SHMÚ 

vydáva 

výstrahy na 

tento rizikový 

jav. 

 

 

2 Obnova 

plynulej 

premávky 

môže trvať 

niekoľko 

hodín.  

 

Môže dôjsť 

k drobným aj 

vážnym 

zraneniam, 

škodám na 

majetku.  

Veľlká 
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H. Hodnotenie rizík 

(akceptovateľnosť rizika) 
I. Existujúce opatrenia na redukciu rizika 

J. Návrh dodatočných opatrení na 

redukciu rizika 

K. Poznámky (neistota, definovanie 

požiadaviek na spracovanie špecifických 

analýz a expertíz) 

A 

navrhnuté je povrchové odvodnenie 
pomocou systému priekop pri cestnej 

komunikácii 

ochranné pásmo, pri cestách vyšších tried 
v rozsahu 50-100 m 

 

Protierózne a vodozádržné opatrenia na 

exponovaných svahoch a najmä v údoliach 

nad cestou. 

Veterné zábrany, vetrolamy 

Aby protierózne a vodozádržné opatrenia 

boli účinné, musia byť realizované nielen 

v bezprostrednom okolí cesty, ale aj na 

celom svahu, resp. údolí nad ňou. 

Preveriť odolnosť zvislých dopravných 

značiek (ZDZ) proti poveternostným 

podmienkam 
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A. 

Prírod

né 

riziko 

B. Exponovaný  

úsek/ objekt 

C. Citlivosť 

projektu 
D. Expozícia projektu E. Zraniteľnosť 

F. Identifikácia 

rizík 
G. Analýza rizík 

B 
Stručný 

popis 
Bs Bb 

Predpokladaná 

úroveň rizikových 

faktorov 

B 
Podrobný 

popis 

Zoznam rizík Pravdepodobnosť 
Závažnosť 

dôsledkov 
Výsledná 

miera 

rizík Stručný popis B Stručný popis B 
Stručný 

popis 

S
ne

ho
vé

 ja
vy

 

Modrý variant: 

úsek v cest. km 

0,00 – 15,99 

okrem úsekov 
v tuneloch; 

18,00 - koniec 
trasy 

Zelený variant: 

úsek v cest. km 

0,00 – 6,00  

8,50 – 16,95 

19,00 - koniec 

trasy 

2 Konštrukčná 
citlivosť: 

ide  o citlivosť 
spojenú so 
silným vetrom 
pri snehových 
búrkach  

možné 
poškodenie 
zvislých 
dopravných 
značiek, 
zvodidiel 
a iných dopr. 
zariadení 

možné 
znečistenie, 
poškodenie 
vozovky 

Prevádzková 
citlivosť: 

Vznik 
dopravných 
nehôd, 
zníženie 
rýchlosti, 
bezpečnosti a 

2 2  

na severe Slovenska 

sa očakáva mierny 

rast úhrnu zrážok 

hlavne v zime, ale 

snehová pokrývka 

bude nepravidelná, 

keďže sa takisto 

očakáva v zime 

teplejšie počasie 

4 Projekt je 

zraniteľný 

najmä 

z prevádzkovéh

o hľadiska. Pri 

hustom snežení 

budú potrebné 

zvýšené 

požiadavky na 

zimnú údržbu. 

Zraniteľnosť 

spočíva 

v tvorbe 

snehových 

jazykov 

a závejov. 

Prevládajúci smer 

vetra (V-Z) 

a orientácia 

navrhovanej trasy 

(S-J), prítomnosť 

úsekov v otvorenej 

krajine. 

3 Snehové 
jazyky a záveje 
sú dnes častým 
javom 
v dotknutom 
území. 

 

2 Nežiaduca 

udalosť môže 

spôsobiť 

spomalenie 

dopravy 

a znížiť jej 

bezpečnosť. 

Riešením je 

štandardný 

postup 

v rámci 

prevádzky. 

Stredná 
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plynulosti 
dopravy 

Modrý variant: 

úsek v c km 

15,99 – 18,00 

Zelený variant: 

úsek v c km 

16,95 – 19,00 

2 citlivosť 
súvisiaca so 
zosuvmi pri 
topení snehu, 
rozmŕzania 
pôdy a pod. 

Konštrukčná 
citlivosť: 

Poškodenie 
cestnej 
infraštruktúry 
a súvisiacich 
objektov – 
zvodidiel, ZDZ, 
možné 
znečistenie, 
poškodenie 
vozovky 

Prevádzková 

citlivosť: 

Odstávky 

cestných 

komunikácií, 

obchádzky, 

zníženie 

bezpečnosti 

a plynulosti 

dopravy 

2 2 4 V týchto 

úsekoch je 

projekt 

zraniteľný na 

zavalenie cesty 

vplyvom 

topiaceho sa 

snehu a  

rozmŕzania 

pôdy čo môže 

spôsobiť 

konštrukčné aj 

prevádzkové 

problémy. 

Trasa je vedená 

v záreze svahov, 

v týchto územiach 

je riziko zosuvov 

vplyvom 

antropogénnej 

činnosti.  

1 K danému javu 

došlo 

v podobnej 

krajine ale 

vplyvom iného 

klimatického 

javu (silných 

dažďov). 

2 Dôsledkom 
nežiaducej 
udalosti môže 
byť 
obmedzenie 
dopravy, 
dočasné 
uzavretie 
komunikácie, 
drobné ale aj 
vážne 
zranenia, 
poškodenie 
životného 
prostredia 
v rámci 
vymedzených 
hraníc bez 
širšieho 
možného 
dopadu.  

Zosuvom 

pôdy môže 

dôjsť 

k poškodeniu 

vozovky ako 

i súvisiacich 

objektov. 

Nízka 
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H. Hodnotenie rizík 

(akceptovateľnosť rizika) 
I. Existujúce opatrenia na redukciu rizika 

J. Návrh dodatočných opatrení na 

redukciu rizika 

K. Poznámky (neistota, definovanie 

požiadaviek na spracovanie špecifických 

analýz a expertíz) 

A 
Ochranné pásmo, pri cestách vyšších tried 

v rozsahu 50-100 m 

 

Monitorovacie a signalizačné zariadenia 

Správne dimenzovať odolnosť ZDZ proti 
poveternostným podmienkam; 

Správne dimenzovať odolnosť zvodidiel proti 

odstraňovaniu snehu 
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A. 

Prírod

né 

riziko 

B. Exponovaný  

úsek/ objekt 

C. Citlivosť 

projektu 
D. Expozícia projektu E. Zraniteľnosť 

F. Identifikácia 

rizík 
G. Analýza rizík 

B 
Stručný 

popis 
Bs Bb 

Predpokladaná 

úroveň rizikových 

faktorov 

B 
Podrobný 

popis 

Zoznam rizík Pravdepodobnosť 
Závažnosť 

dôsledkov 
Výsledná 

miera 

rizík Stručný popis B Stručný popis B 
Stručný 

popis 

N
ám

ra
zo

vé
 ja

vy
 

Modrý variant: 

úsek v cest. km: 

2,00 – 2,50  

Zelený variant: 

úsek v cest. km: 

2,00 – 2,30 

2,80 – 4,10 

 

mostné objekty 

Modrý variant: 

mosty č.  

3, 5 – 11, 13, 17, 
19, 22 

Zelený variant: 

mosty č. 
3,5,6,11 - 17,19, 
23, 25, 28 

 

2 Konštrukčná 
citlivosť: 
poškodenie 
povrchu 
vozovky 
(napúchanie, 
odlupovanie, 
odlamovanie, 
rozpad betónu) 

Prevádzková 

citlivosť: 

zvýšené 

nároky na 

údržbu- 

odstraňovanie 

námrazových 

javov 

posypovým 

materiálom, 

zvýšené riziko 

dopravných 

nehôd 

2 2 V budúcnosti sa 
očakáva častejší 
výskyt teplotných 
intervalov pri ktorých 
vznikajú námrazové 
javy. 

 

4 Zraniteľnosť je 

spojená 

s možnou 

tvorbou 

poľadovice, 

ľadovice 

a námrazy, 

ktoré spôsobujú 

zvýšené nároky 

na údržbu 

a zvýšené riziko 

dopravných 

nehôd. Nízke 

teploty 

a námraza 

môžu spôsobiť 

poškodenie 

povrchu 

vozovky.  

V navrhovanej 

trase sa 

nachádzajú citlivé 

úseky – mosty nad 

vodnými tokmi, a aj 

úseky cesty vedené 

popri vodnom toku 

4 V dotknutom 
území na ceste 
I/59 dochádza 
často 
k skríženiu 
kamiónov, 
tvorbe kolón 
a niekedy aj 
k dopravným 
nehodám ako 
dôsledok 
námrazových 
javov, najmä 
poľadovice.  

V dotknutom 

území vydáva 

SHMÚ 

výstrahy 1. 

stupňa pre 

poľadovicu.  

2 Dôsledkom 
tohto 
rizikového 
javu môžu byť 
drobné aj 
vážnejšie 
zranenia, 
škody na 
majetku. 
Dôsledky na 
životné 
prostredie 
budú mať len 
lokálny 
bodový 
charakter (v 
prípade 
havárie).  

 

Veľká 
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H. Hodnotenie rizík 

(akceptovateľnosť rizika) 
I. Existujúce opatrenia na redukciu rizika 

J. Návrh dodatočných opatrení na 

redukciu rizika 

K. Poznámky (neistota, definovanie 

požiadaviek na spracovanie špecifických 

analýz a expertíz) 

A - 
Návrh monitorovacích a signalizačných 

zariadení 
- 
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A. 

Prírod

né 

riziko 

B. Exponovaný  

úsek/ objekt 

C. Citlivosť 

projektu 
D. Expozícia projektu E. Zraniteľnosť 

F. Identifikácia 

rizík 
G. Analýza rizík 

B 
Stručný 

popis 
Bs Bb 

Predpokladaná 

úroveň rizikových 

faktorov 

B 
Podrobný 

popis 

Zoznam rizík Pravdepodobnosť 
Závažnosť 

dôsledkov 
Výsledná 

miera 

rizík Stručný popis B Stručný popis B 
Stručný 

popis 

P
ov

od
ne

 

Modrý variant: 

most č. 5 

Zelený variant: 

most č. 5, 6 

2 Konštrukčná 
citlivosť: 

 

v prípade 
vyliatia toku 
z koryta: 

podmytie 
základov,  

abrázia 
povrchu 
pilierov  

 

 

2 3 V budúcnosti sa 

očakávajú zrážkovo 

výdatnejšie krátke 

daždivé obdobia. V 

súvislosti s nárastom 

intenzity zrážok bude 

častejšie dochádzať  

k prívalovým 

povodniam a vyliatiu 

miestnych potokov, 

ktoré dodnes ešte 

nezaznamenali 

významnú 

povodňovú aktivitu 

6 Most  je 

zraniteľný na 

podmytie 

základov, 

abráziu pilierov  

Piliere mosta sú 

zapustené 

v blízkosti koridoru 

rieky. 

3 Okresy Dolný 
Kubín 
a Ružomberok 
sú oblasťami 
bez 
identifikácie 
povodňového 
rizika.  

V okrese Dolný 
Kubín sú 
vydávané 
výstrahy 1. a 2. 
stupňa pre 
javy: prívalová 
povodeň, 
ľadová 
povodeň, 

povodeň zo 
snehu, a pre 
jav  povodeň 
z trvalého 
dažďa 1., 2. aj 
3. stupňa 

K danému javu 
dochádza 
v blízkosti 
dotknutého 
územia. 

2 Nežiaduca 
udalosť môže 
spôsobiť 
konštrukčné 
poškodenie 
mosta - 
podmytie 
základov, 
abrázia 
pilierov, 
obmedzenie 
až úplné 
uzavretie 
dopravy.   

Stredná 

Modrý variant: 

mosty č. 22 

Zelený variant: 

mosty č. 28 

2 2 3 6 Zraniteľnosť 

spočíva 

v pôsobení sily 

prúdenia vody 

na základy 

mosta, 

vo vzdutí 

hladiny, možné 

poškodenie 

betónu 

pôsobením 

prúdu vody 

Mosty sú v blízkosti 

malých vodných 

tokov, ktoré sú 

najviac náchylné na 

vyliatie z koryta. 

3 2 
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H. Hodnotenie rizík 

(akceptovateľnosť rizika) 
I. Existujúce opatrenia na redukciu rizika 

J. Návrh dodatočných opatrení na 

redukciu rizika 

K. Poznámky (neistota, definovanie 

požiadaviek na spracovanie špecifických 

analýz a expertíz) 

N Vhodne navrhnuté technické riešenie stavby - 
Vypracovanie protipovodňového plánu 
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A. 

Prírod

né 

riziko 

B. Exponovaný  

úsek/ objekt 

C. Citlivosť 

projektu 
D. Expozícia projektu E. Zraniteľnosť 

F. Identifikácia 

rizík 
G. Analýza rizík 

B 
Stručný 

popis 
Bs Bb 

Predpokladaná 

úroveň rizikových 

faktorov 

B 
Podrobný 

popis 

Zoznam rizík Pravdepodobnosť 
Závažnosť 

dôsledkov 
Výsledná 

miera 

rizík Stručný popis B Stručný popis B 
Stručný 

popis 

H
m

ly
 

Modrý variant: 

úsek v c km 

2,00 – 3,50  

Zelený variant: 

úsek v ckm 

2,00 – 4,10 

 

Mostné objekty 

Modrý variant: 

most č. 5 

Zelený variant: 

mosty č. 4, 5, 6 

2 Konštrukčná 
citlivosť: 

možná korózia 
dopravného 
značenia 
a iných dopr. 
zariadení 

Prevádzková 

citlivosť: 

Zníženie 

rýchlosti 

a plynulosti 

dopravy, 

možné 

zvýšenie počtu 

dopravných 

nehôd 

2 2 V budúcnosti 

neočakávame 

výraznejší výskyt 

hmiel v danom 

území. 

4 Zraniteľnosť 

projektu 

spočíva hlavne 

v znížení 

dohľadnosti 

a následnému 

obmedzeniu 

dopravy. Môže 

sa vyskytnúť 

korózia 

materiálov. 

V navrhovanej 

trase sú úseky 

cesty, ktoré sa 

nachádzajú 

v blízkosti vodných 

tokov 

3 Hmly sa 
vyskytujú 
v okrese Dolný 
Kubín niekedy 
s dohľadnosťo
u len do 50m, 
čo spôsobuje 
zhoršenie 
viditeľnosti na 
cestách. 

SHMÚ vydáva 

v dotknutom 

území výstrahy 

pre tento 

klimatický jav.  

2 Dôsledkom 

tohto javu je 

zníženie 

rýchlosti 

a plynulosti 

dopravy. 

nepredpoklad

áme výskyt 

zranení, 

škody na 

majetku, 

nepriaznivé 

dôsledky na 

životné 

prostredie, ani 

zvýšené 

finančné 

nároky na 

údržbu.   

Stredná 

 

H. Hodnotenie rizík 

(akceptovateľnosť rizika) 
I. Existujúce opatrenia na redukciu rizika 

J. Návrh dodatočných opatrení na 

redukciu rizika 

K. Poznámky (neistota, definovanie 

požiadaviek na spracovanie špecifických 

analýz a expertíz) 

A - 
Návrh monitorovacích a signalizačných 

zariadení 
- 
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A. 

Prírod

né 

riziko 

B. Exponovaný  

úsek/ objekt 

C. Citlivosť 

projektu 
D. Expozícia projektu E. Zraniteľnosť 

F. Identifikácia 

rizík 
G. Analýza rizík 

B 
Stručný 

popis 
Bs Bb 

Predpokladaná 

úroveň rizikových 

faktorov 

B 
Podrobný 

popis 

Zoznam rizík Pravdepodobnosť 
Závažnosť 

dôsledkov 
Výsledná 

miera 

rizík Stručný popis B Stručný popis B 
Stručný 

popis 

S
uc

ho
 a

 p
ož

ia
re

 

Modrý variant: 

žiadny úsek ani 
objekt 
navrhovanej RC 
R3 

 

Zelený variant: 

žiadny úsek ani 

objekt 

navrhovanej RC 

R3 

1 V dôsledku 

sucha môže 

dochádzať 

k požiarom 

suchej 

vegetácie 

v blízkosti 

líniovej stavby, 

ktoré môžu 

spôsobiť 

spomalenie až 

uzavretie 

dopravy, 

poškodenie 

infraštruktúry 

stavby.  

1 1 V severnej časti 

územia Slovenska sa 

predpokladajú najmä 

výdatnejšie krátke 

daždivé obdobia. 

Nepredpokladá sa že 

málo zrážkové 

obdobia sa budú 

v dotknutom území 

v budúcnosti meniť.  

 

1 Zraniteľnosť 

projektu 

spočíva najmä 

v poškodení 

infraštruktúry 

vplyvom 

požiaru, taktiež 

v spomalení až 

uzavretí 

dopravy 

v exponovanýc

h úsekoch. 

 2 V súčasnosti 

sa 

v predmetnom 

území 

zaznamenáva 

obdobia sucha 

v jarných, príp. 

letných 

mesiacoch. 

1 Dôsledkom 

tohto javu sú 

menšie 

poškodenia 

infraštruktúry 

komunikácie. 

Dôsledky 

tohto javu sa 

budú dať 

odstrániť 

v krátkom 

čase.   

Nízka 

 

H. Hodnotenie rizík 

(akceptovateľnosť rizika) 
I. Existujúce opatrenia na redukciu rizika 

J. Návrh dodatočných opatrení na 

redukciu rizika 

K. Poznámky (neistota, definovanie 

požiadaviek na spracovanie špecifických 

analýz a expertíz) 

A 
ochranné pásmo, pri cestách vyšších tried 

v rozsahu 50-100 m 
- - 

Poznámky: B – bodové hodnotenie zraniteľnosti projektu, pravdepodobnosti výskytu a závažnosti dôsledkov 
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6.   IDENTIFIKÁCIA ADAPTAČNÝCH OPATRENÍ 
Základným cieľom identifikácie adaptačných opatrení je v nadväznosti na výsledky posúdenia miery rizika projektu na zmenu klímy zhromaždenie súboru 

potenciálnych adaptačných opatrení, ktoré umožnia zníženie závažnosti dôsledkov, prípadne aj pravdepodobnosti výskytu daného klimatického rizika.  

Tab. č. 30 Výsledná tabuľka pre identifikáciu adaptačných opatrení 

Klimatický jav Exponovaný úsek/ 
objekt 

Pravdepod. 

rizika 

(B) 

Závažnosť 
dôsledkov 

(B)  

Výsledná 
miera rizika 

(B) 

Navrhované opatrenia Adaptačné opatrenie 

Silný vietor 

 

Riziko pádu stromov 
a odlomených veľkých 
vetiev na komunikáciu 

Modrý variant: 

úsek v cestnom km 
8,50 – 9,00 

14,00 – 14,40 

15,35 – 18,00 

Zelený variant: 

úsek v cestnom km  

4,90 – 5,70  

9,50 – 10,00 

15,00 – 15,40 

16,30 – 19,00 

3  2 6 Súčasťou prípravy územia bude 
i odstránenie prekážajúcich stromov 
a krovinatých porastov z plôch trvalých 
a dočasných záberov. 

Inštalácia monitorovacích 
a informačných systémov.  

 

Návrh dostatočnej odolnosti ZDZ proti 
poveternostným podmienkam 
vyskytujúcim sa v území.  

 

Zabezpečenie dostatočného 
ochranného pásma pri trase cesty.  

Dynamický tlak vetra 
na vozidlá a piliere 
mostov. 

Mostné objekty: 

Modrý variant: 

mosty č. 8, 13 

Zelený variant: 

mosty č.  

12, 19 

3 2 6  Návrh a preverenie dostatočnej 
statickej odolnosti mosta proti 
poveternostným podmienkam. 
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Klimatický jav Exponovaný úsek/ 
objekt 

Pravdepod. 

rizika 

(B) 

Závažnosť 
dôsledkov 

(B)  

Výsledná 
miera rizika 

(B) 

Navrhované opatrenia Adaptačné opatrenie 

Zosuvy 

Riziko zosuvu pôdy na 
komunikáciu 

Modrý variant 

úsek v cest. km 

4,30- 4,65 

8,70 – 8,80 

8,86 – 8,93 

9,00 – 9,20 

9,50 – 9,70 

10,7 – 11,00 

11,8-11,9 

12,95 – 13,05 

15,99 – 18,00 

Zelený variant 

úsek v cest. km 

5,50 – 5,55 

8,30 – 8,60 

9,66-9,76 

9,82-9,90 

9,97 – 10,13 

10,40 – 10,60 

11,7 – 12,00 

12,70 – 12,85 

13,90 – 14,00 

14,10 – 14,45 

16,95 – 19,00 

 

3 2 6 Zabezpečenie svahov výkopov múrmi 
rôznych konštrukcií, svahy výkopov 
a násypov sa predpokladajú realizovať so 
sklonom 1:2 Svahy násypov sú pri 
terénnych a priestorových obmedzeniach 
zachytávané opornými múrmi, prípadne sú 
riešené strmými svahmi vystuženými 
geosyntetikami.  

 

Monitorovanie stability svahov.  
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Klimatický jav Exponovaný úsek/ 
objekt 

Pravdepod. 

rizika 

(B) 

Závažnosť 
dôsledkov 

(B)  

Výsledná 
miera rizika 

(B) 

Navrhované opatrenia Adaptačné opatrenie 

Silné dažde 

Riziko zaplavenia 
komunikácie, 
aquaplaningu, 
zníženie dohľadnosti, 
zosuvy pôdy  

Modrý variant: 

celý úsek navrhovanej 
trasy RC R3 

Zelený variant: 

celý úsek navrhovanej 
trasy RC R3 

vrátane všetkých 
mostných objektov 
oboch variantov 

4 2 8 Navrhnuté je povrchové odvodnenie 
pomocou systému priekop pri cestnej 
komunikácii. Odvodnenie mostov je 
navrhnuté mostnými odvodňovačmi do 
rúrových zvodov a následne do cestných 
priekop. 

 

Návrh dostatočnej kapacity 
odvodňovacích prvkov, priekop a ich 
odolnosť proti prúdiacej vode. 

Potreba zabezpečiť čistenie 
odvodňovacích prvkov. 

 

Monitorovanie stability svahov, ktoré 
sú náchylné na zosuvy vplyvom 
silných dažďov.  

 

Inštalácia monitorovacích 
a informačných systémov.  

 

 

 

 

 

Vysoké teploty 

 

Riziko poškodenia 
asfaltových povrchov 
vozovky, únava 
konštrukčných 
materiálov, zhoršenie 
jazdných vlastností 

Modrý variant: 

úsek v c km 

0,00 – 4,65 

7,54 – 11,73 

12,45 – 15,99 

Zelený variant: 

úsek v c km 

0,00 – 2,858 

3,50 – 4,90 

5,72 – 12,69 

 13,40 – 16,95  

3 2 6  Monitoring povrchu vozovky. 

Použitie dostatočne odolného 
materiálu vozovky.  

Kontrola hmotnosti nákladných áut.  
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Klimatický jav Exponovaný úsek/ 
objekt 

Pravdepod. 

rizika 

(B) 

Závažnosť 
dôsledkov 

(B)  

Výsledná 
miera rizika 

(B) 

Navrhované opatrenia Adaptačné opatrenie 

Riziko poškodenia 
asfaltových povrchov 
vozovky, únava 
konštrukčných 
materiálov, zhoršenie 
jazdných vlastností 

Mostné objekty: 

Modrý variant: 

1-6; 8-16 

Zelený variant: 

1-22 

3 2 6 Vozovka je živičná hrúbky 90 mm.  Monitoring povrchu vozovky.  

Kontrola hmotnosti nákladných áut. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Búrky 

 

Riziko zaplavenia 
komunikácie vplyvom 
prívalových dažďov 

Riziko poškodenia 
cestnej infraštruktúry 
vplyvom silného vetra 

Riziko podmytia 
základov mosta 
vplyvom zvýšených 
hladín tokov 

Riziko zosuvov 

Riziko výpadku 
elektrickej energie 

Modrý variant: 

celý úsek navrhovanej 
trasy RC R3 

 

Zelený variant: 

celý úsek navrhovanej 
trasy RC R3 

 

4 2 8 Navrhnuté je povrchové odvodnenie 
pomocou systému priekop pri cestnej 
komunikácii. Odvodnenie mostov je 
navrhnuté mostnými odvodňovačmi do 
rúrových zvodov a následne do cestných 
priekop. 

Súčasťou prípravy územia bude 
i odstránenie prekážajúcich stromov 
a krovinatých porastov z plôch trvalých 
a dočasných záberov. 

Úprava vodného toku pred i za mostným 
objektom. 

Zabezpečenie svahov výkopov múrmi 
rôznych konštrukcií, svahy výkopov 
a násypov sa predpokladajú realizovať so 
sklonom 1:2 Svahy násypov sú pri 
terénnych a priestorových obmedzeniach 
zachytávané opornými múrmi, prípadne sú 
riešené strmými svahmi vystuženými 
geosyntetikami.  

Inštalácia monitorovacích, 
informačných a výstražných 
systémov (stabilita svahov, 
zaplavenie komunikácie, zvýšenie 
hladín potokov a riek).  

Návrh dostatočnej kapacity 
odvodňovacích prvkov, priekop a ich 
odolnosť proti prúdiacej vode. 

Potreba zabezpečiť čistenie 
odvodňovacích prvkov. 

Návrh dostatočnej odolnosti ZDZ proti 
poveternostným podmienkam 
vyskytujúcim sa v území.  

Zabezpečenie dostatočného 
ochranného pásma pri trase cesty. 
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Klimatický jav Exponovaný úsek/ 
objekt 

Pravdepod. 

rizika 

(B) 

Závažnosť 
dôsledkov 

(B)  

Výsledná 
miera rizika 

(B) 

Navrhované opatrenia Adaptačné opatrenie 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Snehové javy 

 

Riziko tvorby 
snehových jazykov, 
závejov 

Riziko silného 
nárazového vetra pri 
snehových búrkach 

 

Modrý variant: 

úsek v cest. km 

0,00 – 15,99 

okrem úsekov 
v tuneloch 

18,00 – koniec trasy 

Zelený variant: 

úsek v cest. km 

0,00 – 6,00  

8,50 – 16,95 

19,00 – koniec trasy 

 

3 2 6 Súčasťou prípravy územia bude 
i odstránenie prekážajúcich stromov 
a krovinatých porastov z plôch trvalých 
a dočasných záberov. 

 

Inštalácia monitorovacích 
a informačných systémov 
s napojením na údržbu ciest.  

 

Návrh dostatočnej odolnosti ZDZ proti 
poveternostným podmienkam 
vyskytujúcim sa v území.  

 

Zabezpečenie dostatočného 
ochranného pásma pri trase cesty.  

Riziko zosuvov pôdy 
vplyvom topenia 
snehu a rozmŕzania 
pôdy 

Modrý variant: 

úsek v c km 

15,99 – 18,00 

Zelený variant: 

úsek v c km 

16,95 – 19,00 

1 2 2 Zabezpečenie svahov výkopov múrmi 
rôznych konštrukcií, svahy výkopov 
a násypov sa predpokladajú realizovať so 
sklonom 1:2 Svahy násypov sú pri 
terénnych a priestorových obmedzeniach 
zachytávané opornými múrmi, prípadne sú 
riešené strmými svahmi vystuženými 
geosyntetikami.  

Monitorovanie stability svahov.  
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Klimatický jav Exponovaný úsek/ 
objekt 

Pravdepod. 

rizika 

(B) 

Závažnosť 
dôsledkov 

(B)  

Výsledná 
miera rizika 

(B) 

Navrhované opatrenia Adaptačné opatrenie 

  

 

 

 

 

 

 

Námrazové javy 

Riziko tvorby 
poľadovice, ľadovice 
a námrazy 

Modrý variant: 

úsek v c km: 

2,00 – 2,50  

Zelený variant: 

úsek v c km: 

2,00 – 2,30 

úsek v c km 

2,80 – 4,10 

 

mostné objekty 

Modrý variant: 

mosty č.  

3, 5 – 11, 13, 17, 19, 22 

Zelený variant: 

mosty č. 3,5,6,11-
17,19, 23, 25, 28 

4 2 8  Inštalácia monitorovacích, 
informačných a výstražných 
systémov s napojením na údržbu 
ciest, prípadne automatických 
posypových zariadení.  
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Klimatický jav Exponovaný úsek/ 
objekt 

Pravdepod. 

rizika 

(B) 

Závažnosť 
dôsledkov 

(B)  

Výsledná 
miera rizika 

(B) 

Navrhované opatrenia Adaptačné opatrenie 

 

 

 

 

 

Povodne 

Riziko podmytia 
a poškodenia 
základov, abrázia 
povrchu pilierov 

Modrý variant: 

most č. 5, 22 

Zelený variant: 

most č. 5, 6, 28 

3 2 6 Pri premosťovaní vodných tokov je 
rešpektované prevedenie prietoku Q100 + 
rezerva min. 0,5 m  

 

Úprava vodného toku pred i za mostným 
objektom. 

 

Použitie odolných materiálov pilierov 
a základov mosta. 

Hmly 

Riziko korózie 
dopravných zariadení 

Zníženie dohľadnosti 

Modrý variant: 

úsek v cest. km 

2,00 – 3,50  

Zelený variant: 

úsek v cest. km 

2,00 – 4,10 

 

Mostné objekty 

Modrý variant: 

most č. 5 

Zelený variant: 

mosty č. 4, 5, 6 

3 2 6  Inštalácia monitorovacích, 
informačných a výstražných 
systémov. 

Sucho a požiare Modrý variant: 

žiadny úsek ani objekt 
navrhovanej RC R3 

2 1 2  Sledovanie indexov sucha.   
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Klimatický jav Exponovaný úsek/ 
objekt 

Pravdepod. 

rizika 

(B) 

Závažnosť 
dôsledkov 

(B)  

Výsledná 
miera rizika 

(B) 

Navrhované opatrenia Adaptačné opatrenie 

Zelený variant: 

žiadny úsek ani objekt 
navrhovanej RC R3 

Zabezpečenie dostatočného 
ochranného pásma pri trase cesty. 

Poznámky: B – bodové hodnotenie pravdepodobnosti výskytu rizika a závažnosti dôsledkov a výslednej miery rizika 
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7. ZÁVER 
 

Navrhovaná trasa rýchlostnej cesty R3 na úseku Oravský Podzámok – Dolný Kubín - diaľnica D1 

prechádza cez veľmi pestré, členité územie, kde sa striedajú údolia riek s vrchovinami až hornatinami. 

Navrhovaná trasa sa nachádza v Žilinskom kraji, ktorý vykazuje vysoké riziko negatívneho vplyvu 

klimatických zmien na dopravu v sektore cestná doprava (Zdroj: Minďaš, Páleník, Nejedlík, In: Dôsledky 

klimatickej zmeny a možné adaptačné opatrenia v jednotlivých sektoroch; 2011). 

 

Vzhľadom na prírodné a klimatické podmienky územia sme ako rizikové klimatické javy, ktoré je možné 

v dotknutom území očakávať následkom klimatických zmien vyhodnotili: 

 

➢ silný vietor  

➢ zosuvy 

➢ silné dažde 

➢ vysoké teploty 

➢ búrky 

➢ snehové javy 

➢ námrazové javy 

➢ povodne 

➢ hmly 

Veľká zraniteľnosť projektu bola posúdená u klimatických rizík silné dažde, búrky a námrazové javy. 

Ostatné klimatické javy sme vyhodnotili so strednou mierou rizika na projekt. V niektorých prípadoch 

rôzne klimatické javy spôsobia rovnaké riziká na zhodných úsekoch rýchlostnej cesty R3 – dochádza ku 

kumulácii klimatických rizík. Je to tak v prípade silných dažďov, búrok a povodní (riziko zaplavenia 

komunikácie, aquaplaningu, podmytie základov mostov), v prípade búrok a silného vetra (riziko pádu 

stromov alebo veľkých vetví na teleso komunikácie) a v prípade zosuvov, silných dažďov a búrok (riziko 

zosuvov pôdy). Exponované úseky cesty budú kumuláciou rizík obzvlášť zraniteľné na daný jav.  

V tabuľke adaptačných opatrení sme zhrnuli navrhované opatrenia, ktoré sú uvedené v Komplexnej štúdii 

koordinácie technického riešenia R3 v úsekoch Oravský Podzámok – Dolný Kubín – diaľnica D1 

a odporučili ďalšie opatrenia, ktoré umožnia včasnú identifikáciu a reakciu na vzniknutú situáciu, prípadne 

sú zamerané na zníženie pravdepodobnosti vzniku daného javu alebo zníženie závažnosti dôsledkov.  

Projekt sa momentálne nachádza v predinvestičnej fáze a v ďalšom stupni projektovej dokumentácie tak, 

ako sa budú spodrobňovať technické riešenia projektu,  bude potrebné spodrobniť výsledky všetkých 

parciálnych fáz klimatického posúdenia.  
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